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ÖZET 

Gaziantep ilinin merkezi konumundaki Gaziantep (Ayıntâb) Ģehri coğrafî yapısı, 

kültürlerin birbiriyle karĢılaĢtığı bir yer olması ve tarih boyunca buraya birçok devletin 

hükmetmesi bakımından önemli bir merkezdir. ġehrin Osmanlı devrindeki tarihi ile 

ilgili bazı araĢtırmalar elimizde mevcuttur. Fakat VII. yüzyılda Ġslâm fetihlerinin 

baĢladığı dönemden XV. yüzyıldaki Osmanlı fetihlerine kadarki dönemde Ģehrin tarihi 

hakkında bir araĢtırma henüz yapılmıĢ değildir. Buna sebep olarak Ģehrin tarihi 

hakkında etrafındaki diğer büyük Ģehirlere nazaran ayrıntılı bilgiler bulunmaması ve 

yaklaĢık dokuz yüzyıllık devirde bölgenin sık sık savaĢlarla el değiĢtirmesi ve istikrarsız 

bir siyasî yapı arz etmesi gösterilebilir. Gaziantep Ģehrinin bugün Türkiye-Suriye sınırı 

üzerinde bulunması gibi Orta Çağ'da da Suriye ve Anadolu'da kurulan devletlerin 

arasında bir tampon bölge konumunda oluĢu da buranın tarihinin yazımı sırasında 

belirsizliklere yol açabilmektedir. 

VII. yüzyıldan XVI. yüzyıl baĢlarına kadar Ģehrin tarihi yazılırken bilhassa ilk 

asırlar hakkında Ģehrin bulunduğu yer hakkında doyurucu bilgilere Ģimdilik sahip 

değiliz. Ġncelediğimizin zaman dilimin ilk üç asrında Bizans-Arap mücadelesi sırasında 

sık sık el değiĢtiren bölge bir savaĢ arazisi olduğu için burada sivil yerleĢimin azalması, 

tarım ve ticaret gibi faaliyetlerin nisbeten az oluĢu tarih incelemelerinde karĢılaĢılan en 

mühim zorluktur. Sonraki asırlardaki Türk, Haçlı, Ermeni ve Moğol hâkimiyetleri 

Ģehrin stratejik önemini azaltmamıĢ, hem Anadolu'da hem de Suriye ve Mısır'da kurulan 

devletler her zaman bu Ģehre hakim olmaya çalıĢmıĢlardır. 

ÇalıĢmamız Gaziantep Ģehrinin Orta Çağlardaki tarihi ile ilgili olarak bu boĢluğu 

kapatmayı amaçlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Ayıntâb, Memlûk, Dulkadir, Dülük, Doliche, Avâsım, Sugur
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ABSTRACT 

The city Gaziantep (Aintab), the center of Gaziantep Province, is an important 

center in terms of its geographical structure, its being an intersection of cultures and its 

being under the rule of many states in history. We have some studies about the history 

of the city during the Ottoman era. But any study wasn't made about the city from the 

beginning of Islamic conquests in the seventh century to the Ottoman conquest in the 

fifteenth century. We can show some causes for the lack of such studies such as the 

scarcity of the historical sources about the city compared to the big cities around it, the 

successive hegemonies of different states in that period of nine centuries and unstable 

political state of the area around the city. Today, as the city Gaziantep is situated near 

the Turco-Syrian border, the city in medieval times was a buffer zone between the states 

founded in Anatolia and Syria and that can cause some uncertainty in studying of the 

history of the city. 

When writing the history of the city from the seventh century to the fifteenth 

century, especiallyfor the first centuries, we haven't got satisfying knowledge for now. 

In the first three centuries we study, the area often changed hands in Byzantine-Arab 

struggles and became a war zone and consequently civilian population decreased, 

agricultural and commercial activities diminished and it complicated the historical 

studies. In the later centuries Turkish, Crusade, Armenian and Mongolian rules didn't 

change the strategical importance of the city. The states in Anatolia and Syria or Egypt 

always tried to rule the city. 

Our study aims to fill the gap about history of the city in medieval times. 

Keywords: Aintab, Mamluk, Dulkadirids, Duluk, Doliche, Awasim, Thughur
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GĠRĠġ 

Gaziantep, Güneydoğu Anadolu bölgesindedir. Güneydoğu Anadolu‟nun en 

büyük illerinden biridir. Akdeniz Bölgesi ile Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nin birleĢme 

noktasında bulunan Ģehir 36° 28' ve 38° 01' doğu boylamlarıyla 36° 38' ve 37° 32' kuzey 

enlemleri arasında bulunmaktadır. 

Ġl 6887 km²'lik bir alana sahiptir. Ġl, nüfusuna oranla kapladığı alan itibarıyla 

Türkiye‟nin diğer kalabalık Ģehirlerinden farklılık arz etmektedir. Batısında ve güney 

batısında Osmaniye ve Hatay ile sınırı oluĢturan Amanos (Nur) Dağları bulunmaktadır. 

Güney kısmında Islahiye ilçesinden baĢlayıp Kilis‟ten geçerek Fırat Nehri‟ne kadar 

uzanan engebeli bir bölge de yer alır. ġehrin deniz seviyesinden yüksekliği 852 

metredir.
1
 

Ġlin orta kısımları bir plato Ģeklindedir. Fırat Nehri‟ne karıĢan Sacur çayının 

yukarı kollarından Ayınleben (Allaben) deresinin üzerinde, Halep‟in kuzeyinden 

itibaren gittikçe yüksekliği artan yaylanın (Antep yaylası) merkezî bir yerinde, deniz 

seviyesinden ortalama 900 m yükseklikte engebeli bir arazide tepeler üzerine 

kurulmuĢtur. Antep Ģehri ve bölgesi, en eski devirlerden beri uygun iklim ve mevkii 

sebebiyle iskâna açık bir saha olarak bilinmektedir (Özdeğer, 1996: 466-469). 

ġehrin merkezi olduğu il kuzeyde Adıyaman ve KahramanmaraĢ, batıda 

Osmaniye, güneybatıda Hatay, güneyde Kilis ve doğuda ġanlıurfa Ģehirleri ile 

komĢudur. Ayrıca yine güneyde Suriye devleti ile de sınırı vardır. ġehir, Fırat Nehri‟nin 

50 km kadar batısında bulunmaktadır ve nehir Antep ile Urfa arasında geçmiĢte ve 

günümüzde idarî ve fiilî bir sınır oluĢturmaktadır. 

                                                 

1
 Ġle ait coğrafî bilgiler 2010 yılı ÇED Raporundan alınmıĢtır. GeniĢ bilgi için bkz. Gazı antep 

Valı lı ğı  Ġl Çevre Ve Orman Müdürlüğü, 2010 Yılı Gazı antep Ġl Çed (Çevre Durum) Raporu, Gazı antep 

2011, s. 25-26.  
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ġehrin Suriye sınırına uzaklığı düz bir çizgiyle 45 km bölgedeki tarihî 

merkezlerden Birecik‟e 55 km, Halep‟e 100 km mesafede bulunur. 

ġehrin Antep adını ne zaman aldığı tam olarak bilinmemektedir. Öncelikle 

Ģehrin Roma ve Bizans devirlerindeki ismi olan Dülük (Doliche, Teluch, Telouch) 

kelimesi üzerinde durmak gerekir. Dülük kelimesinin ilk kökeni Latince “Iupiter 

Dolichenus” ifadesine dayanır. Bu ifade Hristiyanlık öncesi Roma‟da tanrılarından olan 

Jüpiter ile Kommagene‟ye ait Baal
2
 kültünün sentezlenmesi sonucu ortaya çıkmıĢ bir 

gizem kültünün adıdır. M.Ö. II. yüzyıldan önce bölgede Doliche ismine kitâbî 

kayıtlarda rastlanmaz. Benzer bir Ģehir isminin bugünkü Yunanistan‟daki Tesalya 

bölgesinin kuzeyinde Selanik yakınlarda var olması Antep yakınlarındaki Doliche 

yerleĢim biriminin isminin Tesalya‟daki Ģehre bu Ġskender‟in Asya Seferi sonrasında 

teĢekkül eden Helenistik Dönemin etkisiyle verildiğini düĢündürmektedir. Hatta iki 

Ģehir arasındaki isim ortaklığı Yunanistan‟ın Tesalya bölgesinden Antep yakınlarındaki 

Doliche yerleĢim birimine kolonyal göçler olma ihtimalini de ortaya koyar. Ancak bu Ģu 

an için ispatlanmıĢ bir durum değildir (Cohen, 2006: 155-156). Zira Roma ve Bizans 

dönemlerinde Balkanlarda ve Anadolu‟da aynı ismin birden çok Ģehre verilmesi çok sık 

görülen bir durumdur. 

Anna Collar‟a göre Dülük; TeĢup, Zeus, Mitra ve Jüpiter Dolikhenos 

inançlarının kült merkezidir. Burada Hitit imparatorluk döneminde (M.Ö. 2000) gök ve 

fırtına tanrısı TeĢup‟un tapınağı mevcuttu. Hellenistik ve Roma döneminde TeĢup‟un 

iĢlevi aynı kalmıĢ fakat ismi Zeus ve Jüpiter olarak değiĢmiĢtir. Romalı askerler 

tarafından Jüpiter Dolikhenos kültü sevilip büyük saygı görmüĢtür. Bu külte çok değer 

veren ve Roma ordusunda görev yapan bilhassa kuzey Suriye kökenli askerler, bu 

                                                 

2
 “Baal” Ġbranice‟de “efendi, sahip” gibi manalara gelir. Doğu Akdeniz ve Anadolu‟daki değiĢik 

Ģehirleri temsil eden tanrılar için kullanılan bir ifadedir. 
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inanıĢı Roma‟ya kadar ve hatta imparatorluğun kuzey sınırlarına kadar yaymıĢlardır. Bu 

Ģekilde yayılan Jupiter Dolichenus inancı askerî bir tarikata benzetilebilir (Collar, 2013: 

79-92). 

Dülük adıyla anılan yere Asurlular devrinde Babiğü, Bilabhi, Do-luk, Romalılar 

Dolichenus, Doulichia, Doliche; Bizanslılar ise Tolonbh isimleri verilmiĢtir (Özdeğer, 

1996: 466-469). Bunun dıĢında Bizans kaynaklarında bölgeyi tarif etmek için Teluch ve 

Telouch ismi de geçmektedir. 

Dülük kelimesi ve bu kelimeyle bağlantılı diğer türevlerinin hangi anlamda 

olduğuna dair kesin bilgilerimiz yoktur. Ancak kelimenin Dolikisthe‟den geldiği tahmin 

edilmektedir. Dolikisthe‟nin Helen kökenli bir ifade olması kesin olmamakla beraber 

Yunanca‟daki dolikhos (uzun) ve isthmos (dar geçit, boğaz) kelimelerinden türetilecek 

bir kelime olması ihtimali vardır. Çünkü Dolikisthe ismi Akdeniz‟de (bugünkü Antalya 

ilinin KaĢ ve Demre ilçelerinin arasındaki kıyı Ģeridinde bulunan) Kekova Adasına da 

verilmiĢtir. Bu ada anakaraya çok yakın bir noktadadır ve karayla arasında bulunan 

denizin “dar bir boğaz” Ģeklinde olduğu görülür. Ancak Helen kökenli bir ifadenin M.Ö. 

IV. yüzyıldan evvel Güneydoğu Anadolu‟da yer ismi olarak kullanılması pek akla 

yatkın bir durum değildir. ġu an için Dülük kelimesinin anlamına iliĢkin baĢka bir 

bilgimiz yoktur. (Umar, 1993: 220-221) 

Romalılar döneminde Ģehrin civarına verilen bir diğer isim Antiochia ad 

Taurum‟dur (Mitchell, 1860: 64; Bouillet ve Chassang, 1867: 30). “Torosların 

KarĢısındaki Antakya” manasına gelir. Burada kast edilen dağlar Toros Dağlarının bir 

parçası olarak kabul edilen Amanos Dağları olmalıdır (T.H. , 1979: 64-67). 

Ġlk Arap coğrafyacılarının eserlerinde Dülük adı sık geçerse de Ģehrin isminin 

etimolojik kökeni dikkate alınarak Antep (Ayıntâb) adının Araplar tarafından buraya 
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verildiği söylenebilir. XIII. yüzyıl müelliflerinden Yâkût El-Hamevî “Aynütâb”ın 

sağlam bir kale olduğunu ve Dülük adıyla anıldığını yazar. Bu isim XI. yüzyıl Türk 

fetihleri baĢladıktan sonra yaygınlık kazanmıĢtır. Zira Haçlı seferlerinden önce bölge 

son bir defa daha Bizans tarafından Araplardan alınmıĢtır. Haçlı seferleriyle ilgili 

vekâyinâmelerde Hamtap, Ermeni kaynaklarında Anthaph, diğer bazı kaynaklarda ise 

Hantab, Entab, Hatab gibi adlandırmalara bulunur (Özdeğer, 1996: 466-469). 

Ġlkçağa ait kaynak ve araĢtırmalarda Antep adı geçmez. Fakat Antep‟in 12 km 

kuzeyinde bulunan Antep-MaraĢ yolu üzerindeki Dülük (Doliche) oldukça eski bir 

yerdir. Antep ve çevresinde ilk çağlardan beri yerleĢim olduğu bilinmektedir. 

Gaziantep‟in Islahiye ilçesine bağlı Sakçagözü kasabası tarihöncesi yerleĢimlere önemli 

bir örnektir (Akurgal, 2005: 197). 

Antik çağlarda önemli ekonomik ve siyasî faaliyetlerin yaĢandığı Kuzey Suriye 

ile Mezopotamya‟yı Ġç Anadolu‟ya ve Akdeniz kıyılarına bağlayan yolların geçtiği 

yerler o devirlerde Dülük bölgesi olarak anılmaktaydı. Yine Eski ve Ortaçağlarda Dülük 

Irak ve Suriye'de Fırat Nehri‟ni takip ederek kuzeye çıkan yolların batıya Çukurova'ya 

doğru yöneldiği bir kavĢak noktası ve aynı zamanda Halep'ten MaraĢ'a doğru giden 

yolların bir geçiĢ noktasıydı (Özdeğer, 1996: 466-469). 

M.Ö. 1800-1200 yıllarına kadar hüküm süren Hitit Devleti‟nin sınırları Dülük ve 

çevresini de içine almaktaydı. Bilhassa Gaziantep‟in 38 km güneydoğusunda Fırat 

Nehri‟ne çok yakın bir noktada bulunan ve bugün bir ilçe merkezi konumunda olan 

KarkamıĢ, Hititler döneminde mühim bir yerleĢim birimiydi. Güneydoğu Anadolu‟da 

kurulan Geç Hitit devletlerinden biri de merkezi KarkamıĢ olan KarkamıĢ Krallığıydı. 

Gaziantep‟in KarkamıĢ ilçesi ile Türkiye-Suriye sınırının hemen karĢısında bulunan bir 

Suriye Ģehri Carablus‟u kapsayan bu bölge Geç Hitit devletlerinden en önemlilerinden 
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birine ev sahipliği yapmıĢtır (Trevor, 2012: 83-89). Bölge daha sonra Suriye‟nin 

kuzeyinde kurulan Hitit Ģehir devletlerinin, ardından da Asurluların hâkimiyetine girdi. 

M.Ö. 612 yılında Babilliler ile ittifak halinde olan Med Kralı Keyaksar Asurlular‟ı 

mağlûp edip Nînevâ‟yı (Ninova) aldı. Bu mağlubiyetten iki yıl sonra M.Ö. 610‟da Med-

Babil ittifakı Asurluları bu kez Harran‟da mağlub etti (Eggenberger, 1985: 306). BeĢ yıl 

sonra M.Ö. 605 yılında Med-Babil ittifakı Mısır Firavunu Necho‟nun ordusunu 

KarkamıĢ‟ta hezimete uğratarak Mısır‟ın Dülük bölgesi ve çevresindeki varlığına son 

verdi (Evans, Forrest ve Gibbons, 2011: 26). M.Ö. 334‟te Asya seferini yapan 

Makedonya Kralı Büyük Ġskender Ġssus SavaĢı‟nda Pers Kralı 3. Darius‟u yenerek 

Dülük ve bölgesini de ele geçirdi (Eggenberger, 1985: 202-203). Ġskender'in ölümünden 

sonra imparatorluğu dağılmaya baĢlamıĢtı. M.Ö. 323'ten M.Ö. 301 yılındaki Ġpsos 

SavaĢı'na kadar Kuzey Suriye bölgesi ile beraber Antep ve çevresi de Ġskender 

Ġmparatorluğu'nun bir parçası olan Antigonos Krallığı'nın idaresinde kaldı. Ġpsos 

SavaĢı'nda galip gelen Selevkoslar Kuzey Suriye'nin hâkimiyeti için Mısır merkezli 

olarak kurulan Ptoleme Krallığı ile rekabete giriĢti. Bu mücadelenin sonucunda Kuzey 

Suriye Selevkoslara, Güney Suriye ve Filistin ise Ptolemelere kaldı. Bu Ģekilde Antep 

ve çevresinde Selevkos hâkimiyeti baĢladı (Cohen, 2006: 24). M.Ö. 168 yılındaki Pydna 

SavaĢında Antigonoslar Romalılara yenilerek yıkılıĢ sürecine girdiler. M.Ö. 64 yılında 

Romalı komutan Pompey karmaĢa içinde bulunan Selevkosları yenilgiye uğratarak 

Suriye ve Güneydoğu Anadolu bölgesini Roma Ġmparatorluğu‟nun topraklarına kattı. 

Romalılar döneminde Ģehir ve çevresi Suriye Eyaleti‟ne (Provincia Syria) bağlı olarak 

yönetildi (Sartre, 2005: 37-40). Roma Ġmparatorluğu devrinde bölge zaman zaman 

Sâsânî-Roma mücadelesinde çatıĢma bölgesi oldu. M.S. 252 yılında iki devlet arasında 
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yaĢanan Barbalissos
3
 SavaĢı‟nı kesin bir Ģekilde kazanan Sâsânî hükümdarı ġapur‟un 

komutasındaki Sâsânî ordusu MaraĢ, Zeugma ve Doliche (Dülük) civarına saldırılarda 

bulunmuĢtur (Potter, 2004: 248). Bununla beraber bu çatıĢmalara rağmen bölge genel 

olarak Roma Ġmparatorluğu‟nun hâkimiyetinde kalmıĢtır. Antep ve çevresi Roma 

devrinde önemli ticaret yollarının geçtiği bir yer olmuĢtur. Özellikle Fırat kıyısında 

bulunan ve günümüzde Antep‟in Nizip ilçesi sınırları içinde yer alan Zeugma antik 

kenti nehir boyunca yapılan ticarî faaliyetlerin icra edildiği ve ticarî eĢyaların devletin 

diğer bölgelerine yollandığı yerlerden biri olmuĢtur (Beate, Winter, 2007: 153,196,199). 

M.S. 395‟ten itibaren de Roma Ġmparatorluğu‟nun ikiye bölünmesiyle beraber 

Bizanslılar bölgeye hâkim oldular. 395 yılından 398 yılına kadar Kafkaslar üzerinden 

Anadolu‟ya akınlarda bulunan Hun savaĢçılarının Antep ve çevresine kadar geldikleri 

bilinmektedir (Greatrex, Lieu, 2005: 17). 395 yılından bölgenin Arapların eline 

geçmeye baĢladığı 637 yılına kadar Bizans hâkimiyeti sırasında Dülük ve yöresi doğu 

sınır bölgesinin önemli bir mevkiini teĢkil etmekteydi. Ġslâm‟ın dünya sahnesine 

çıkıĢından önce bölge sık sık Bizans-Sâsânî çatıĢmalarının sahası olmuĢtur. 540-613 

yılları arasında devam eden Sâsânî-Bizans SavaĢları sırasında Sâsânî orduları Doğu 

Anadolu‟nun büyük bir kısmında Bizans egemenliğini zayıflatarak Fırat Nehri‟ni 

geçmiĢler ve sonrasında Dülük ve Antakya civarlarına kadar ulaĢmıĢlardır (Greatrex, 

Lieu, 2005: 104,189). Bu durum Dülük ve çevresinin Ġslâm fetihleri öncesinde de 

devamlı olarak büyük devletler arasındaki savaĢlarda bir sınır hattını oluĢturduğunu bize 

göstermektedir. Tarih boyunca Mısır, Suriye ve Ġran‟da kurulmuĢ devletlerin 

Anadolu‟da kurulan devletlere karĢı mücadelesinde bölge sık sık el değiĢtirmiĢtir ve bu 

istikrarsız durum Ġslâm fetihlerinden Osmanlı fethine kadar devam edecektir. 

                                                 

3
 SavaĢın yaĢandığı bu mevkii Gaziantep‟in 190 km kadar güneydoğusunda Suriye topraklarında 

ve Fırat Nehri kıyısındadır. 



7 

 

 

 

LĠTERATÜR TARAMASI 

ÇalıĢmamızda doğuda ve batıda bölgeyle ilgili yazılan te'lif ve tetkik eserleri 

inceledik. Ġslâm devletlerini kapsayan dönemlerle ilgili olarak esasenĠslâm öncesi 

dönem ve Haçlı seferleri ile ilgili olarak Batılı tarihçilerin yazdığı eserlerden 

faydalandık. Aynı Ģekilde Eyyûbî, Moğol ve Memlûk devirleri hakkında da batıda 

yazılmıĢ eserlerden faydalandık. 

Erken Ortaçağ Avrupa‟sını siyasi olarak ele aldığımız birinci bölümde 

faydalandığımız eserlerden bazılarını zikredeceğiz. Ġlk Ġslâm fetihleri döneminden 

bahsederken Ahmed b. Yahya El-Belâzurî'nin yazdığı ve Mustafa Fayda tarafından 

dilimize kazandırılan Fütûhu‟l-Büldân isimli eserden faydalandık. Ġbnü‟l-Esîr'in El 

Kâmil Fi‟t-Târîh Tercümesi isimli eserinin ikinci cildini ve Ömer Rıza Doğrul'un 

tercüme ettiği Abû‟l-Farac Tarihi yine kullandığımız kaynak eserler arasında 

bulunmaktadır. Urfalı Mateos'un Vekayinâmesi yine Arap hâkimiyetinden Bizans 

hâkimiyetine ve onlardan da Türk hâkimiyetine geçiĢi sırasında bölgede yaĢanan olaylar 

hakkında bilgiler içermektedir. Selçuklu tarihiyle ilgili kısımlarda Süryani Mihael'in 

Süryani Patrik Mihail‟in Vekayinâmesi (1042-1195) isimli eserinden, Ali Sevim'in 

dikkatimize sunduğu Azimî Tarihi'nden ve Ġbnü'l-Adîm'in Zübdetü'l-Haleb Min Tarih-i 

Haleb Adlı eserindeki Selçuklularla Ġlgili Bilgiler baĢlıklı makalesinden faydalandık. 

Diyanet Ġslâm Ansiklopedisi, Milli Eğitim Bakanlığı Ġslâm Ansiklopedisi, Brill 

Ġslâm Ansiklopedisi (Encyclopaedia of Islam) ve TheCrusades: An Encyclopedia isimli 

eserlerde Ģehrin tarihiyle alakalı olarak muhtelifmaddeleri yazan M. Canard, Claude 

Cahen gibi tarihçilerden yararlandık. Bilhassa ClaudeCahen'in bazı çalıĢmalarında 

Kuzey Suriye'ye ağırlık vermesi Ayıntâb tarihi konusunda bize ıĢık tuttu. 
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Steve Runciman'ın A History of the Crusades isimli eseri Haçlı Seferleri 

döneminde Ayıntâb ve çevresindeki olaylar hususunda temel kaynağımız oldu. 

Memlûk ve Dulkadirli dönemini incelerken Altan Çetin'in Memlûk Devleti'nin 

Kuzey Sınırı ve Refet Yinanç'ın Dulkadir Beyliği isimli eserleri temel baĢvuru 

kaynağımız oldu. 



9 

 

 

 

YÖNTEM 

ÇalıĢmaya Ģehrin tarihiyle ilgili ansiklopedi maddelerini okuyarak baĢlandı. Bu 

süreçte baĢta Gaziatep Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, Gaziantep Ġl Halk 

Kütüphanesi, ĠSAM Kütüphanesi faydalandığımız kütüphanelerdir. Bunların yanı sıra 

Gaziatep Üniversitesi'nin öğrencilerine sunduğu e-kütüphane sayesinde birçok kaynağa 

kolayca ulaĢma imkânına sahip olduk. 

Tezi yedi ana baĢlık altında ele aldık. Birinci bölümde, çalıĢmanın daha iyi 

anlaĢılması amacıyla Gaziantep Ģehrinin coğrafî konumu, Ģehrin o dönemki ismi olan 

Dülük ve daha sonra kullanılan ismi olan Ayıntâb kelimeleri kökenlerini incelendi ve 

Ġslâm fetihlerine kadar olan dönemde Ģehrin tarihi kısaca ortaya kondu. 

Ġkinci bölümde ilk Ġslâm fetihlerinden Selçuklulara kadar olan yaklaĢık dört 

asırlık bir dönemde Ģehrin tarihi incelendi. Dört Halife, Emevî, Abbâsî, Hamdânî ve 

Mirdâsî devletlerinin Ģehre hükmediĢi ve bu devletlerin Bizans ile mücadeleleri temel 

hareket noktamız oldu. 

Üçüncü bölümde Selçukluların bölgeye geliĢinden Haçlı Seferlerine kadarki kısa 

zaman dilimini ele alındı. Bu dönemde Ģehir ve çevresindeki Türk-Ermeni-Bizans 

mücadelelerine değinildi. 

Dördüncü bölümde ilk iki Haçlı Seferi sırasında Ayıntâb ve çevresinde Haçlılar 

ve Müslümanlar arasında ve her iki grubun kendi aralarındaki iktidar mücadeleleri 

anlatıldı. 

BeĢinci bölümde XII. yüzyılın ortalarında Ģehrin yeniden Türkiye 

Selçuklularının eline geçiĢi ve Ģehrin Türkiye Selçukluları ile Eyyûbîleri arasındaki 

savaĢlara sahne oluĢu irdelenmiĢtir. 
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Altıncı bölümde Moğolların Anadolu ve Suriye'yi istilası ve bu istila sırasında 

Ayıntâb ve çevresinin iĢgali ve Memlûklerin bu iĢgale karĢı ortaya koyduğu direniĢ ve 

nihayet XIII. yüzyılın sonlarına doğru bölgedeki Moğol varlığının sona eriĢi 

anlatılmıĢtır. 

Yedinci bölümde Ģehrin Memlûkler ile MaraĢ-Elbistan merkezli Dulkadir 

Beyliği arasında bir mücadele alanı haline geliĢi anlatılmıĢtır. XV. yüzyıldan itibaren bu 

mücadeleye Osmanlı Devleti de dahil olmuĢtur. 

Sekizinci bölümde ise Memlûk dönemı nde Ayıntâb Ģehrı nı n stratejı k konumu ve 

ı darî yapısı kısaca anlatılmıĢ ve kısaca Ayıntâb Kalesi'nden bahsedilmiĢtir. 

Ekler kısmında Ģehrin değiĢik devirlerdeki haritalarını kullanarak devletler arası 

mücadelelerdeki konumu ortaya konulmaya çalıĢıldı. Genel değerlendirmelerde 

bulunduğumuz sonuç bölümü ile çalıĢmamız sona erdi. 
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TEZĠN AMACI 

Tezimizin yazılıĢında Güneydoğu Anadolu'nun en geliĢmiĢ ve büyük Ģehri olan 

Gaziantep'in Ortaçağ dönemindeki tarihi hakkında derli toplu bir çalıĢmanın olmayıĢı 

önemli bir etken olmuĢtur. ġehrin söz konusu dönemde bugünküne nispetle daha küçük 

bir Ģehir oluĢu ve etrafında Halep gibi daha büyük Ģehirler bulunması ve günümüzde 

kalabalık bir Ģehir olmasına rağmen yüzölçümü bakımdan küçük oluĢu buranın tarihinin 

araĢtırılmasını güçleĢtirmiĢtir. Buna ilaveten sık sık el değiĢtiren bir yer olması ve sınır 

bölgesi hüviyetine sahip oluĢu Ģehirde tarih boyunca sabit siyasî ve idarî yapıların 

oluĢmasını mani olmuĢtur. 

ÇalıĢmamızı yaparken bu engelleri de dikkate alarak Ģehrin tarihini araĢtırmaya 

çalıĢtık. Sadece Ģehrin tarihini değil Ģehri etkileyecek mesafede bulunan diğer yerlerin 

tarihini de ortaya koymayı amaçladık. Zira ilk Ġslâm fetihleri dönemini araĢtırırken 

doğrudan Ģehrin tarihini ortaya koyan ayrıntılı bilgiler bulmak zordur. Daha ziyade 

etrafındaki Ģehirlerde meydana gelen olayları anlatarak Ģehrin siyasî tarihini 

konumlandırmaya çalıĢtık. 
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1. BÖLÜM: ĠLK ĠSLÂM FETĠHLERĠNDEN SELÇUKLULAR DEVRĠNE 

KADAR AYINTÂB 

1.1. ĠSLÂM’IN DOĞUġU VE BĠZANS’LA ĠLK MÜCADELELER 

610 yılında Ġslâm‟ın doğuĢundan önce Araplar Ortadoğu‟daki siyasî 

mücadelelerde belirleyici bir rol oynamaktan uzak bulunmaktaydı. Arabistan‟ın iç ve 

güney kısımlarının kuzeydeki olaylarla çok ilgili olmadıkları ve ticarî faaliyetlerinin 

zarar görüp görmemesi ile ilgilendikleri görülmektedir. Kuzey Arabistan‟daki Arap 

kabilelilerinin Bizans ile Sâsânîler arasındaki mücadelede sadece taraf olmak özellikleri 

vardı. 

Ġslâm‟ın doğduğu yıllarda Bizans ve Sâsânî Ġmparatorlukları arasında Kafkaslar, 

Anadolu, Mısır, Mezopotamya ve Filistin‟de 602‟de baĢlayıp ve 628‟e kadar süren 

Ģiddetli bir savaĢ yaĢandı. Uzun süre savaĢın büyük bölümünde Sâsânîlerin Bizans 

karĢısında üstün olduğu görülür. Kilikya ile Mısır arasındaki bütün Doğu Akdeniz Ģeridi 

Sâsânî istilasına uğramıĢtır. Antakya, Kudüs gibi Hristiyanlar tarafından kutsal sayılan 

Ģehirler Sâsânîlerce iĢgal edilmiĢ, büyük katliamlar yaĢanmıĢtır. Hatta Sâsânîlerin 

desteğindeki bir Avar ordusu 626 yılında Balkanlar üzerinden gelerek Ġstanbul‟u 

kuĢatmıĢtır. Kûr‟ân-ı Kerîm‟deki Rûm Sûresi‟nin bu savaĢın ileriki aĢamalarında Bizans 

galibiyetini haber vermesi o dönemde Mekke‟de müĢriklerin baskısı altında yaĢayan 

Müslümanlar için moral kaynağı olmuĢtur. Zira Müslümanlar putperest saydıkları 

Sâsânîlerin, ilahî bir dinin mensupları saydıkları Hristiyanlara karĢı galip gelmesinden 

üzüntü duymuĢlardı. 

Sâsânî-Bizans savaĢı sırasında Sâsânîler 613 yılında Antakya‟yı almıĢ ve bu 

iĢgal sırasında Edessa (Urfa) üzerinden Antakya‟ya geçen Sâsânî ordusu Dülük ve 
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çevresini de iĢgal etmiĢtir (Kaegi, 2003: 75-77). Yine 625 yılındaki Sâsânî askerî 

harekâtı Doğu Anadolu‟da yoğunlaĢmıĢ ve Bizans ordusunu yenen Sâsânîler Dülük ve 

çevresinden geçerek Tarsus ve Toros geçitlerine (Kilikya Kapıları) kadar ulaĢmıĢlardır 

(Kaegi, 2003: 75-77). 

Müslüman Araplar ile Bizans arasındaki ilk askerî mücadele 629 yılının Eylül 

ayında yapılan Mute SavaĢı'dır. Bugünkü Ürdün'de Ölü Deniz'in hemen doğu tarafında 

yaĢanan bu savaĢta Müslümanların Bizans Ordusu karĢısında galibiyet kazanamamıĢtır 

ama üstün Bizans kuvvetleri karĢısında Ġslâm Ordusu'nun tam bir hezimete uğramadan 

geri çekilmesi de kayda değer bir askerî olaydır (Ġbnü‟l-Esîr, II,1985: 217-221, Kaegi, 

2003: 75-77). Mute SavaĢı'nın Mekke'nin fethinden daha önce yaĢanması da Araplar'ın 

Filistin ve Suriye hakkında ilerideki niyetleri hakkında aydınlatıcıdır. 

Mute'den sonra Müslümanlar Arabistan içlerindeki savaĢlarla meĢgul olmuĢ ve 

632'de Hz. Peygamber'in vefatını müteakip Hz. Ebûbekir Ġslâm'ın ilk halifesi olmuĢtu. 

Ġslâm'dan dönen kabileleri itaat altına alan Hz. Ebûbekir Sâsânîler ve Bizans'a karĢı 

savaĢlara baĢlamıĢtır. Bu manada Bizans ile Ġslâm Devleti arasındaki ikinci ciddi 

mücadele 634 yılının Temmuz ayındaki Ecnadeyn SavaĢı'dır. Halid b. Velîd 

komutasındaki Ġslâm ordusu Bizanslıları yenilgiye uğratmıĢtır ve Suriye Arap istilasına 

açık bir duruma gelmiĢtir. Aynı yılın Eylül ayında DımaĢk (ġam) Ģehri Müslümanların 

eline geçti. 635 yılında Müslümanların Yermük Zaferi
4
, Suriye'deki Bizans hâkimiyetini 

daha da zayıflatmıĢtır (Ġbnü‟l-Esîr, II,1985: 369-394). Araplar karĢısında üst üste 

yenilgiler alan Bizans Ġmparatorluğu 637/638 yıllarında Kudüs, Halep, Humus, 

                                                 

4
 Yermük SavaĢı‟nın tarihi konusunda Ġslâm ve Bizans kaynaklarındaki farklılıklar 

bulunmaktadır. SavaĢın tarihi konusunda değiĢik kaynaklarda 634, 635 ve 636 yılları zikredilmektedir. 

Ancak Hz. Ömer devrinde olduğuna Ģüphe yoktur. 
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Kınnesrin ve Antakya‟yı da kaybederek daha büyük bir moral bozukluğu yaĢadı (Kaegi, 

1992: 67,146). 

1.2. ġEHĠR VE ÇEVRESĠNĠN MÜSLÜMANLARIN ELĠNE GEÇMESĠ 

Ortaçağlarda Ayıntâb ve çevresi zaman zaman Anadolu‟nun bir parçası 

olmaktan ziyade coğrafî olarak Suriye‟nin Anadolu‟ya doğru sokulan bir parçası olarak 

kabul edilmektedir. Yukarıda bahsi geçen Ġslâm fetihlerinden sonra bugünkü Suriye 

topraklarını kapsayan alan Müslümanların eline geçmiĢ kabul edilebilir. Ancak Halep‟in 

kuzeyinde güneyden gelebilecek saldırıları engelleyebilecek coğrafî bir engel mevcut 

değildir. 

637 yılının son aylarında Kuzey Suriye‟deki Arap askerî harekâtından genel 

olarak sorumlu olan komutanlar Halid b. Velîd, Ebû Ubeyde b. El Cerrah ve Ġyaz b. 

Ganem idi. Ġyaz b. Ganem, Ebû Ubeyde‟nin emri altında bulunuyordu. Ayıntâb‟ın 

güneyindeki Azez ve Kurus Ģehirleri teslim olmak suretiyle Ġslâm egemenliğini kabul 

ettiler.
5
 Bu bölgelerin sulh yoluyla Ġslâm devletinin otoritesini kabul ettikleri anlaĢılıyor. 

637 yılının sonları veya 638 yılının baĢlarında yine Ebû Ubeyde‟nin emriyle 

daha kuzeye doğru hareket eden Ġyaz b. Ganem, Dülük ve Ra‟ban‟ı da Ġslâm 

topraklarına katmıĢtır. ĠĢte Gaziantep ve çevresinin Müslümanlar tarafından ilk defa 

fethi böyle olmuĢtur. Bu iki Ģehrin de yine sulh yoluyla teslim olmayı kabul ettiğini 

görüyoruz. Teslim olmalarının dıĢında bu iki Ģehir ahalisine Rum (Bizans) ordusunun 

hareketlerini takip etmeleri ve bu konuda Müslümanlara istihbarat sağlamaları Ģartı 

koĢulmuĢtur (El-Belâzurî, 1987: 214, Ġbnü‟l-Esîr, II, 1985: 454-456). 638 yılının 

sonbaharında Halid b. Velîd önemli bir Bizans garnizonunun bulunduğu MaraĢ‟ı 

                                                 

5
 Birbirine yakın mesafede bulunan her iki Ģehir de Türkiye-Suriye sınırın Suriye tarafında 

bulunmaktadır ve Gaziantep‟in yaklaĢık 60 km güneybatısında bulunmaktadır. 
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(ġehrin o dönemdeki ismi “Germanicia”dır) kuĢattı ve teslim aldı (Gündüz, 2001: 192). 

MaraĢ o zamandan itibaren Ġslâm-Bizans çatıĢmasının önemli noktalarından biri haline 

gelmiĢtir. 

1.3. BĠZANS-ARAP SINIRINDA AVÂSIM BÖLGESĠNĠN OLUġMASI 

Ġslâm devrinde yine bir sınır bölgesi vasfı taĢıyan Antep ve çevresinde Arap-

Bizans mücadeleleri devam etti. Müslümanlar tarafından fethedilmesinden sonraki bir 

asır içinde Ayıntâb ve çevresi ile ilgili olarak ayrıntılı bilgilere sahip değiliz. Zira bu 

bölgede sivil yerleĢimlerden ziyade askerî amaçlı yerleĢimler görülmektedir. 

Müslümanların Bizans‟a karĢı kazandığı baĢarılara rağmen Bizans 

Ġmparatorluğu o devrin en güçlü askerî varlığı olma özelliğini sürdürüyordu. 

Müslümanların Anadolu'da yaptığı akınlar Bizans'ı zor durumda bıraksa da kalıcı 

fetihlere dönüĢmemiĢtir. Bizans için de Suriye her ne kadar kaybedilmiĢ olsa da her 

zaman için geri alınması gereken bir yer olarak algılanmıĢtır. Müslümanlar Anadolu 

içlerinde (Güneydoğu Anadolu haricinde) kalıcı fetihler yapamadığı gibi Bizans 

Ġmparatorluğu‟nun X. yüzyılın sonlarına kadar Suriye'yi kısmen de olsa geri alma hayali 

de gerçekleĢmemiĢtir. Bu durum Emevî-Abbâsî Ġslâm devletleri ve Bizans arasında 

geniĢ bir sınır bölgesi oluĢmasına sebep olmuĢtur. Bu geniĢ sınır bölgelerine "Avâsım" 

denir ve kendi içinde bölündüğü kısımlara da "sugûr" adı verilir. 

Öncelikle bu iki kavramı incelememiz gerekir. Avâsım Arapça sözlüklerde 

“korumak, engel olmak; sığınmak” anlamındaki “asm” (مصع) kökünden türeyen 

"âsıme"nin çoğulu olup “koruyanlar, müstahkem mevkiler” demektir. Bu bölgeler 

Bizans topraklarına yapılan saldırılar için ve Bizans‟ın saldırılarına karĢı koruma 

sağlamak için kullanılan askerî üsler olarak tanımlanabilir (Yıldız, 1991: 111-112). 

“Sugûr” kelimesi (غور ث  ise sözlükte “geçit, düĢman saldırısına açık yer, sınır” gibi (  ال
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anlamlara gelen “Es-sagr” kelimesinin (غر ث  çoğuludur ve dârü‟l-islâm adı verilen (ال

Ġslâm ülkesiyle dârü'l-harb denilen gayri müslim ülkeleri birbirinden ayıran sınır 

bölgelerine ve geçiĢ noktalarına verilen addır. Esasen "sugûr" kelimesi Müslümanların 

sadece Bizans'la Anadolu'daki sınırlarını değil aynı zamanda Hindistan, Afganistan, 

Kafkaslar, Güney Mısır, Ġspanya‟daki (Endülüs) kara sınırlarını ve Aden, Kuzey 

Afrika'nın Akdeniz ve Atlantik kıyılarını içine alan deniz sınırlarını da ifade eden bir 

kelimedir. Hz. Ömer devrinde Ġslâm ordularının yaptığı fetihlerle Ġslâm-Bizans hududu 

Kilikya‟dan doğuya doğru uzanan Toros Dağlarına kadar dayanmıĢ bulunuyordu. En 

azından uzun bir süre için Suriye‟nin Bizans tarafından geri alınması veya saldırıya 

uğraması söz konusu olmamıĢtır. Sugûrü‟Ģ-ġâmiyye ve Sugûrü‟l-Cezîriyye olmak üzere 

ikiye ayrılan bu saha Tarsus‟tan baĢlayarak Adana-Massisa (Misis)
6
-MaraĢ-Malatya 

hattını takip ederek doğuya doğru Fırat‟a kadar uzanıyordu. Birinci sugûrun merkezi 

MaraĢ
7
, ikincinin ise Malatya idi. Ġslâm-Bizans mücadelesinde önemli rol oynayan bu 

Ģehirler askerî yolların birleĢtikleri yerlerde ya da önemli geçitlerin
8
 giriĢlerinde yer 

alıyordu ve idarî bakımdan Suriye‟deki Kınnesrîn ordugâhına bağlıydı. Hârûn ReĢîd 

786-787 yıllarında askerî bölgeleri yeniden yapılandırırken Kınnesrin cündünü (Cünd 

askerî bölge anlamındadır) müstakil hale getirmiĢ ve bu bölgeye Avâsım denmeye 

baĢlamıĢtır. Sınırın en uç kısımlarına “dıĢ ülke” anlamında “devahî” ismi de verilmiĢtir 

                                                 

6
 Misis, Ayıntâb‟ın 155 km batısında bugünkü Adana ilinin sınırları içinde kalan tarihî bir 

merkezdir. 
7
 Tarsus da ileri bir karakol olarak bu sugura zaman zaman merkezlik yapmıĢtır. 

8
 Bu geçitlerin en önemlileri Tarsus ve Adana‟yı Ġç Anadolu‟ya bağlayan Kilikya Geçitleri ve 

Hades Geçididir. Hades (Göynük) Geçidi Ayıntâb‟ın 72 km kadar kuzeyinde bulunmaktadır. Günümüzde 

KahramanmaraĢ'ın Pazarcık ve Çağlayancerit ilçeleri arasındaki ovanın kuzeyindeki boğazın 

Ortaçağlardaki ismidir. Müslümanlar ile Bizans arasındaki savaĢlarda bu geçidin çok önemli bir rol 

oynadığını görüyoruz. Bu nokta Halep-Dülük-Elbistan-Kayseri güzergâhının üzerinde bulunmaktadır. 

Buradaki yerleĢim birimi birkaç kere yakıldığı için yanık anlamında Göynük de denmiĢtir. Suriye‟ye 

saldıran Bizans ordularının ve Ġç Anadolu‟ya akınlarda bulunan Arap ordularının en çok kullandığı 

güzergâhlardan biridir. Bkz. Ġlyas Gökhan, Selim Kaya; Ġlkçağdan Dulkadirlilere Kadar MaraĢ, 

KahramanmaraĢ 2008, s.67 
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(Canard, 1986a: 761-762, Bosworth, 2000: 446-449, Avcı, 2009: 473-474). Ġbn 

Hurdazbeh 846 yılında Abbâsîler ile Bizans arasındaki sınır kalelerini sayarken Tarsus, 

Anavarza, Harûniye, Karakilise, Keysun, Samsat, Malatya, MaraĢ, Zibatra, Hades, 

Hısn-ı Mansur (Adıyaman), Kurus kalelerinin yanısıra Dülük ve Ra‟ban‟ı (Araban) 

Ģehirlerini saymaktadır. Bu Ģehirler Abbâsîlere aitti. Buna karĢılık Bizans da Silifke‟den 

Giresun‟a kadar uzanan bir hattı Araplara karĢı savunma çizgisi olarak tahkim etmiĢtir 

(Gökhan, Kaya, 2008: 75). 

Antep ve çevresi önceden baĢkenti MaraĢ olan Sugûrü‟Ģ-ġâmiyye‟ye ve ileride 

Hârûn ReĢîd döneminde Kınnesrin merkezli olan Avâsım‟a bağlı olarak kalmıĢtır. Aynı 

dönemde Antep ile birlikte Ra‟ban (Araban)
9
, Kurus, Tizin, Menbiç (Hârûn ReĢîd 

devrinde Avâsım‟ın baĢkenti olarak belirlenmiĢtir) Ģehirleri de Avâsım‟ın sınırları içine 

alınmıĢtır. Zira Sugûrü‟Ģ-ġâmiyye ve Avâsım bölgeleri doğu-batı doğrultusunda 

Tarsus‟tan baĢlayıp Fırat Nehri‟nin batı kıyılarında bulunan ve Antep‟in 110 km kadar 

kuzeydoğusunda bulunan Samosata (Sümeysat-Samsat) kadar uzanır. Kuzeyde ise 

MaraĢ-Malatya arasındaki bir çizgiye kadar uzanır. Avâsım‟ın hududu güneyde 

Kınnesrin‟in hemen güneyine kadar uzanır. 

Hz. Ömer döneminde Bizans‟ın uğradığı yenilgiler sebebiyle Avâsım bölgesinde 

Heraclius tarafından insansızlaĢtırma politikası uyguladığını görüyoruz. Bundan 

maksadı ise, geride bırakılan bölgelerde Ġslâm ordusunun mamur bir yere 

rastlamamasıydı. Araplar tarafından “Ceracime” olarak adlandırılan yerel ve düzensiz 

askerî güçler dıĢında kalan garnizonlar ve Hristiyan halk geri çekilmekte olan Bizans 

ordusuyla beraber Anadolu‟nun içlerine göç ettirilmiĢtir. Sonraki asırlarda da burada 

devam eden Arap-Bizans çatıĢmaları buralarda sivil yerleĢmelerden ziyade askerî 

                                                 

9
Gaziantep‟in Araban ilçesi. Ġl merkezinin 63 km kuzeydoğusundadadır. Fırat Nehri‟ne 27 km 

uzaklıktadır. 
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amaçlı yerleĢmelerin bulunmasına neden olacaktır. Zira karĢılıklı saldırıların hemen 

hemen hiç durmadığı bu bölge güvenilir kabul edilmemiĢtir. Yani bu bölgeler 

günümüzde kullanılan bir tabirle bir çeĢit “tampon bölge” haline gelmiĢtir (Gökhan, 

Kaya, 2008: 82). 

Bölge çatıĢmaların yanı sıra Bizans ile Araplar arasında barıĢ müzakerelerinin ve 

esir değiĢimlerinin de yapıldığı bir yer olmuĢtur. Kaleler ve Ģehirler sık sık el 

değiĢtirmiĢ, saldırılarda tahrip olan kaleler sık sık tahkim ve tamir edilmiĢtir. Bölgede 

sivil yerleĢim az olmakla beraber mevcut nüfusun çoğu Araplardan, kısmen yerel 

Hristiyanlardan oluĢmaktadır. Ayrıca Hindistan menĢeli Sayâbice ve Zutlar da bölgenin 

çeĢitli yerlerine yerleĢtirilmiĢlerdi. Abbâsî halifelerinden Mansur ve Hârûn ReĢîd 

devirlerinde Türkler de askerî amaçlı olarak bu bölgeye yerleĢtirilmiĢtir (Yıldız, 1991: 

111-112). 

1.4. BĠZANS’IN AYINTÂB VE ÇEVRESĠNĠ YENĠDEN ĠġGALĠNE 

KADAR AVÂSIM’DA ASKERÎ FAALĠYETLER (638-746) 

Müslümanlar tarafından fethedildikten sonraki yüzyıl içinde Anadolu içlerine 

yapılan Ġslâm akınları ĢiddetlenmiĢtir. Bu sebeple Bizans savunmada kalmıĢtır. Ayıntâb 

ve çevresi Müslümanların elinde kalmıĢtır. Ancak o dönemde bu bölge askerî bir bölge 

haline dönüĢtüğü ve küçük bir yerleĢim yeri olduğu için Ģehir ve çevresindeki askerî ve 

siyasî geliĢmeler hakkında fazla bilgi sahibi değiliz. Bu sebeple Ģehrin yakın çevresinde 

gerçekleĢen olaylara ve genel olarak Emevî-Bizans iliĢkilerine değineceğiz. 

639 yılında önceden Dülük ve çevresini fetheden Ġyaz b. Ganem Urfa, Harran, 

Nusaybin, Diyarbakır ve Samsat‟ı
10

 Bizanslılardan aldı. 646/647 yılında ġam Valisi 

                                                 

10
Adıyaman‟ın Samsat ilçesi. Gaziantep‟in 113 km kuzeydoğusunda Fırat‟ın batı sahilindedir. 
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Muaviye, Kilikya‟daki bazı muhkem mevkilere saldırdı. Ġç Anadolu‟ya kadar seferler 

düzenledi. Kayseri ve Afyon yakınlarındaki Amorium‟u ele geçirdi. 648 yılında 

Suriye‟nin batı kıyılarında bir donanma oluĢturan Muaviye Kıbrıs‟a sefer düzenledi. 

Hz. Osman devrinde 650 yılından itibaren baĢlayan iç karıĢıklıklar Bizans‟a 

karĢı yapılan askerî harekâtın aksamasına sebep olmuĢtur. Nitekim ġam Valisi Muaviye 

bu çerçevede 651 yılında Bizans Ġmparatoru II. Constans ile bir barıĢ antlaĢması 

imzalamıĢtır. 654 yılında Muaviye denizden Kıbrıs ve Girit‟e saldırmıĢsa da Hz. 

Osman‟dan sonra halife olan Hz. Ali ile mücadeleye giriĢen ġam Valisi, 659 yılında 

Bizans ile yeni bir antlaĢma yapmıĢ hatta bu antlaĢma ile Muaviye Bizans‟a yıllık vergi 

vermeyi de kabul etmiĢtir (Treadgold, 1997: 312-315). 

Halid b. Velîd tarafından fethedilerek tahrip edilen ve Ayıntâb‟ın yaklaĢık 70 km 

kadar kuzeybatısında bulunan MaraĢ Kalesi Bizanslılar tarafından kısa süreliğine geri 

alındı. Kale 651‟de Araplar tarafından yeniden alındı ve Muaviye‟nin talimatıyla 

tarafından yeniden tahkim edildi. Muaviye MaraĢ‟ı Anadolu‟ya yapılacak seferler için 

bir üs olarak kullanmayı hedeflemiĢtir. Muaviye ile Hz. Ali arasındaki mücadele 

sırasında Bizans‟ın MaraĢ‟a saldırarak yeniden ele geçirmesi de bu bölgenin 

ehemmiyetini ortaya koyar (Gökhan, Kaya, 2008: 78-79). 

674-678 yılları arasında Emevîler Ġstanbul‟u kuĢatmalarına rağmen alamamıĢlar 

ancak Bizans üzerindeki baskılarını artırmıĢlardır. Arap donanması Marmara‟da ve 

Ege‟de Bizans‟a saldırılar düzenlerken bir baĢka Arap ordusu 673 yılında karadan 

Kilikya ve Tarsus‟u ele geçirdi. Bu fetihlerden sonra Kilikya ve Suriye‟yi birbirinden 

ayıran Amanos Dağlarında yaĢayan ve yerli Hristiyanlardan oluĢan Mardaiteler 

(Ceracime) tamamen Arap topraklarıyla çevrili hale geldikleri için yakınlardaki Arap 

arazilerini yağmalama ve ġam'daki Emevî idaresine baĢkaldırma ihtimalleri ortaya 
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çıkmıĢtır. Bunların bir kısmı güneye göç ederek Lübnan ve Filistin‟e yerleĢmiĢ ve 

bazıları da Emevî idaresine karĢı isyan etmiĢtir. Muaviye Bizans karĢısında uğranılan 

yenilgiler ve Amanoslardaki Ceracime isyanlarından dolayı 679 yılında Bizans ile yeni 

bir antlaĢma yapma ihtiyacı hissetmiĢtir. 

680'de Muaviye'nin ölümü ve Yezîd'in Hz. Hüseyin‟i iktidarına bir tehdit olarak 

görerek dikkatlerini Irak‟a çevirmesi ve Kuzey Afrika'daki kimi meseleler Bizans'ın 

Araplar karĢısında elinin daha da serbest olmasına neden olmuĢtur. Yezid'in 683'te 

ölmesinden sonra da devam eden iç karıĢıklardan istifade eden dönemin Bizans 

Ġmparatoru IV. Konstantin 685 yılında Kilikya'yı Araplardan geri almıĢtır. 686 yılında 

yeni Bizans Ġmparatoru II. Jüstinyen ile Emevî halifesi Abdülmelik arasında yapılan 

antlaĢmaya göre Bizans Ġmparatoru Lübnan ve Amanos dağlarında yaĢayan ve 

Emevîlerin baĢını ağrıtan Ceracime Hristiyanlarını bulundukları yerden çekerek Bizans 

topraklarında yerleĢtirmeyi kabul etmiĢtir. 694 yılında Emevî Devleti‟nin içinde 

bulunduğu karıĢıklıklardan kısmen kurtulmasını sağlayan Halife Abdülmelik, Kilikya 

bölgesine saldırarak buradaki mahallî Bizans kuvvetlerini yenilgiye uğratmıĢtır. 

Ġmparator III. Tiberyus devrinde imparatorun kardeĢi Heraclius komutasındaki 

bir Bizans ordusu 698 yılının sonlarında Avâsım bölgesine girerek Kuzey Suriye‟yi 

istilaya niyetlenmiĢ, Antakya‟dan üzerine gönderilen bir Arap ordusuna ağır zayiat 

verdirmiĢ ve Ayıntâb‟ın kuzeydoğusundaki Samosata‟ya kadar yerlerde akınlarda 

bulunmuĢtur. Buna mukabil Emevîler de 700 yılında Doğu Anadolu‟daki Bizans 

Ģehirlerine ve 703-704 yıllarında da tekrar Kilikya‟ya saldırmıĢlardır (Treadgold, 1997: 

333-339). 

Sonraki yıllar içinde Arapların MaraĢ ile Malatya arasında bulunan Darende ve 

Elbistan gibi Ģehirleri de fethettiğini görüyoruz. 717 yılında tahta çıkan ve aslen MaraĢlı 
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olan imparator III. Leo imparatorluğun ilk aylarını Ġstanbul‟a yönelen ikinci bir Arap 

kuĢatmasına karĢı koyarak geçirdi. Öte yandan Leo‟nun Emevîlerin desteğiyle tahta 

çıktığı ve ikonoklazm (tasvir kırıcılık) hareketini de Ġslâm-Arap etkisiyle baĢlattığı da 

söylenmekteydi. 

717-718 yıllarında devam eden Emevî kuĢatmasına karĢı baĢarılı bir savunma 

yapan III. Leo karĢı saldırıya geçerek Emevîlerin Suriye'nin Laodicea (Lazkiye) 

limanına saldırarak karĢılık verdi. Arapların Anadolu'ya ve Kilikya'ya karĢı yaptıkları 

karĢı saldırılar karĢısında Ġmparator Leo Arapların bir diğer düĢmanı olan Hazar 

Hakanı'nın desteğini sağlamak için 733 yılında hakanın kızı Çiçek Hatun'la oğlu 

Konstantin'i evlendirdi (Treadgold, 1997: 346-354). 

741 yılında Bizanslıların yeniden MaraĢ yakınlarına kadar saldırdıklarını 

görüyoruz ancak bu saldırıda baĢarılı olamamıĢlardır. 741 yılında ölen III. Leo'nun 

yerine oğlu V. Konstantin (741-775) tahta çıkmıĢtır. Konstantin 746 yılında MaraĢ ve 

Ayıntâb'a saldırarak her iki Ģehri de Bizans topraklarına katmıĢtır. MaraĢ'ın sık sık el 

değiĢtirdiği tarihî kaynaklarda sabitse de Ayıntâb ve çevresinin Ġslâm fetihlerinden beri 

ilk defa Bizans tarafından geri alındığını görüyoruz. Bu sırada Emevîlerin son halifesi 

II. Mervan (744-750) Humus ve çevresinde çıkan bir isyanı bastırmakla meĢgul 

olduğundan Ayıntâb-MaraĢ bölgesini istila eden Bizans ordusuna karĢı koyamadı. 

Bölgeyi sulh yoluyla teslim alan Bizanslılar burada yaĢayan Müslümanları El-Cezîre ve 

Suriye bölgelerine doğru gitmeye zorladı. Daha da güneye inen Bizans Ġmparatoru 

bölgedeki Hristiyanlar içinde akrabaları olduğu gerekçesiyle burada yaĢayanların bir 

kısmını Trakya'ya göç ettirdi. Humus ve çevresindeki isyanı bastıran II. Mervan 

Ayıntâb ve MaraĢ'ı Bizans'tan geri aldı. Bizanslıların MaraĢ'ı tekrar almalarına rağmen 

El-Velîd b. HiĢam Bizans ordusunu MaraĢ ile Antakya arasındaki Amik ovasında bir 
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kere daha yenerek bölgenin kontrolünü yeniden ele geçirdi. Bizans Ordusu Emevî 

Devleti'nin Abbâsîleri yıktığı 750 yılında MaraĢ ve çevresini yeniden ele geçirdi. Bu 

sırada Ayıntâb ve çevresi de Bizanslıların eline geçmiĢ olmalıdır (Gökhan, Kaya, 2008: 

78-79). 

1.5. ABBÂSÎ DEVLETĠ’NĠN KURULUġUNDAN HAMDÂNÎLERĠN 

KURULUġUNA KADARKĠ DÖNEMDE AYINTÂB VE ÇEVRESĠ 

Abbâsîler, Emevîlerin yıkılıĢ sürecinde bir süre Bizans'ın Anadolu ve Kuzey 

Suriye'ye yaptıkları saldırılara cevap veremediler. Abbâsî Devleti iç meselelerini 

çözdükten sonra Avâsım bölgesinin emniyetine çok önem vermiĢtir. Zira burası sağlam 

bir Ģekilde tahkim edilmeden Suriye müdafaa edilemezdi ve Suriye de umumiyetle 

Bizans Ġmparatorluğu'nun Ġslâm topraklarına saldırmak için kullandığı ilk bölge 

oluyordu. Abbâsîler sürekli çatıĢmalardan dolayı tahrip olan ve insanların yerleĢmekten 

çekindiği Avâsım bölgesine sivil nüfus yerleĢtirerek mamur hale getirmeyi tercih 

etmiĢlerdir. Bu sebeple önceden sadece kale ve ribatların görüldüğü Avâsım bölgesinde 

Ģehirler de kurulmaya baĢlanmıĢtı. 

Ġkinci Abbâsî halifesi Ebû Cafer Mansur (753-775) Antakya Valisi Sâlih b. 

Ali'yi Avâsım bölgesine yolladı. Vali arazi ve maaĢ vaad ederek Müslüman ahalinin bu 

bölgelere yerleĢmesini sağladı, Avâsım kalelerini onararak kuvvetlendirdi ve daha sonra 

ordusuyla Hades Geçitleri üzerinden Ġç Anadolu‟ya akınlar düzenledi. Bizans 

seferinden baĢarılı bir Ģekilde geri dönen Antakya valisi Sâlih b. Ali, MaraĢ, Misis ve 

Adana Ģehirlerinde bulunan garnizonlara asker yerleĢtirerek Bizans sınırını 

kuvvetlendirdi (Bahadır, 2009b: 166). 

Abbâsîler ilk kuruldukları günden itibaren Bizans sınırını teĢkil eden Avâsım'a 

önem vermiĢlerdir. Zira Ġslâm hâkimiyetinin yerleĢtiği bir asırdan fazla bir dönemden 
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sonra sınır artık sabitleĢmiĢ sayılabilirdi. KarĢılıklı seferler devam ediyor, hatta kimi 

zaman bu seferlere halifeler de iĢtirak ediyordu. Ancak artık Anadolu'da kalıcı fetihler 

yapılamıyordu. VIII. yüzyıl ortalarında Araplar Tarsus, Adana, Misis, MaraĢ, Elbistan, 

Samsat, Malatya çizgisini ele geçirmiĢ bulunuyorlardı. Ayrıca Hades Geçidi‟nin devamı 

niteliğinde olan ve günümüzde Elbistan ile Nurhak arasındaki Derbent köyü 

yakınlarında bulunan Akçaderbent geçitleri de Abbâsîler tarafından ele geçirilmiĢtir. 

Bizanslılar iĢaret ateĢlerinden oluĢan bir sistemle Abbâsî akınlarını sonraki garnizonlara 

hızla haber vermeye baĢlamıĢlardı. Buna mukabil bu devirde Anadolu‟ya doğru yaz ve 

kıĢ olmak üzere senede iki defa gerçekleĢen Arap akınları sıklaĢtı (Bahadır, 2009b: 167, 

Gökhan, Kaya, 2008: 83). 

Halife Ebû Cafer Mansur zamanında 770-771 yılllarında Züfr b. Âsım 

komutasındaki bir Arap ordusu Misis yakınlarına kadar gitmiĢ ve burada Bizanslılara 

karĢı baĢarılı savaĢlar yapmıĢtır. El-Mehdî (775-785) devrinde bir Bizans Ordusu 776 

yılında Ayıntâb‟ın kuzeyinde bulunan Samosata civarına saldırmıĢ ve Fırat civarlarına 

kadar faaliyetlerde bulunmuĢtur (Treadgold, 1997: 369). Bunu takiben 777-778 

yıllarında Mihail El-Patrik komutasındaki bir Bizans ordusu Avâsım bölgesine 

saldırmıĢ, MaraĢ civarında Müslümanlara karĢı yağma ve katliamlarda bulunmuĢtur. 

Bölgedeki nüfusun önemli bir kısmı buradan ayrılmaya zorlanarak Trakya‟ya 

gönderilmiĢtir. 778 yılında bir Bizans ordusu Hades Geçitleri üzerinden MaraĢ‟a 

yeniden saldırmıĢ ve Hades Geçitlerini tahrip etmiĢti. Bu Bizans ordusuna karĢı 

Ayıntâb‟ın güneyindeki Dabık Ģehrinde bulunan Mülale b. Hikmet harekete geçmiĢ ve 

Hades yakınlarındaki savaĢta Müslümanlar ağır bir yenilgiye uğramıĢ ve Mülale Ģehit 

olmuĢtur. 778-779 yıllarında Hasan b. Kahtaba et-Tâî Anadolu Seferine çıkmıĢ ve 

MaraĢ civarındaki Bizans askerî faaliyetlerine son vermiĢti. Ancak 779 yılında bir 
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Bizans ordusu Antakya ve MaraĢ civarına saldırmıĢ ve MaraĢ‟ı ele geçirmiĢti. Bunun 

üzerine Abbâsî Halifesi Mehdi bizzat kendisi sefere çıkarak Halep üzerinden MaraĢ‟a 

yürümüĢtür. Bizans Ordusu Araplarla savaĢmamayı tercih ederek MaraĢ‟ı boĢaltmıĢtır. 

Halife 781‟de yeniden büyük bir orduyu Bizans‟a karĢı Anadolu‟ya göndermiĢ ancak bu 

ordu Hades Geçitleri‟nde mağlup olunca halife, oğlu Hârûn ReĢîd‟i aynı yılın 

sonbaharında Anadolu seferine yollamıĢtır. Abbâsî ordusunu Toros Geçitlerinde 

durduramayan Bizanslılar Ġstanbul önlerine kadar gelen Ġslâm ordusu karĢısında ağır bir 

vergi vermeyi kabul ederek barıĢı sağlamıĢlardır (Gökhan, Kaya, 2008: 83-85, 

Treadgold, 1997: 369, Bahadır, 2009a: 144-145). 

Halife El-Mehdi devrinde 779-786 yılları arasında Kınnesrin Valisi Ali b. 

Süleyman b. Ali, Hades Ģehrini yeniden kurmakla görevlendirildi. ġehir yeniden 

kurulduktan sonra halifenin ismine nisbetle Mehdiye veya Muhammediye denmiĢse de 

eski ismi olan Hades kullanılmaya devam edilmiĢtir. Ayrıca Ģehri güçlendirmek için 

4000 asker ayrılmıĢ, Malatya, Samosata, Keysun, Dülük ve Ra‟ban Ģehirlerinden 2000 

kadar kiĢi Hades‟e göç ettirilmiĢtir. 785 yılında El-Mehdi vefat etmiĢ ve onun yerine 

oğlu (Hârûn ReĢîd‟in kardeĢi) Mûsâ Hadi halife olmuĢtur. Yeni halife, Ali b. 

Süleyman‟ı azlederek Muhammed b. Ġbrahim b. Muhammed b. Ali‟yi Kınnesrin valisi 

olarak tayin etmiĢtir. Yeni vali, Horâsân ve El-Cezîre‟den bazı insanları 40 dinar 

maaĢla, ev ve iktalar bağıĢlayarak bölgeye yerleĢtirdi. Abbâsîler bölgeye 25 bin kadar 

insanı iskân etmiĢtir. Hades‟in yeniden inĢasından bir yıl sonra Bizanslılar Hades‟e 

yeniden saldırmıĢlar ve Ģehirdeki Müslümanların evlerini ve camiyi yıkmıĢlardır 

(Gökhan, Kaya, 2008: 86-87). 

786‟da Abbâsî halifesi olan Hârûn ReĢîd önceden çıktığı Anadolu seferlerinde 

Bizans‟la yapılacak mücadelede Avâsım bölgesinin önemini kavramıĢtır. Avâsım 
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bölgesini ayrı bir askerî bölgeye dönüĢtürmüĢ ve valilik haline getirmiĢtir. Ayıntâb ve 

çevresi de bu kapsamda Avâsım Ģehirleri içinde kalmıĢtır. Zira baĢkenti Kınnesrin olan 

Avâsım, MaraĢ ve Malatya‟yı da içine almıĢ ve bu durumda Ayıntâb Ģehri de bu 

bölgenin içinde kalmıĢtır (Özdeğer, 1996: 466-469, Bahadır, 2009b: 167, Demirci, 

2005: 319-331). 

Hârûn ReĢîd halifeliğinin ilk yılında Avâsım bölgesinde yaĢayan ve Araplara 

karĢı Bizans‟a istihbarat sağlayan yerli Hristiyanları cezalandırma yoluna gitti. Keysun 

ile Hades arasındaki yerlerde yaĢayan Hristiyanlara ait 15 kilise yakıldı ve Hades‟in 

yeniden inĢası için çalıĢmalar yapıldı. Tarsus‟ta da benzer bir biçimde kaleler 

güçlendirilmiĢ ve böylece Avâsım‟ın batı ucu da güçlendirilmiĢ oldu. Daha sonra 

bölgedeki araziler ikta olarak komutanlara verilmiĢtir. Abbâsîler bu dönemde Ġran, 

Horâsân ve Türkistan‟dan getirdikleri ve Ġslâm‟ı yeni kabul etmiĢ bulunan Türkleri 

Avâsım bölgesine yerleĢtirme siyasetini takip etmiĢlerdi. Bu Türklere “memlûk” adı 

veriliyor ve hem Avâsım‟ı savunuyor hem de Anadolu içlerinde Bizans‟a akınlarda 

bulunuyorlardı. Bu Ģekilde Erzurum‟dan Tarsus‟a kadarki çizgide MaraĢ, Keysun
11

, 

Malatya, Sümeysat gibi Ģehirlerde Ġslâm nüfus artırılmıĢ oluyor ve yapılan fetihler 

kalıcılaĢıyordu. Bu Ģekilde yapılan iskânla Abbâsî devrinin baĢlarında bölgedeki nüfus 

100 bine kadar ulaĢmıĢtı (Gökhan, Kaya, 2008: 87). 

Bu Türklerden seçilmiĢ bazı komutanlar Ģunlardır: 775 yılındaki Bizans seferini 

yöneten Vâsıf et-Türkî, 786 yılındaki Tarsus'un yöneticisi Ferec El-Hâdîm, Mutâsım 

devrinin ünlü komutanlarından AfĢin, EĢnas, Ġnak, Ebû Suleym Ferec el Hadim et-

Türkî, Muhammed b. Sûl, Haydar b.Kaus, Ebû's Sac, Mübarek et-Türkî, Zirek et Türkî, 

Boğa El-Kebîr, Mezâhim b. Hakan El-Artuk ve IX. asırda Bizans ilerlemesine karĢı 

                                                 

11
 Keysun, MaraĢ‟ın Göksun ilçesi ile karıĢtırılmaktadır ancak günümüzde Adıyaman‟ın Besni 

ilçesine bağlı Çakırhüyük kasabasıdır. 
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durabilen Tarsus emîri Yazman'dır. Tolunoğulları devletinin kurucusu Ahmed b. Tolun 

da çocukluğunda Tarsus'ta bulunmuĢtu (Demirci, 2005: 326-327) Hârûn ReĢîd 

döneminde kıĢ ve yaz seferi olmak üzere senede iki defa Anadolu‟ya akınlar yapılmıĢtır. 

803 ve 806 yılındaki seferlere kendisi de bizzat katılarak Niğde ve Ankara‟ya kadar 

olan yerlerde baĢarılı askeri faaliyetler yürütmüĢtür. Halife 806 yılındaki Kapadokya 

seferine 135 bin kiĢilik bir orduyla çıkmıĢtır ve Bizans üzerinde caydırıcı bir güç 

olduğunu göstermiĢtir. (Omar, 1986: 232-234) 

Hârûn ReĢîd 809 yılının Mart ayında vefat etmiĢ ve kendisinden sonra oğlu 

Emin halife olmuĢtır. Emin‟in halifeliği dört yıl sürmüĢtür ve kardeĢi Me‟mun ile 

yaptığı iktidar savaĢlarıyla geçmiĢtir. Ancak Emin‟in taraftarlarından olan ve Akil isimli 

bir Arap kabilesinden olan Nasr b. ġit (Nasr b. Seyyar b. ġebes El-Ukaylî), Emin‟in 

kardeĢi Me‟mun tarafından öldürülmesinden sonra, buna tepki olarak MaraĢ, Sümeysat 

ve Keysun civarında baĢına buyruk bir Ģekilde yaĢamıĢ ve Abbâsî idaresine karĢı 

çıkmıĢtır. Yeni halife MaraĢ ve Keysun‟un yöneticiliğini verdiği Hasan b. Sehl‟i Nasr‟ın 

üzerine yollamıĢ ancak Sehl yenilgiye uğramıĢtır. Nasr b. ġit ise MaraĢ ve Keysun‟un 

dıĢında Fırat Nehri‟nin doğusuna geçerek Urfa ve Harran‟ın kontrolünü de ele 

geçirmiĢtir. Bu Ģekilde Ayıntâb ve çevresi de Nasr‟ın hâkimiyeti altına girmiĢ olmalıdır 

(Ġbnü‟l-Esîr, VI, 1985: 257-267). Nasr‟ın isyanında Emin taraftarlığının yanı sıra 

Abbâsîlerin devleti idaresinde Ġranlı ve Türk unsurlara ağırlık vermesi de etkili 

olmuĢtur. Talibîlerden (ġiîler) bazıları ona gelerek “Sen Abbasoğullarını mağlub ettin! 

Arap‟ı onlardan ayırdın! Bir halifeye biat eylesen kuvvetin daha ziyade artar” 

dediklerinde, onların bu fikrini kabul etmemiĢtir. Gerçek amacının Abbâsîlere karĢı 

isyan etmek olmadığını ancak devletin Acemler ve Türkler tarafından istilasını 

hazmedemediğini ifade ederek ġiîlerin isteğini geri çevirmiĢti. Me‟mun halifeliği 
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döneminde Rakka ve Mısır‟a kadar olan yerlerin idaresi kendisine verilen Tâhîr b. 

Abdullah‟a Nasr bi. ġit‟in üzerine yürümesi emredildi ve o da 824/825 yıllarında Nasr‟ı 

Keysun kalesinde aman yoluyla esir etti ve Keysun kalesini de yıktı (Gökhan, Kaya, 

2008: 89). 

Bizans imparatoru Teofilos (829-842) 831‟de Ġç Anadolu‟ya sefere çıkarak 

Abbâsîleri yenilgiye uğrattı (Treadgold, 1997: 437). Halife Me‟mun 831 yılında 

Bağdad-Musul-Menbic-Misis güzergâhını takip ederek Bizans üzerine bir sefer yaptı. 

Toros (Kilikya) Geçitlerini aĢarak Ġç Anadolu‟ya girdi ve pek çok ganimetle geri döndü. 

Ertesi yılki seferde aynı güzergâh üzerinden giderek Tuvana‟ya (Günümüzde Niğde 

sınırları içindeki Kilisehisar-Kemerhisar) kadar ilerledi. Halife bu seferden dönüĢü 

sırasında 833 yılında Tarsus‟ta vefat etti ve buraya defnedildi (Treadgold, 1997: 437, 

Gökhan, Kaya, 2008: 87-88). 

KardeĢinin vefatı üzerine Mû‟tâsım (833-842) Abbâsî halifesi oldu. 837 yılında 

Abbâsî Devleti‟ni meĢgul eden Babek Ġsyanı‟na destek vererek faydalanmak isteyen 

dönemin Bizans imparatoru Teofilos 837 yılında Avâsım bölgesini istila etti. Dülük 

yakınlarındaki Sozopetra ve Samosata‟ya kadar gelen Bizans ordusu bu bölgeleri 

yağmaladı. Aynı yılın içerisinde Babek Ġsyanını bastıran Mu‟tasım Bizans‟tan intikam 

almak için Anadolu Seferi‟ne çıktı ve Amorium Ģehrini ele geçirdi (Venning, 2006: 

249-250, Treadgold, 1997: 441). 

Halife Mu‟tasım Ġç Anadolu‟daki Abbâsî tahkimatlarını yıktırarak Torosların 

güneyine çekildi. 838 yılında Mû‟tâsım Hades üzerinden yeni bir Anadolu seferine 

çıkmıĢ, buna mukabil 841 yılında da Bizanslılar MaraĢ üzerine sefer yaparak birçok 

Müslümanı esir etmiĢlerdir. MaraĢ ve çevresi Ġslâm-Bizans mücadelesinin hiç bitmediği 

bir bölge haline geldi. Mû‟tâsım devrinde Avâsım bölgesindeki askerî faaliyetler 
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sırasında hilafet ordusunda AfĢin, Vâsıf, Semerkandlı Ömer gibi birçok Türk komutanın 

görev aldığı görülmektedir (Treadgold, 1997: 443, Gökhan, Kaya, 2008: 89-90). 

841-851 yılları arasında Abbâsî-Bizans iliĢkileri açısından nisbeten sakin 

geçmiĢtir. 851 yılında baĢlayan savaĢ Bizanslıların denizden Mısır‟a saldırmaları ile 

daha geniĢ bir boyuta ulaĢmıĢtır. Bizanslılar Amid (Diyarbakır) ve çevresinde baĢarılı 

olmuĢ ancak dönemin Bizans Ġmparatoru III. Mihail, 859 yılında kuĢattığı Samosata‟yı 

alamamıĢ ve imparatorun komutasındaki Bizans ordusu 860 yılında Kuzey Suriye‟de 

Pavlikanların
12

 desteklediği Müslümanlar tarafından yenilgiye uğratılmıĢlardır (Kohn, 

2007: 93, Venning, 2006: 260). 

861-870 yılları arasında Abbâsî Halifeliği‟nin taht kavgalarıyla
13

 sarsılması ile 

Bizanlılar tekrar Avâsım bölgesine saldırdılar. Ġmparator I. Basileios Abbâsîlere karĢı 

doğu sınırını geniĢletmek için 873 yılında bir Bizans birliğini bölgeye yolladı. Bu 

Bizans birliği Samosata‟ya saldırarak Müslümanları yenilgiye uğrattı (Kohn, 2007: 94). 

1.6. TOLUNOĞULLARI ĠLE HAMDÂNÎLER DÖNEMLERĠ ARASINDA 

AYINTÂB VE ÇEVRESĠ 

Abbâsîlerin 860‟lı yıllarda içinde bulunduğu buhran bu çok geniĢ devletin zaten 

kontrol edilmesi zor olan uzak sınırlarında ve hatta baĢkent Bağdad‟a yakın yerlerde 

bile siyasî ve dinî maksatlı yeni devletçiklerin kurulmasına sebep olmuĢtur. Bu 

devletlerin en baĢta geleni IX. ve X. asırlarda Ġran ve Irak‟a hakim olacak olan 

Büveyhîler idi (Merçil, 1992: 496). Fakat merkezi tehdid eden en büyük yapılardan biri 

                                                 

12
 Pavlikanlar dinî ve siyasî bir oluĢum olarak Bizans tarihinde bilhassa VII.-XI. yüzyıllarda iz 

bırakmıĢ bir gruptur. Etnik ve sosyal bir yapı olmaktan ziyade dinî karakterli bu oluĢum Hristiyanlığın 

itikadî tartıĢmalarında sık sık gündeme gelmiĢtir. Bunlara ilaveten Abbâsîler dönemi Ġslâm-Bizans 

mücadelesinde ve Alevilerin menĢei tartıĢmalarında da söz konusu edilmektedir. Bkz. Mehmet Çog, 

Ġslâm-Bizans ĠliĢkileri Bağlamında “Pavlikanlar” Üzerine Bir Değerlendirme, Fırat Üniversitesi Ġlahiyat 

Fakültesi Dergisi, 13: 2, Elazığ 2008, s. 73–87 
13

 Bu yıllarda Abbâsî ordusunda etkilerini artıran Türk komutanlar dört defa Abbâsî halifeliğinin 

el değiĢtirmesinde rol oynadılar. Bkz. George Childs Kohn, s. 353 
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868 yılında Abbâsîler tarafından Mısır‟a vali olarak gönderilen Ahmed b. Tolun idi. 

Daha önce Tarsus çevresinde Bizans‟a karĢı yapılan askerî mücadelelerde tecrübe 

kazanan Ahmed b. Tolun Mısır valiliği sırasında Abbâsî otoritesini tanımamıĢ ve kendi 

baĢına buyruk hareket etmiĢtir. Mısır‟a yeniden hakim olmak imkanından yoksun olan 

Abbâsîler 873 yılından sonra buranın idaresini Tolunoğullarına bıraktılar. Ġç 

karıĢıklıklardan dolayı Abbâsîlerin Suriye ve Avâsım‟da Bizans‟la mücadele 

imkânından mahrum olduğunu bilen Ahmed b. Tolun 878 yılında Suriye ve Kilikya 

seferine çıkarak Tarsus‟a kadar ilerledi ancak Mısır‟da oğlunun isyan ettiğini öğrenen 

hükümdar geri dönmek zorunda kaldı. Ancak yine de bu yıllarda Kuzey Suriye ve 

Dülük çevresinde Tolunoğlu hâkimiyeti tesis edildi (Yıldız, 1989: 141-143). 877‟de 

Bizanslılar Hades, Samosata, Keysun, Ra‟ban üzerinden MaraĢ ve Dülük bölgesine 

saldırdılar. 879 yılında Bizans imparatoru I. Basileios, oğlu Konstantin ile beraber doğu 

seferine çıktı ve Adana ve Tarsus‟ta Müslümanlara karĢı baĢarılar elde etti. MaraĢ‟ı 

yağmaladı ve ordusunu akınlar yapması için Kuzey Suriye‟ye yolladı. 881 ve 882 

yıllarında Bizanslılar MaraĢ ve çevresine yeniden saldırdılar. Dülük ve çevresinde kısa 

süreli bir Bizans istilası yaĢandı. Bu Ģekilde Tolunoğulları kuzeyde Bizans 

Ġmparatorluğu ile komĢu olmuĢ oluyor, Fırat Nehri‟nin batısında kalan Avâsım ve 

Sugur bölgesinde kısa süreli de olsa etkili bir duruma gelmiĢ oluyorlardı. Suriye‟de 

Tolunoğulları‟nın egemen olmasını sağlayan ve onlara tâbi olan Lulu 882 yılında isyan 

etmiĢ, Kınnesrin ve Halep çevresine egemen olmuĢtu. 882‟de sefere çıkan Ahmed b. 

Tolun bu bölgeleri yeniden ele geçirmiĢtir. 884‟de Ahmed b. Tolun vefat etmiĢ ve 

yerine Humaraveyh geçmiĢti. Humaraveyh ile Abbâsîler arasında Suriye‟yi ele 

geçirmek için yapılan 885‟te yapılan savaĢı Abbâsîler kaybetmiĢ ve yenilgiye uğrayan 

ve daha kuzeye doğru çekilen Abbâsî komutanı Ebû Abbas MaraĢ, Samosata ve Keysun 
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civarında hâkimiyet tesis etmeye çalıĢmıĢsa da daha sonra Bağdad‟a dönmüĢtür. 890 

yılına kadar Humaravey Avâsım bölgesinde yeniden Tolunoğlu iktidarını tesis etti. 892-

893 yıllarında Tolunoğulları Avâsım bölgesinden egemenliklerini güçlendirmek için 

bölgede Bizans‟a karĢı seferler düzenlediler. Ancak Humaraveyh‟in devlet hazinesini 

dikkatsizce kullanması ve Abbâsîler karĢısında güçlü olmasına rağmen bundan 

faydalanamaması soncu 893 yılından sonra Tolunoğulları zayıflama sürecine girdi. 899 

yılında Humaraveyh‟in oğlu Hârûn Abbâsîlerle yaptığı antlaĢma gereğince Kınnesrin ve 

Halep ile birlikte umumî olarak Avâsım ve Sugur bölgesindeki iddialarından 

vazgeçerek buraları Abbâsî hilafetine bırakıyordu. 905 yılında Tolunoğulları Devleti 

yıkılmıĢtır (Ġbnü‟l-Esîr, VII, 1985: 402-407, Elçibey, 1997: 75-107, Treadgold, 1997: 

458, Demirci, 2005: 330). 

Yeniden Abbâsîlerin kontrolüne bölgede eski sınır çatıĢmaları aynen devam etti. 

904 yılında Ege Denizi kıyısındaki Selanik‟e denizden baskın düzenleyen Arap 

korsanlarının hareketlerine bir cevap olarak aynı yıl Bizans ordusu Hades ve MaraĢ 

bölgesine saldırdı. 904 yılının sonlraında Bizanslılar Tarsus‟ta Araplara karĢı baĢarılar 

kazandılar. Bu dönemde Sugur Valisi olan Ebû‟l-AĢâyîr bu saldırılardan sonra 

azledilerek yerine Rüstem b. Berdu tayin edildi. 915-916 yıllarında Bizanslılar ve 

onlarla iĢbirliği halinde olan Ermeni Mleh MaraĢ ve çevresini yağmalamıĢtır. Bu olaylar 

sırasında MaraĢ-Tarsus arasında 50 bin kadar Müslüman, Hristiyanlar tarafından esir 

edilmiĢtir (Gökhan, Kaya, 2008: 93, Treadgold, 1997: 467). Mleh, Bizans-Arap 

sınırında bulunan Lycandos bölgesinin (Adana ve MaraĢ‟ın kuzey bölgeleri) yöneticisi 

durumundaydı ve Araplara karĢı kazandığı baĢarıdan dolayı ikamet ettiği bu bölge bir 

temaya dönüĢtürüldü (Whittow, 1996: 316). 
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Abbâsîler 916‟dan 918 yılına kadar MaraĢ Tarsus arasındaki bölgelerde 

Bizans‟ın ele geçirdiği yerleri geri almıĢlardır. 905 yılında Tolunoğulları devletinin 

yıkılmasından önce Sugur ve Avâsım bölgesinde Müslümanların hâkimiyeti 

zayıflamıĢtı. Tolunoğullarının bölgedeki etkisi azalınca buradaki Müslümanlar Abbâsî 

halifesinden bölgeye yeni bir vali atamasını istemiĢlerdir. ġam ve Sugur Valisi olarak 

bölgeye gönderilen Muhammed b. Toğaç 935 yılında merkezi Mısır olmak üzere 

ĠhĢidîler devletini kurmuĢtur. ĠhĢidîler kısa bir süre Dülük, MaraĢ, Tarsus bölgesini 

idare etmiĢtir. Ancak Tolunoğullarının aksine ĠhĢidîlerin Güneydoğu Anadolu ve 

Kilikya hâkimiyeti sürekli olmamıĢ ve Hamdânîlerin Halep koluyla yaptıkları 

micadeleler sonucunda ĠhĢidîler bölgeden çekilmiĢlerdir. 927 yılında bir Bizans ordusu 

Samosata‟yı yağmalamıĢ, 934‟te Malatya ve 949 yılında da MaraĢ bölgedeki 

karıĢıklıktan faydalanan Bizanslılar tarafından yeniden istila edilmiĢtir (Treadgold, 

1997: 479, Gökhan, Kaya, 2008: 94). 

1.7. HAMDÂNÎLER DÖNEMĠNDE (905-1004) AYINTÂB VE ÇEVRESĠ 

Tolunoğulları‟nın yıkılmasından sonra Ayıntâb civarında Abbâsî otoritesi 

yeniden tesis edilmiĢse de bu durum sürekli olmamıĢtır. Zira Horâsân, Kuzey Afrika, 

Ġran, Irak, Kuzey Suriye gibi bölgelerde yerel hanedanlar daha IX. yüzyılın baĢlarında 

Abbâsî hâkimiyetine karĢı gelmeye baĢlamıĢlar. Bilhassa merkezden uzak olanlar bunu 

bir avantaja çevirerek kendi devletçiklerini kurmaya baĢlamıĢlardır (Brockelmann, 

2002: 111-134). 

Bu Ģekilde ortaya çıkan devletlerden biri de Kuzey Suriye ve Musul bölgesinde 

kurulmuĢ olan Hamdânîler Devleti idi. Devletin kurucusu Tağlîb kabilesinden Emîr 

Hamdan idi. Emîr Hamdan 890 yılında Haricilerle iĢbirliği yaparak Mardin Kalesi‟ni 
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ele geçirmiĢti. KardeĢi Ebû Yahya
14

 da Abbâsîler tarafından Musul Valiliği‟ne tayin 

edilmiĢti. Azerbaycan, Ġran, Irak ve Kuzey Suriye‟de Abbâsîlere çeĢitli hizmetlerde 

bulundu. 929 yılında vefat ettikten sonra gerçek manada onun kurduğu Hamdânîler 

devleti iki kol halinde yaĢadı. Ebû Yahya‟nın oğlu Hasan Abbâsîlerden emîrü‟l-ümerâ 

unvanını alarak Musul ve çevresinde hakim oldu ve bu hanedan 979 yılında Bûyiler 

(Büveyhoğulları) ve Fâtımîlere tâbi oluncaya kadar etkinliğini sürdürdü (Brockelmann, 

2002: 125). 

Hamdânîlerin Musul kolunun baĢında bulunan Hasan, kardeĢi Seyfüddevle 

Ali‟yi Nusaybin‟e vali olarak tayin etmiĢti. “Seyfüddevle” 936'da Hamdânîlere tâbi 

Diyarbekir Valisi Ali b. Ca„fer‟in isyanını bastırdı. Ardından Bizans‟ın Doğu kuvvetleri 

kumandanı Ioannes Kurkuas‟ı 938'de yenilgiye uğratarak ilk defa kendini gösterdi. 

“Seyfüddevle” lakabı bu baĢarısından sonra kendisine Abbâsî Halifesi tarafından 

verilmiĢtir. Ancak Bizans‟ın karĢı saldırısı gecikmedi. 942 yılının Ocak ayında Kurkuas, 

Halep ve hatta Humus‟a kadar olan Suriye topraklarını derinlemesine istila etti ve 

birçok esir aldı. 943 yılında Kurkuas Amid (Diyarbekir), Meyyâfarikin (Silvan), 

Nisibis‟i (Nusaybin) zapt etmiĢ ayrıca Edessa‟yı (Urfa) kuĢatarak Hristiyanlar için 

mühim sayılan Mandillon adındaki Hz. Ġsa tasvirini elde ederek muzafferane bir 

havayla Ġstanbul‟a göndermiĢti. Kurkuas‟ın doğuda kazandığı bu zaferler ileride 

Nikefor Fokas ve Ioannes Çimiskes döneminde Suriye‟deki Ġslâm topraklarına 

yapılacak ve baĢarıyla neticelenecek geniĢ çaplı Bizans saldırılarının öncüsü olmuĢtur. 

Bizans Ġmparatorluğu üç asır sonra yeniden Suriye ve Filistin‟i kısmen de olsa geri 

almak umuduna kapılmıĢtır. Bizans Ġmparatorluğu Kuzey Suriye‟de devletini yeni yeni 

oluĢturmakta olan Seyfüddevle‟nin meĢguliyetinden faydalanarak 944 yılında da Sugur 

                                                 

14
 Carl Brockelmann‟ın “Ebû Yahya” olarak verdiği isim Ġbnü‟l-Esîr baĢta olmak üzere bazı 

kaynaklarda “Ebû‟l-Heycâ” olarak geçmektedir. Bkz. Ġbnü‟l-Esir, El Kâmil, Cilt 8, s. 47-50 
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bölgesindeki saldırısına devam etmiĢ ancak Seyfüddevle MaraĢ ve Bağras civarında 

Bizanslılara pusular kurarak onları ağır bir yenilgiye uğratmıĢtır. Bu çatıĢma Bizans ile 

Hamdânîler arasında yaĢanacak olan büyük savaĢın ilk adımları olarak kabul edilebilir. 

Seyfüddevle Nusaybin Valisi olmakla birlikte daha geniĢ bir bölgeye hükmetmeyi arzu 

ediyordu. KardeĢi Hasan buna rıza gösterince Seyfüddevle Halep‟e doğru hareket etti ve 

944 yılında o dönemde ĠhĢidî hükümdarı Muhammed b. Toğaç adına Ģehri yönetmekte 

olan Osman b. Saîd El-Kîlâbî‟nin yardımıyla Halep‟i ele geçirdi. Böylece Hamdânîlerin 

Halep kolu da kurulmuĢ oldu. Abbâsî Halife Müstekfî-Billâh ve kendi kardeĢi Hasan 

adına hutbe okuttu. ġiîliğin ılımlı bir Ģeklini benimsemiĢ olan Hamdânîler hutbelerinde 

Abbâsî halifesinin de ismini okuyorlar ve Sünnî mezhebinden olanlara karĢı 

müsamahalı bir yaklaĢım sergiliyorlardı. 945 yılında da ġam‟ı alan Seyfüddevle 

ĠhĢidîlerle Kasım 947‟de yaptığı bir antlaĢma ile bütün Kuzey Suriye‟ye hakim oldu 

(Karaarslan, 1997: 446-447, Özaydın, 2013: 35-36, Akyol, 2010: 79-96, Runciman, 

1988: 144, Hitti, 1959: 164). 

AntlaĢmaya göre Hıms, Halep ve Antakya Hamdânîler‟e kalırken Hıms‟ın 

güneyinden itibaren Güney Suriye ve Filistin ise ĠhĢidîlere bırakılıyordu. ĠhĢidîler bu 

antlaĢma ile beraber Seyfüddevle‟yi Bizans Ġmparatorluğu ile Anadolu‟da ve Kuzey 

Suriye‟de yapacağı mücadelede serbest bırakmıĢ oluyordu (Bahadır, 2009b: 175). 

X. yüzyıl dünyasında Bizans Ġmparatorluğu Ġslâm dünyası için korkulan bir 

güçtü. Bu, o dönemdeki ġiir ve edebî metinlere de yansıyan bir durumdu. Ġslâm 

dünyasının değiĢik yerlerinden profesyonel askerler ve genç insanlar gelerek Kilikya, 

Avâsım ve Sugur bölgelerinde Bizans‟a karĢı savaĢmak için gönüllü oluyordu. Cihad ve 

askerî yeterlilik hissi için burası adeta bir uygulama bölgesiydi. Seyfüddevle için Bizans 

ile savaĢmak ve bu yolda gazi olmak cihad anlayıĢının bir gereğiydi. Hatta devletinin 
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merkezi olarak Halep‟i seçmesi de bu Ģehrin Bizans‟a karĢı yapılacak gaza hareketi için 

uygun olmasındandı. Hayatı boyunca Bizans‟a karĢı kırktan fazla savaĢ vermiĢtir. Bu 

savaĢlarda her ne kadar Seyfüddevle‟nin Anadolu‟ya yaptığı akınlar olmuĢ olsa da genel 

olarak bu asır Bizans‟ın Müslümanlara karĢı Suriye ve Güneydoğu Anadolu‟da ilerleme 

kaydettiği bir devir olmuĢtur. Bu açıdan Hamdânîlerin Bizans‟a karĢı bir savunma 

savaĢı verdikleri söylenebilir (Bianquis, 1997: 103-110, Hitti, 1959: 164). 

Seyfüddevle‟nin Bizans ile mücadele ettiği bölgeler dikkatle incelendiğinde 

Ayıntâb‟ın çatıĢma sahasının merkezi olduğu çok rahat görülebilir. Her ne kadar bu 

dönemdeki savaĢlarda Ayıntâb veya Dülük isimlerini doğrudan göremesek de Ģehrin 

Bizans-Arap çatıĢmasından fazlasıyla etkilendiğini söylemek yanlıĢ olmayacaktır. 

Seyfüddevle‟nin Bizans‟a karĢı ilk seferlerinden hemen önce 949 yılında 

Bizanslılar Hades ve MaraĢ‟a saldırarak buraları tahrip etmiĢti. 950 yılında buna karĢılık 

Seyfüddevle Tarsus‟tan gelen bir Arap birliğinin de yardımıyla Anadolu seferine çıkmıĢ 

ve Bizans‟ın Charsianon temasına (Kayseri ve çevresi) kadar saldırılarda bulunmuĢtur. 

Ancak sefer döünüĢünde MaraĢ ile Lycandos arasındaki Derb-ül-Kengerün, Derb-ül 

Cevzat ve El-Enfar geçitlerinde Bizanslı komutan Leo Fokas tarafından pusuya 

düĢürülmüĢ ve çok ağır kayıplar vermiĢtir. Çok az adamıyla kurtulabilen Seyfüddevle 

Hades yakınlarında Bizanslılar ile tekrar savaĢa devam etmiĢse de baĢarılı olamayarak 

Halep‟e geri çekilmek zorunda kalmıĢtır. Uğranılan ağır kayıplardan dolayı bu sefere 

Ġslâm tarihlerinde “Gazvetü‟l-Musîbâ” (Belâlı Sefer) adı verilmiĢtir. Bu yenilgide 

Seyfüddevle‟nin Bizans topraklarında geri dönüĢü zorlaĢtıracak derecede çok ilerlemesi 

askerleri arasındaki memnuniyetsizlik ve alınan Bizanslı esirlerin çokluğu ve isyan etme 

ihtimallerinin ortaya çıkması etkili olmuĢtur. Böylece genelde baĢarılı sayılabilecek bir 

sefer dönüĢte Avâsım geçitlerde uğranılan baskınlarla bir felakete dönüĢmüĢtü. Bu 
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savaĢta Hamdânîler 8 bin kadar asker kaybetmiĢtir (Gökhan, Kaya, 2008: 94-95, 

Treadgold, 1997: 489, Akyol, 2010: 85). 

952-953 yıllarında Bizanslılar Avâsım bölgesinde ilerleme kaydetmiĢler hatta 

Fırat Nehri‟nin doğusuna geçerek askerî faaliyetlerde bulunmuĢlardı. Buna mukabil bu 

yıllarda Seyfüddevle de MaraĢ ve çevresini Bizans‟tan almayı baĢarmıĢtır. 952 yılında 

Bizans‟a karĢı savunmada çok önemli olan Hades, MaraĢ ve Samosata Kaleleri 

Seyfüddevle tarafından onarıldı. Bizanslı komutan Bardas bu onarımları engellemeye 

çalıĢmıĢsa da baĢarılı olamamıĢtır. 953 yılında MaraĢ‟ın Hamdânîlerce alınması 

sırasında Bizanslı komutan Bardas Fokas esir olmaktan son anda kurtulmuĢ, oğlu 

Konstantin Fokas, damadı ve bazı akrabaları ise Müslümanlar tarafından esir edilerek 

Halep‟e götürülmüĢlerdir ve Konstantin Fokas burada zindanda ölmüĢtür. 954 yılında 

Seyfüddele Hades‟i bir kere daha Bizans‟tan almıĢ, onarımına devam etmiĢ ve hatta 

kendisi de bizzat çalıĢmalara katılmıĢtır. Ayrıca Samosata Kalesi‟ni yeniden inĢa 

etmiĢtir. Bardas‟ın bölgeye saldırarak çalıĢmaları engelleme giriĢimi bir kere daha 

baĢarısız olmuĢtur. Bu yenilgilerden sonra Bizans Ġmparatoru Bardas Fokas‟ı görevden 

alarak yine aynı aileden Konstantin Fokas‟ı Araplarla yapılacak savaĢlar için 

görevlendirmiĢtir (Gökhan, Kaya, 2008: 95-96, Treadgold, 1997: 492, Akyol, 2010: 86-

87). 

956 yılında genç ve parlak bir komutan olan Ermeni asıllı Ioannes Çimiskes 

Amid‟i ele geçirmek için Doğu Seferine çıktı. Seyfüddevle yeğenini Suriye bölgesini 

koruması için geride bırakarak Bizans planını engellemek için harekete geçti. 

Seyfüddevle, Çimiskes ile Ģiddetli bir savaĢa tutuĢarak onu ağır bir yenilgiye uğrattı. 

Ancak bu olaylar devam ederken Leo Fokas komutasındaki baĢka bir Bizans Ordusu 

Suriye‟ye girmiĢ ve Seyfüddevle‟nin yeğenini savaĢta yenerek esir etmiĢ ve Bizans 
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baĢkentine götürmüĢtü. 957 yılında Bizans komutanı Nikefor Fokas üç yıl önce 

Hamdânîler tarafından onarılan Hades‟e saldırdı ve buradaki tahkimatı yıktı. 

Seyfüddevle karĢı saldırıyla bunu cezalandırmak istemiĢse de Nikefor, Hamdânî 

emîrinin bazı adamlarına rüĢvet vererek onu esir etmek istemiĢtir. Seyfüddevle‟ye karĢı 

yapılan ihanet planı ortaya çıkmıĢ ve sorumlular cezalandırılmıĢsa ancak Bizanslılar 

üzerine sefer yapılamamıĢtır (Treadgold, 1997: 492-493). 

958 yılının haziran ayında daha da takviye edilmiĢ olarak doğuya gelen Bizans 

ordusunun baĢındaki Ioannes Çimiskes, Samosata‟yı iĢgal ederek
15

 Ģehri yıktı. Ayrıca 

Ayıntâb‟ın kuzeydoğusundaki Ra‟ban (Araban) Kalesi‟ne saldırdı. Seyfüddevle bizzat 

kendisi Bizans ordusunun karĢısına çıktı. Ancak 958 yılı sonbaharında Ra‟ban 

yakınlarında yaĢanan savaĢ Müslümanlar için mağlubiyetle neticelendi. Hamdânî emîri 

burada birçok askerini ve komutanını kaybetti. Seyfüddevle 959 yılının ilkbaharında 

Ayıntâb‟ın hemen güneyindeki Kurus‟a giden bir Bizans birliğine saldırarak hala 

etkinliğini sürdürdüğünü göstermiĢtir. Ancak Ra‟ban SavaĢı Seyfüddevle‟nin zayıflığını 

ortaya koymuĢtur. Zira Bizanslılar artık Samosata‟yı ve Hades geçitlerini sağlam bir 

Ģekilde ele geçirmiĢ bulunuyorlardı. Seyfüddevle 960 yılında Bizanslıların Girit‟teki 

Araplar üzerine sefere çıkmıĢ olmasından faydalanarak bir kere daha saldırıya geçti. 

Hades Geçitleri üzerinden Ġç Anadolu‟ya kadar ilerledi ancak geri dönüĢ yolunda bir 

kere daha Toros Geçitlerinde Leo Fokas‟ın komutasındaki Bizanslıların kurduğu pusuya 

düĢtü. Çok az adamıyla kurtulabildi. Bu savaĢ Hamdânîler için kesin bir mağlubiyet 

olmuĢ ve bundan sonra Kilikya ve Kuzey Suriye‟de daha ileri Bizans saldırıları 

görülmüĢtür. X. yüzyılın ikinci yarısında Bizanslılar üç asır sonra ilk defa Müslümanları 

                                                 

15
 Urfalı Mateos‟a göre Araplar aynı yıl içinde Fırat Nehri‟ni geçerek Samosata‟yı Bizans‟tan 

geri almıĢtır. Bkz. Urfalı Mateos, Vekayiname, (Türkçe terc. Hrant D. Andreasyan, Notlar: E. Dulaurier, 

M. H. Yinanç) Urfalı Mateos Vekayinamesi (952-1136) ve Papaz Grigor'un Zeyli (1136 - 1162), TTK 

Yay. , Ankara 2000, s. 4 
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Suriye‟de kısmen de olsa geriletmeyi baĢaracaklardır (Rogers, 2010: 151, Gökhan, 

Kaya, 2008: 98, Treadgold, 1997: 493, Ġbnü‟l-Esîr, VIII, 1985: 459, Venning, 2006: 

317). 

Seyfüddevle‟nin uğradığı ağır yenilgilere rağmen yeniden toparlanma emareleri 

göstermesi üzerine 962 yılında Nikefor Fokas büyük bir orduyla Kilikya ve Suriye 

seferine çıktı. Kilikya‟daki Anazarba Ģehrini ele gçiren Bizanslılar Paskalya için geri 

çekilince Seyfüddevle ordusuyla Kilikya‟ya girdi ancak sonbahardan önce geri çekilince 

bu sefer orduda Ioannes Çimiskes de olduğu halde Bizanslılar tekrar Kilikya‟ya indi. 

Öncelikle Sis‟i (Kozan) istila ettiler ve sonra doğrudan Suriye‟ye saldırdılar. Aynı yılın 

sonlarında Hârûniye, Anazarba, MaraĢ‟ı ve Dülük‟ü ve çok daha güneyde bulunan 

Menbic‟i (Hierapolis) iĢgal ettiler. Aralık 962‟de bu defa bölgenin en büyük Ģehri olan 

ve Hamdânîlere de baĢkentlik yapmakta olan Halep Bizanslıların saldırısına uğradı. 

Seyfüddevle‟nin kale dıĢında derme çatma bir orduyla Ģehri savunma giriĢimi baĢarısız 

oldu ve Bizanslılar Ģehri ele geçirdi. Ardından büyük bir yağma ve katliam yaĢandı. 

Ancak Bizanslılar Ģehri ellerinde tutmamayı tercih etmiĢlerdi. Bizanslılar çekildikten 

sonra Ģehir tekrar Hamdânîlerin eline geçmiĢtir. Ayrıca Bizanslıların Suriye‟ye bu 

Ģekilde nüfuz etmesi diğer Ġslâm devletlerini de rahatsız etmiĢ, Mısır‟daki ĠhĢidî 

Devleti‟nin ġam Valisi olan Zalim El-Ukaylî 10 bin kiĢilik bir kuvvetle Hamdânîlere 

yardıma gelmiĢti. Yine ĠhĢidîler Kilikya‟da Bizans saldırısına uğrayan Müslümanlara 

denizden yardım etmek istemiĢtir. Zira Bizanslıların Suriye ve Filistin‟i ele geçirmeleri 

durumunda bir sonraki hedefin Mısır olacağı kuĢkusuzdu. Fakat yardım gelmeden önce 

965 yılının Ağustos ayı itibarıyle bölge -Tarsus baĢta olmak üzere- büyük ölçüde 

Bizanslılar tarafından istila edilmiĢti (Gökhan, Kaya, 2008: 98-100, Treadgold, 1997: 

495-497, Ġbnü‟l-Esîr, VIII, 1985: 465-467, Bianquis, 1997: 108). 
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Dülük Ģehri ve çevresi bu Ģekilde X. yüzyılın ortalarına kadar Müslümanların 

elinde kalmıĢ oldu ve bu dönemde askerî bir yeniden yükseliĢ dönemi yaĢayan Bizans 

Ġmparatorluğu tarafından 962 yılında Hamdânîlerin elinden alındı. Bu tarihten itibaren 

Ayıntâb‟ın ön plana çıkmasından önce bugünkü Ģehrin yakın çevresinin en dikkat çekici 

merkezi Dülük önem kaybetmeye baĢlamıĢ ve Dülük„e yaklaĢık 10 km mesafedeki 

Ayıntâb büyümeye baĢlamıĢtır (Canard, 1986b: 791-792). 

962 yılının Temmuz ayında Seyfüddevle Kilikya‟daki Anazarba Kalesi‟ni 

onartmıĢ ve Tarsus‟tan bir miktar askerle Anadolu‟ya sefer yaptırmıĢtır. 963 yılında 

genç Bizans imparatoru II. Romanos‟un ani ölümü üzerine Avâsım ve Suriye‟deki 

baĢarıları ile dikkatleri üzerine çeken Nikefor Fokas yeni Bizans Ġmparatoru oldu. Bu 

sırada Bizans saldırıları ile periĢan olan Kuzey Suriye kötü hava Ģartlarının da tesiriyle 

açlığın pençesine de düĢmüĢtü. Seyfüddevle de hastaydı. Bu elveriĢsiz duruma rağmen 

Bizans topraklarına üç sefer düzenlendi ve bu seferlerden birinde Hamdânî orduları 

Iconium‟a (Konya) kadar ulaĢtı. Bizans Doğu Domestikosu (Doğu Orduları Komutanı) 

Çimiskes Kilikya‟ya yaptığı bir kıĢ saldırısıyla buna karĢılık verdi. Adana yakınlarında 

Arapları yendi ve kısa bir süreliğine Misis‟i kuĢattı. Askerleri arasında açlık baĢladığı 

için 964 yılı baĢlarında geri çekildi. 964 ve 965 yıllarında imparator Nikefor Fokas 

kendisi bizzat Kilikya Seferine çıkarak Tarsus ve Misis‟i ele geçirdi. Aynı yıl 

Antakya‟da Hamdânîlere karĢı çıkan bir ayaklanma bastırıldı (Gökhan, Kaya, 2008: 98-

100, Treadgold, 1997: 499, Ġbnü‟l-Esîr, VIII, 1985: 476-484). 

966 yılında Hamdânî Emîri Seyfüddevle, Bizans imparatoruna bir antlaĢma ve 

esir değiĢimi için elçiler yolladı. Geçici bir antlaĢmaya rağmen aynı yılın sonbaharında 
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Bizanslılar Amida (Diyarbekir) ve Nisibis
16

 (Nusaybin) civarına saldırdılar. 

Ġmparatorun kendisi de Menbic, Halep ve Antakya baĢta olmak üzere Kuzey Suriye 

Ģehirlerine yürüdü. Antakya‟yı kuĢatan Bizans ordusu erzak sıkıntısından dolayı Ģehri 

alamadı. Ancak yüzlerce yıl sonra Hristiyanların Ġslâm topraklarına bu Ģekilde nüfuz 

etmesi yine de Hamdânîleri Bizans karĢısında zayıf duruma düĢürdü. Seyfüddevle‟nin 

hastalığı ve devletin bazı yerlerindeki isyan, açlık ve diğer hoĢnutsuzluklar hem 

Müslümanlar için durumu daha da zorlaĢtırıyor hem de Bizans ilerleyiĢini 

kolaylaĢtırıyordu (Treadgold, 1997: 502). 

Hamdânîlerin en meĢhur hükümdarı olan Seyfüddevle 8 ġubat 967 tarihinde 

vefat etti ve Meyyâfarikin‟de defnedildi. Bizans‟a karĢı yürüttüğü mücadele ile 

Müslümanların takdirini kazanmıĢtı. Büyük ihtimalle Grek diline ve kültürüne de aĢina 

biriydi. Seyfüddevle‟den sonra Hamdânî emîrliğine oğlu Ebü‟l-Meâlî Sa„düddevle 

geçti. (Özaydın, 2009: 35-36).  

1.8. SEYFÜDDEVLE’DEN SONRA HAMDÂNÎLERĠN YIKILIġINA 

KADAR AYINTÂB VE ÇEVRESĠNDE BĠZANS HÂKĠMĠYETĠ 

967-991 yılları arasında emîrlik yapacak olan Sa„düddevle devrinde Bizans‟ın 

bölgedeki saldırıları ve üstünlüğü daha da artmıĢtır. 968 yılı sonbaharında sefere çıkan 

imparator Nikefor Fokas Urfa‟yı aldı. Fırat‟ın batısına geçerek Antakya, Hama ve 

Humus‟u yağmaladı. Hatta daha da güneye inerek Lübnan‟ın Akdeniz kıyısındaki 

Tripoli (Trablus) Ģehrine kadar ulaĢtı. Önceki saldırıda alınamayan Antakyayıl sonunda 

kuĢatıldı ve kuĢatma kıĢ boyunca devam etti. 969 yılında Antakya düĢtü ve Suriye 

Bizans saldırılarına daha açık hale geldi. Bizanslılar artık Kudüs‟ü Müslümanlardan geri 

                                                 

16
 Güneydoğu Anadolu'da Nisibis veya Nisebin ismiyle anılan üç yer vardır. Mardin‟in Nusaybin 

ilçesi dıĢında Bizans döneminde bugünkü Gaziantep‟in Nizip ilçesi de Nisibis olarak isimlendirilmiĢti. 

Ayrıca ġanlıurfa'nın Siverek ilçesine bağlı Fırat sahilindeki Azıklı köyünün de eski ismi Nisebin'dir. 
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alma planları bile yapmaya baĢladı. Bu dönemde Bizans‟ta imaparator tarafından 

yazılarak devrin Abbâsî halifesine gönderilmiĢ bir ġiir Bizans‟ın kendine ne kadar 

güvendiğini ortaya koymaktadır.
17

 

969 yılı Aralık ayında imparator Nikefor Fokas, Ioannes Çimiskes‟in 

düzenlediği bir komploya kurban giderek öldürüldü ve doğu cephesinde Araplara karĢı 

baĢarılı savaĢlar yapmıĢ olan bu komutan Bizans tahtına oturdu. 

970 yılı itibarıyla Hamdânîler Bizans‟a barıĢ antlaĢması için teklifte bulunmuĢtu. 

Suriye‟nin Akdeniz sahilleri Bizans‟a bırakılıyor. Bizans‟a yıllık haraç veriyor ve Hama 

Ģehri ile Fırat arasındaki bölgeden ibaret kalan Hamdânîlerin emîrinin Bizans tarafından 

onaylanması kabul ediliyordu. Bu Ģekilde Dülük ve çevresinin de içinde bulunduğu 

Kuzey Suriye Bizans hâkimiyetine giriyor ve Bizans Devleti güneyde 969‟da 

ĠhĢidîlerden Mısır ve Filistin‟i alan Fâtımî Devleti ile komĢu oluyordu. 

Yeni imparator 972 yılında Nusaybin ve Meyyafarikin civarına saldırarak 

Hamdânîlerin Musul kolu ile de mücadeleye baĢladı. 974 yılında da Musul‟u tehdid 

eden bir sefere çıktı. Ġç karıĢıklıklar yaĢayan Musul‟un Hamdânî emîri Bizans‟a yıllık 

haraç ödemeyi kabul ederek barıĢı sağladı. 975 yılında ise Bizans ordusu ġam, Trablus, 

Baalbek ve Akka‟ya kadar inerek Fâtımîlerin elinde bulunan Kudüs‟ü tehdid edecek 

noktaya ulaĢtı. Bizanslıların amacı bu Ģehirleri imparatorluğa katmaktan ziyade 

Fâtımîlerin bölgedeki gücünü kırmaktı. Çimiskes‟in Suriye ve belki de Filistin ve Mısır 

                                                 

17
 “Atlarımızı, gemlerini sakız gibi çiğner halde bıraktık. Onlar Cezîre´deki bütün sınırlara ve 

Kinnesrin´deki ordulara, Avâsım´a, Malatya´ya, Samsat´a, Gerger´e hücum etmeye alıĢkındırlar. 

Denizlerde de sınırdaki yerleri fazlasıyla fethetmiĢlerdir. Kızıl topraklı Hades´te askerlerim dolaĢtı. 

Caferi´den sonra Keysum´u bütün sınırlarıyla ele geçirdik. Oradaki nice aziz ahaliyi zelil kıldık; Onların 

kimi köle, kimi hizmetçi oldu. Saruc setlerini topluluklarımızla tahrip ettik. Bütün ayaklar üzerinde duran 

ve yücelen bir rütbemiz vardır. Urfalılar da bize sığındılar. Bölük pörçük oldular. Ġnsanı vasfeden bir 

topluluk olarak mendil çekip teslim oldular Re´sü´l-Ayn, sabahleyin miğferlerini taktırarak askerlerini 

bize sevketti. Biz de kafalarına vurarak savaĢtık. Dara´yı, Silvan´ı, Erzen´i, kuĢatma altına aldık.”  

Ġbn Kesîr, El-Bidaye ve´n-Nihaye isimli eserinde bu ġiiri Ġbn Asâkîr Tarihinden aldığını bildirir. 

Bkz. Gökhan, Kaya, s. 99-100 
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ile ilgili planları 976‟daki ölümüyle yarım kaldı. Onun yerine on sekiz yaĢında bulunan 

II. Basileios tahta geçti. 49 yıl tahtta kalarak Bizans‟ın en uzun süren saltanatına sahip 

olacaktır (Treadgold, 1997: 505-513). 

981 yılında Bizans komutanı Bardas Fokas yıllık haracını ödemeyen Halep 

Hamdânîlerine karĢı harekete geçti ve yeniden haraç ödemeye zorladı. 983 yılında 

Hamdânîleri Fâtımîlerin saldırısından kurtardı ve haracı iki katına çıkardı ve haraç 

ödemeyen Humus Ģehrine saldırdı. 985 yılında yine haracın geciktiği bahanesiyle 

Bizanslılar Halep bölgesine tekrar saldırdılar. Gün geçtikçe zayıflayan Hamdânîler 

Bizans, Fâtımî ve mezhebî yakınlıktan dolayı Bağdad‟da hüküm süren Büveyhoğulları 

arasında bir denge siyaseti izliyorlar ve artık Bizans‟a tabi bir devlet olarak kimi zaman 

Fâtımîlere karĢı Bizans‟tan yardım alıyordu. Kimi zaman da Bizans ile çatıĢma haline 

giriyordu. 985 yılında Bizans‟ın Halep ve çevresine saldırmasına tepki olarak Hamdânî 

emîri Sa‟düddevle Kilis‟i
18

 ele geçirmiĢ, Halep‟in güneyinde bulunan Bizans‟a ait 

Apamea ve Kefertab‟a saldırmıĢtı. Emîr ayrıca Bizans‟ın içindeki isyancı bazı 

kuvvetlere de destek vermiĢti. 986 yılında Hamdânîler Bizans yerine Fâtımî himayesini 

kabul etmiĢlerdir (Treadgold, 1997: 516, Canard, 1986c: 126-131). 

Fâtımî Devleti de kuzey sınırlarını geniĢletmek amacı taĢıyordu. 992 yılında 

Fâtımî komutanı Mengütekin Halep‟i kuĢattı ancak Bizanslıların direniĢini kıramadı. 

994 yılında Megütekin‟in ikinci bir Halep KuĢatması Bizans-Hamdânî ittifakının 

direniĢiyle karĢılaĢtı. 995 yılında II. Basileios bölgeye bizzat gelerek hala Asi Nehri 

civarında bulunan Mengütekin‟i geri çekilmeye zorladı. 998 yılında Fâtımîler Halep‟in 

güneyindeki Apamea‟yı ele geçirdiler ancak 999‟da sefere çıkan Bizaslılar Beyrut‟a 

kadar ilerleyerek güney sınırlarını sağlama aldılar. 1001 yılında Bizans Ġmparatorluğu 

                                                 

18
 Gaziantep‟in 57 km güneybatısındaki bu Ģehir önceden Gaziantep‟in bir ilçesiyken 1995 

yılında Gaziantep‟ten ayrılarak il olmuĢtur. 
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ile Fâtımîler arasında ve Fâtımîler ile Hamdânîler arasında antlaĢmalar imzalandı. Bu 

antlaĢmadan sonra Hamdânîler tamamen yıkılıĢ sürecine girdiler. Son Hamdânî emîri 

Saidüddevle 1002 yılında vefat ettikten sonra bölge bir süre kargaĢa içinde kalmıĢ, 

Halep‟in hâkimiyeti hususunda bazı emîr ve komutanlar arasında rekabet yaĢanmıĢ ve 

Halep Ģehri 1008 yılında Fâtımîlerin eline geçmiĢtir. Nihayet 1024 yılına gelindiğinde 

bölgede Sâlih b. Mirdas kendi hanedanını kurmuĢtur (Treadgold, 1997: 520-521, 

Bahadır, 2009a: 277). 

II. Basileios bu bölgedeki güvenlik boĢluğunu kapatmak için Halep‟in kuzeyinde 

999‟da iki yeni tema
19

 kurmuĢ olmalıdır. Bizans‟ın Urfa‟yı kaybetmesi ve ileride 

Kilikya‟ya yapılabilecek saldırılara karĢı tedbir almak da yeni temaların kuruluĢunu 

izah eder. Bu temalar Telouch (Dülük) ve Fırat ġehirleri Teması‟dır. Teluch teması 

isminden de anlaĢılabileceği gibi Dülük merkezli kurulmuĢtur. Bu iki temanın 

kurulduğuna dair 1030 yılından sonra bir bilgi yoktur. Bu durumda Bizans 

imparatoru‟nun Fâtımîlerin 998‟de MaraĢ‟a saldırmalarından sonra bu iki yeni temayı 

oluĢturmuĢ olması kuvvetle muhtemeldir (Treadgold, 1997: 522,951). Bu Ģekilde Antep 

ve çevresi üç asır sonra yeniden Bizans toprakları içinde kalmıĢ ve Ģehir çevresinde bir 

Bizans idarî birimi oluĢturulmuĢtur. 

1.9. MĠRDASÎLER DÖNEMĠNDE AYINTÂB VE ÇEVRESĠNDE BĠZANS-

MĠRDASÎ MÜCADELESĠ 

Mirdâsîler Arapların Kilâbî Kabilesine mensup bir ailedir. 1024-1080 yılları 

arasında değiĢik dönemlerde Halep ve Kuzey Suriye‟ye hakim olmuĢlardır. Mirdâsîler 

de kendilerinden önceki ġiî Hamdânî hanedanı gibi Bizans-Fâtımî-Büveyhî devletleri 

                                                 

19
 Bizans Ġmparatorluğu‟nda VII. yüzyıldan itibaren oluĢturulmaya baĢlanan idarî birimlere 

verilen isim. 
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arasındaki mücadelelerden faydalanarak ayakta kalmaya çalıĢmıĢ ve genel olarak 

Bizans ile iĢbirliği yapmalarına rağmen zaman zaman Antakya ile Fırat Nehri arasındaki 

bölgede Bizans ile de çatıĢmalar yaĢamıĢlardır. 

1022 yılında Halep Ģehrini ele geçirdi. Bunun üzerine Fâtımîler Halep‟e 

saldırarak Ģehri geri aldılar. Bunun üzerine Sâlih b. Mirdas Bizans‟tan yardım isteyerek 

Ģehri Fâtımîlerden geri aldı. Bizanslıların Mirdâsîlere yardım etmesinde güney 

sınırlarında Fâtımîler gibi güçlü bir komĢuyla karĢılaĢmak istememeleri etkili olmuĢtur. 

Sâlih b. Mirdas 1024 yılında Bizans‟ın himayesini kabul ederek Halep Ģehrini merkez 

yaparak devletini kurdu (Bahadır, 2009a: 278-279, Bianquis, 1993: 115-123). 

Bizans Ġmparatoru II. Basileios 50 yıllık bir hükümdarlığın ardından 1025 

yılında öldü. Ġmparator X. yüzyılın ortalarında baĢlayan Bizans‟ın yeniden güçleniĢ 

sürecini devam ettirdi. Devletinin Suriye, Kafkasya, Balkanlar ve Güney Ġtalya‟daki 

gücünü muhafaza etti. Bilhassa Suriye‟nin kuzey ve orta kısımlarında belirleyici bir rol 

oynayarak buradaki Ġslâm devletlerine üstünlüğünü kabul ettirdi ve kendi aralarında 

rekabete giriĢen bu devletlere zaman zaman hamilik yaptı. Kendisinden sonra Bizans 

Ġmparatorluğu‟nun idaresinde istikrarsızlıklar baĢ gösterecek ve Araplara karĢı nisbeten 

kendini korumuĢ görünen devlet kısa bir süre sonra doğudan gelen Selçuklu akınları 

karĢısında baĢarısız olacaktır. 

Sâlih b. Mirdâs 1029‟da Fâtımîlere karĢı kendisinden yardım isteyen Güney 

Suriye‟nin Arap kabilelerine yardım için ordusuyla ġam‟ın güneyindeki Tiberias Gölü 

yakınlarına gitti. Burada Fâtımîlerin ġam Valisi El-Duzbarî ile Arap kabilelerin ittifakı 

arasında yaĢanan savaĢı ġam Valisi kazandı. Sâlih b. Mirdâs da savaĢta öldü. Yerine 

oğlu ġiblüddevle Nasır (1029-1038) Mirdâsî Emîri oldu. Babasının ölümünden sonra 

ġiblüddevle Suriye‟nin orta bölgelerindeki Ģehirlerden geri çekildi ve askerî güçlerini 
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Diyar-ı Mudar‟ın
20

 batısında ve Kınnesrin cündünde yeniden teĢkilatlandırdı. 

Fâtımîlerle girdiği micadelede baĢarısız olduğu için Kuzey Suriye Ģehirlerine yöneldi. 

Halep‟te Mirdâsîlerin yeniden güçlenmesini engellemek isteyen Bizans‟ın Antakya 

Valisi Spondyles 1029‟da Mirdâsîler ile yaptığı savaĢta yenilerek esir düĢtü. 

II. Basileios‟tan sonra tahta çıkan VIII. Konstantin sadece üç yıl tahtta kalmıĢ ve 

1028‟de ölmüĢtü. Yerine Romanos Argiros (1028-1034) imparator oldu. Yeni imparator 

hem kendini ispatlamak hem de Mirdâsîlerin bölgedeki Bizans hâkimiyetini 

tanımalarını sağlamak için 1030 yılının ilkbaharında Suriye Seferi‟ne çıktı (Bahadır, 

2009a: 279-283, Bianquis, 1993: 115-123, Gökhan, Kaya, 2008: 99, Treadgold, 1997: 

585). 

1.10. AZEZ SAVAġI (1030) 

Mart ayında Ġstanbul‟dan yola çıkan Bizans ordusunda Peçenek, Ermeni, Bulgar 

ve Ruslar gibi yabancı paralı unsurlar bulunuyordu. Ġmparatorun askerî tecrübesi 

yetersizdi, Bizans için stratejik değeri düĢük Halep‟i hedef alıyor ve ordudaki 

generallerin tavsiyelerini dinlemiyordu. AĢırı sıcak havanın ve kurak arazinin etkisini 

hesaba katmayan imparator Mirdâsîlerden gelen barıĢ elçilerini de geri çevirdi. BarıĢı 

bozacak birĢey yapmadıklarını söyleyen Mirdâsî elçilerine ancak Halep kendisine 

verilirse barıĢ olacağını aksi takdirde savaĢ olacağını bildirdi. 8 Ağustos günü bir Bizans 

keĢif kolu Ayıntâb‟ın hemen güneyindeki Azez Ģehri yakınlarında Müslümanlar 

tarafından yenilgiye uğratıldı. Bu birliğe yardıma giden baĢka bir birlik de yenilgiye 

uğradı. Asıl muharebe 10 Ağustos günü meydana geldi ve Emîr ġiblüddevle 

                                                 

20
 Diyar-ı Mudar Samosata‟dan baĢlayıp orta Irak‟ta bulunan El-Anbar bölgesine kadar Fırat 

Nehri‟nin her iki kıyısındaki bölgeleri içine alır. Bugünkü Gaziantep ilinin doğu kısımları da bu bölgenin 

içinde kalmaktadır. Ġsmini Emevî devrinde bölgeyi fetheden Müslüman Arap kabilesi Mudar‟dan almıĢtır. 

Merkezî Ģehri Rakka‟dır. Bkz. Marius Canard, Claude Cahen, “Diyar Mudar”, EI² (Ġng.), 2. Cilt, s. 347-

348. 
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komutasındaki Mirdâsîler kesin bir zafer kazandılar. Paralı askerler kargaĢa sırasında 

yağma yapmaya çalıĢırken Bizans ordusunun Rum unsurları yakınlardaki bir Bizans 

karargâhı olan Kurus‟a geri çekildi. Ġmparator canını güçlükle kurtarabildi. Araplar 

büyük ganimet elde ettiler. Ġmparatorun Ģahsî hazinesi de büyük ölçüde Arapların eline 

geçmiĢti. Aslında bu yenilgiye rağmen Bizans‟ın askerî kayıpları çok fazla değildi. 

Hatta havaların serinlemesinden sonra Arapların üzerine yeniden yürünmesi bile 

düĢünülüyordu. Ancak bu yola baĢvurulmadı ve MaraĢ‟ta toplanan Bizans ordusu 

Ġstanbul‟a geri döndü. 1031 yılında Mirdâsîlerin Bizans‟a yeniden yıllık vergi vermesi 

Ģartıyla antlaĢmaya varıldı. Yıllık vergi miktarı 500 bin dirhem olacaktı. O döndükten 

sonra Telouch (Dülük) Teması‟nın komutanı Michael Maniakes
21

 bölgede 

Müslümanlara karĢı harekete geçti. Ġmparatorun hazinesinin bir kısmını geri aldı. 

Samosata bölgesinin komutası kendisine verildi. Ayrıca 1032 yılında Urfa‟yı bir baĢka 

Arap hanedanı olan Numeyrîlerden geri aldı (Rogers, 2010: 102, Gökhan, Kaya, 2008: 

102, Treadgold, 1997: 585, Ġbnü‟l-Esîr, IX, 1985: 312-313, Foord, 1911: 302, Bianquis, 

1993: 118). Bizanslılar 1039-1040 yıllarında Mirdâsîlerle yaptığı antlaĢmayı bozarak 

Kuzey Suriye‟ye saldırdı. Bu sırada Mirdâsîler kendi aralarında iktidar mücadeleleri 

yapmaktaydılar. Halep Ģehri de 1038-1042 yılları arasında Fâtımîlerin isyancı valisi 

AnuĢtekin El-Duzbarî tarafından yönetildi. 1042 yılından ölümünden sonra Ģehir 

Mirdâsî emîri Muizüddevle Simal tarafından yönetilmeye baĢlandı. Mirdâsî Emîri 

Muizüddevle Simal 1061-1062 yıllarında Antakya ve Halep arasında Bizans‟a ait olan 

bölgelere akınlarda bulundu. 1070‟li yıllarda bölgede etkisini hissettirmeye baĢlayan 

Selçuklu nüfuzu sonucu Mirdâsîler iyice zayıfladı ve nihayet 1080 yılında tarihe karıĢtı 

                                                 

21
 Michael Maniakes Azez SavaĢı sırasında Müslümanlara karĢı baĢarılı savaĢlar vermiĢ bir 

Bizans komutanıydı. Bu sırada Telouch (Dülük) Teması‟nın komutanıydı. Burada kazandığı baĢarılardan 

dolayı 1038 yılında Araplara karĢı savaĢması için Sicilya‟ya gönderildi. Araplara karĢı burada da baĢarılar 

kazandı. Bkz. Jim Bradbury, The Routledge Companion to Medieval Warfare, New York 2004, s. 30 
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(Bianquis, 1993: 115-123). Halep, Fâtımîler ve Mirdâsîler arasında el değiĢtirse de 

Ayıntâb ve yakın çevresi Telouch Teması adı altında küçük bir idarî birim olarak Bizans 

kontrolü altında bulunmaya devam etti (Haldon, 1999: 82-83). Mirdâsîler devrinde 

Ayıntâb ve çevresinde yaĢanan kimi olayları Selçukluların bölgeye giriĢleri ile iliĢkili 

olarak aktarmak daha doğru olacaktır. 
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2. BÖLÜM: SELÇUKLULAR’IN ANADOLU’YA GĠRMEYE 

BAġLAMASINDAN I. HAÇLI SEFERĠ’NE KADAR AYINTÂB VE ÇEVRESĠ 

2.1. ANADOLU’YA ĠLK TÜRK AKINLARINDAN MALAZGĠRT’E 

KADAR AYINTÂB VE ÇEVRESĠ 

Selçuklu Türkleri XI. yüzyılın baĢlarında Hazar Denizi‟nin doğusundaki 

topraklarda ilk defa varlığını ortaya koymuĢ ancak kurulduğu günden beri batıya doğru 

yeni yurt arayıĢı içinde olmuĢtur. Horâsân ve Ġran üzerinden Irak ve Kafkaslara 

ilerleyen Türkler için Bizans‟ın elindeki Anadolu hem yeni bir yurt hem de yeni Ġslâm 

inançları için bir cihad sahası olmuĢtur. Zira X. yüzyılın sonları ve XI. yüzyılın baĢları 

Ġslâm dünyası için buhran yılları olmuĢtur. Abbâsîler zayıflamıĢ, baĢkent Bağdad ġiî 

kontrolüne girmiĢ, Bizanslılar Kilikya ve Suriye‟de Müslümanları geriletmiĢ, 

Ġspanya‟da Endülüs Emevîleri de dağılma emareleri göstermeye baĢlamıĢtı. 

1018 yılında Anadolu‟ya ilk keĢif seferlerini yapan Selçuklular 1048‟de 

Erzurum yakınlarındaki Pasinler‟de Bizanslıları yenerek ciddî anlamda Anadolu‟ya 

girmenin ilk denemesini yapmıĢlardı. Türklerin bu giriĢimleri sürerken II. Basileios‟un 

1025‟teki ölümünden sonra Bizans Ġmparatorluğu istikrarsız bir dönem yaĢamaya 

baĢlamıĢ ve dönemin Bizans imparatoru Konstantin Monomakos doğudan gelen 

tehlikeyi çok önemsememiĢti (Brockelmann, 2002: 161, Turan 2012: 122,131-136,163, 

Treadgold, 1997: 592 ). 

1041 yılında yurt tutmak maksadıyla Anadolu‟ya giren Togan kumandasındaki 

bazı Türkmen grupları Diyarbakır‟da Mervanîler ile mücadele ettikten sonra Halep 
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yakınlarına kadar gelmiĢler ve Bizans‟ın Antakya Valisi ile yaptıkları muharebeyi 

kaybetmiĢlerdir (Azimî, 1988: 4). 

Selçuklu Türkleri 1055‟te Bağdad‟ı ġiî Büveyhoğullarından ve 1064‟te ise Ani 

ve Kars‟ı Bizans‟tan almıĢtı. Böylece Kafkaslar ve Irak‟ta da Selçuklu tesiri artmaya 

baĢladı. Özellikle Abbâsî halifesinin Selçuklu koruması altına girmesi Türklerin 

Anadolu seferlerinde psikolojik olarak itici bir güç olmuĢ olmalıdır (Turan, 2012: 

122,156, Sevim, 2000: 1-84). 

Güneydoğu Anadolu, Suriye ve Filistin‟de ilk boy gösteren Türk komutanları 

Hanoğlu Hârûn, AfĢin, Atsız, Kurlu, ġöklü ve Sunduk‟tur. Bunların içinde diğerlerinden 

daha önce Halep ve çevresinde faaliyette bulunan Hanoğlu Hârûn‟dur. Hârûn ismi 

bilinmeyen bir Türk hanının oğluydu ancak Karahanlı hanedanına mensup olduğu 

düĢünülmektedir. Babasıyla yaĢadığı anlaĢmazlık üzerine bin civarındaki adamıyla 

beraber Azerbaycan üzerinden Anadolu'ya geldi. Diyarbakır civarında kurulan 

Mervanoğulların'nın iktidar mücadelelerine katılmak istemiĢse de vazgeçti ve daha 

sonra bir Arap kabilesi olan Temimoğullarına esir düĢtü. Esaretten kurtulduktan sonra 

Diyarbekir'in güneyindeki sugurlarda Bizans' karĢı mücadeleye baĢladı. 1064/1065 

yıllarında bu defa Mirdâsîlerden Esedüddevle Atiyye'nin, yeğeni Emîr Mahmud'a karĢı 

yardım istemesi üzerine Halep civarına gelen Hârûn, Atiyye'nin lehine dengeyi 

değiĢtirdi ve Atiyye 1065 yılının Ocak ayında Halep, Menbic, Balis ve Azez 

civarlarının hâkimiyeti kendisinde olmak Ģartıyla yeğeni Mahmud ile barıĢ yaptı. Atiyye 

ve Hârûn Antakya yakınlarındaki Bizans'a ait Kemnûn Kalesi'ni ele geçirdikten sonra 

Halep'e geri dönmüĢler, Hârûn ve adamlarının güçlenmesinden çekinen Atiyye bir gece 

baskınıyla Hârûn'un bazı adamları öldürmüĢtü. Hârûn ve diğer adamları canlarını 

kurtarmıĢlar ve Ģehri terketmek zorunda kalmıĢlardı. Fırat Nehri'ni geçtikten sonra 
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bölgedeki yerel Arap hanedanlarından olan Numeyrîlerin saldırısına uğramıĢlardır. Bu 

saldırıdan dolayı geri çekilen bir Türkmen grubu da Bizanslılar ile savaĢa tutuĢtu. 

Hârûn daha önce Atiyye ile birleĢerek kendisine karĢı savaĢtığı Mahmud'a bir 

mektup göndererek onun hizmetine girmek istediğini bildirmiĢtir. Mahmud bu teklifi 

kabuletmiĢ ve Hârûn yanında kalan Türkmen askerleriyle Halep'in güneyinde 

Mahmud'a iltihak etmiĢtir. Mahmud'un ilk hedefi Halep'i Atiyye'den geri almaktı. Kimi 

Arap kabilelerinin katılımı ve Hârûn'un desteğiyle daha da güçlenen Mahmud ile 

Atiyye'nin kuvvetleri 20 Mayıs 1065 tarihinde Ayıntâb'ın 65 km kadar güneyinde 

bulunan Merc Dabık(Mercidabık) mekiinde karĢı karĢıya geldi. Bu savaĢta yenilgiye 

uğrayan Atiyye hızla Halep'e geri dönmüĢ ve savunma tertibatı almıĢsa da Mahmud ve 

Hârûn'un kuvvetleri 1065 yılının Ağustos ayında Ģehri almayı baĢarmıĢlardır. ġehrin 

alınmasından sonra Hârûn kendisine ikta olarak verilen Maaretünnuman'a çekildi. 

Hârûn, Bizanslılara karĢı da mücadele etmiĢ ve 1068 yılında Antakya'ın savunulması 

açısından önemli bir mevki olan Artah Kalesi'ni ve ilaveten Ġmm Kalesi'ni 

Bizanslılardan almıĢtır. Bu fetihlere karĢılık Bizans tahtına henüz yeni çıkmıĢ olan 

Romanos Diogenes 1068 yılının yaz aylarında Kuzey Suriye Seferi'ne çıkmıĢtır. Bu 

sefer sırasında Malatya üzerinden güneye doğru harekete geçen ve bölgede yağma 

harekâtı düzenleyen Bizans ordusu bölgenin kalelerinden olan Menbic Kalesi‟ni
22

 ele 

geçirdi. Halep‟in kuzeyinde bir baĢka Bizans birliğinin Emîr Mahmud ve Hârûn 

tarafından yenilgiye uğratılması üzerine buraya hareket eden imparatorun kendisi de 

baĢarısız oldu. Azez Kalesi‟ni de alamayan Bizanslılar önceden Hârûn‟un fethettiği 

Artah ve Ġmm Kalelerini ele geçirmeyi baĢarmıĢtır. Hârûn yerel Arap idarecilerle 

Fâtımîler arasındaki mücadeleler sırasında uğradığı bir suikastle öldürülmüĢtür. Hârûn 

                                                 

22
 Menbic, Ayıntâb‟ın 100 km kadar güneydoğusundadır ve günümüzde Suriye topraklarında 

bulunmaktadır. 



50 

 

 

 

küçük çaplı ordusuyla Kuzey Suriye'de Türkmen varlığını hissettirmiĢ ancak bölgenin 

fethi sonraki Selçuklu komutanlarının sayesinde mümkün olmuĢtur (Sevim, 1979: 365-

380, Turan, 2012: 162, Treadgold, 1997: 601-602). 

Selçuklu komutanlarından GümüĢtekin 1066 yılında Harran, Rakka ve Saruc 

bölgesine kadar gelerek buralara hakim oldu. Daha sonra Fırat Nehri‟ni geçerek Hısn 

Mansûr (Adıyaman) üzerine yürüdü ve bu civarda Bizans‟ın Urfa Dukası Arvantos ile 

Türkmenler arasındaki çarpıĢmada Bizanslılar bozguna uğradı. Arvantos‟un kendisi de 

esir oldu ve fidye ile kurtuldu. Daha sonra Türkmenler Ahlat‟a dönerken GümüĢtekin 

ile ihtilafa düĢen AfĢin Bey onu öldürdü. Alparslan‟ın tepki göstereceğinden korkan 

AfĢin Bey Ayıntâb‟ın batısındaki Amanos Dağları üzerinde bulunan Karadağ‟da 

(CebEl-i Lükkam) karargâhını kurarak buradan etrafa yaptığı geniĢ çaplı akınlar 

sırasında Dülük ve Ra‟ban‟ı ele geçirdi (1066). 1066-1068 yılları arasında Karadağ‟a 

çok yakın bir mesafede bulunan Antakya da AfĢin Bey‟in saldırısına uğradı. Malatya 

yakınlarında bir Bizans ordusunu bozguna uğratarak Kayseri‟yi zapt etmiĢtir. Bu 

sıralarda imparator ordusuyla Kuzey Suriye‟de bulunuyordu. Sultan Alparslan AfĢin 

Bey‟in bu baĢarılarından dolayı memnun oldu ve onu affetti (1067) (Turan, 2012: 161-

162, Sevim, 2000: 1-84). 

Bizans imparatoru Diogenes, Suriye seferinden döndükten sonra Orta 

Anadolu'daki Türk akınlarına karĢı tedbir almaya karar verdi. Nitekim asıl tehlikenin 

Suriye'den ziyade Kafkasya üzerinden gelen Selçuklu Türkleri olduğunu anlamıĢtı. 

1069 yılında Doğu Seferi'ne çıkan imparator, devletinin Antakya'dan Fırat Nehri'ne 

kadar olan güney sınırlarını Bizanslı komutan Filaretos'a emanet ederek(Philaretos 

Brachamios) kendisi Doğu Anadolu'da Ahlat üzerine yürüdü. Ancak Türkler Suriye 
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üzerinden Bizans sınırlarınını geçip Orta Anadolu'ya yönelince geri dönmek zorunda 

kaldı. 

Ġmparator 1070 yılında herhangi bir askerî harekâta giriĢmedi. Zira Bizanslı 

komutanların bir kısmı Türk akınlarıyla yıpranmıĢ Doğu Anadolu'nun terk edilmesini ve 

Orta Anadolu'nun savunulmasını ısrarla istiyorlardı. Ġmparator ise Selçuklu 

saldırılarının ancak büyük bir zaferle durdurulabileceğini düĢünüyordu. Aynı yıl doğu 

seferine kendisi çıkmayan imparator Manuel Komnenos'u bölgeye göndermiĢti. 

Ordunun bir kısmı Sivas civarında kalırken bir kısmı da Sivas üzerinden Kuzey 

Suriye'ye indi ve bu sırada Selçuklu kuĢatması altında olan Menbic'i kurtarmaya çalıĢtı. 

Ancak baĢaramadı. Türkler Suriye üzerindeki baskıyı artırırken sadece Bizans 

Ģehirlerini almakla kalmıyor aynı zamanda bölgedeki Fâtımî varlığına da ağır darbeler 

vuruyorlardı (Venning, 2006: 395-398, Treadgold, 1997: 602-603). 

2.2. MALAZGĠRT SAVAġINDAN HAÇLI SEFERLERĠNE KADAR 

AYINTÂB VE ÇEVRESĠ 

1070 yılında Bizans bu durumdayken Selçuklu hükümdarı Alparslan ise Mısır 

seferine çıkıyordu. Mısır'da ġiîliğin temsilcisi durumunda olan Fâtımîlerin kimi vezîr ve 

komutanları Alparslan ile haberleĢrek Mısır'ı alıp Fâtımîlere son verebileceğini 

bildiriyorlarlardı. 1070 yılı sonları ve 1071 yılının baĢlarında Alparslan Diyarbekir ve 

Urfa'yı uzun süre kuĢatmaktan kaçınarak Ocak ayında Birecik'te 
23

 Fırat Nehri'ni geçti 

ve Halep üzerine yürüdü. Mirdâsî Emîri Mahmud Halep'te sultana itaatini bildirdi. 

Buradan Filistin ve Mısır'a yürüme niyetinde olan sultan o sırada Bizans 

                                                 

23
 Birecik, Ayıntâb-Urfa yolu üzerinde Fırat Nehri‟nin doğu sahilinde önemli bir Ortaçağ 

yerleĢim birimidir. Ayıntâb‟a 62, Urfa‟ya ise 82 km mesafededir. Fırat Nehri‟ni geçmek için tercih edilen 

önemli noktalardandır. Haçlı Seferleri sırasında Latin-Haçlı kaynaklarında Bire ya da Bira olarak da 

isimlendirilmiĢtir. 
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imparatorundan gelen elçinin ölçüsüz istekleri ve Bizanslıların büyük bir orduyla 

Anadolu'da ilerlediğini öğrenmesi üzerine Mısır'a yürümekten vazgeçti ve Ahlat'a doğru 

yürüyüĢe geçti (Turan, 2012: 169-171, Sevim, 2000: 1-84). 

26 Ağustos 1071 tarihinde Anadolu tarihinin akıĢını değiĢtiren Malazgirt SavaĢı 

vuku buldu. Bizans‟ın Doğu ve Orta Anadolu‟daki savunması kısa sürede çökmüĢ ve 

hatta Türkler 1075 gibi erken bir tarihte Bizans payitahtına çok yakın bir Ģehir olan 

Ġznik‟i ele geçirerek devletlerinin baĢkentini tesis etmiĢlerdir (Turan, 1996: 33,34,55). 

Malazgirt SavaĢı‟ından sonra Bizans Ġmparatoru‟nun Alparslan‟a esir düĢmüĢ ve 

antlaĢma imzalamıĢ ancak savaĢta yer alan ve Diogenes‟in rakiplerinden olan 

Andronikos Dukas Ġstanbul‟a dönmüĢ ve baĢka muhaliflerle de iĢbirliği yaparak Mihail 

Dukas‟ı imparator ilan ettirmiĢtir. Dioegenes ise Anadolu‟daki direniĢinde baĢarılı 

olamamıĢ ve Adana yakınlarında esir edilerek Ġstanbul‟a götürülmüĢtür (Treadgold, 

1997: 602-603). Dukas imparator edilmesine rağmen ülkenin değiĢik yerlerinde kendini 

imparator ilan eden komutanlar ortaya çıktı. Bunlardan biri de Filaretos idi. 

2.3. FĠLARETOS’UN HÂKĠMĠYETĠ SIRASINDA AYINTÂB VE 

ÇEVRESĠ 

Malazgirt SavaĢı'nın ardından 1073–1075 yılları arasında itibaren Selçukluların 

Suriye ve Filistin üzerinde de hâkimiyetlerini güçlendirdikleri görülür. Atsız ve ġöklü 

gibi Türk komutanları bölgedeki Fâtımî hâkimiyetini zayıflatıp Suriye‟yi bir Selçuklu 

eyaleti haline getirmeye çalıĢtılar. Her ne kadar kuzeyde Halep Ģehri halen Mirdâsîlerin 

elinde olsa da bu sembolik bir mahiyetteydi. Zira bu devlet son zamanlarını yaĢıyordu. 

Ermeni asıllı Bizans komutanı Filaretos Malazgirt SavaĢından önce 

imparatorluğun Suriye sınırlarını korumakla görevlendirilmiĢti. Türkler Anadolu 

içlerinde hızla ilerlerken Malazgirt SavaĢından sonra Malatya, Urfa, Antakya civarında 
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Ermeni ağırlıklı bir Bizans kontrolü sağlandı. Aynı zamanda Diogenes‟in ölümünden 

sonra imparatorluk unvanını kullarak taht üzerinde hak iddia etti. 1078 yılında Nikefor 

Botanyates tahta çıkıncaya kadar bu iddiasını devam ettirmiĢtir. Antakya‟dan 

Malatya‟ya kadar olan bölgede 1071‟den sonra kontrolü sağlayan Filaretos‟un hakim 

olduğu yerler arasında MaraĢ, Dülük, Ra‟ban gibi Ģehirler de bulunuyordu. Bizans 

ordusundaki Raimbaud liderliğindeki Frank askerlerin ve Ermenilerin de kendisine 

katılmasıyla güçlendi ve 1074 yılında Antakya valisi olarak atanan ve bölgeye gelen 

Ġzak‟ı yenilgiye uğrattı. 1077‟de Urfa‟yı Ģehrin Bizans valisi Leon‟u yenerek ele geçirdi 

ve Malatya hakimi Ermeni Gabriel‟e de üstünlüğünü kabul ettirdi. 1079‟da Antakya‟nın 

kontrolünü de ele geçirdi. Prensliğinin merkezi zaman zaman MaraĢ ve Antakya 

arasında değiĢmiĢtir. Bu Ģekilde Antakya‟dan kuzeyde Harput‟a ve doğuda Urfa‟ya 

kadar uzanan bölgede bir prenslik kurdu ve değiĢik unvanlar kullanarak kendi 

bağımsızlığından taviz vermeden Bizans‟a da gücünü tasdik ettirdi. Zira Ġstanbul ile 

Antakya-Malatya arası bölge arasındaki kara bağlantısı birçok yerde Selçuklular 

tarafından kesilmiĢti ve bu sebeple Bizans, bölgenin Türklerin eline geçmesindense 

Hristiyanların elinde kalmasını bu Ģekilde sağlamak istemiĢ olmalıdır (Turan, 1996: 68-

69, Treadgold, 1997: 604, 607, 610, Finlay, II, 1854: 50). 

Filaretos‟un bölgedeki hâkimiyeti Türkiye Selçuklu Sultanı KutalmıĢoğlu 

Süleyman ġah‟ın Kilikya ve Kuzey Suriye‟ye doğru geniĢleme siyaseti ile tehlikeye 

girdi. Süleyman ġah 1082 yılında Tarsus‟u, 1083‟te de Adana, Misis ve Anazarba‟yı 

fethetti. 1085 yılında Süleyman ġah‟ın dayısı GümüĢtekin, Filaretos‟a tabi Malatya 

hakimi Gabriel‟in üstüne yürüdü. Aynı sene Selçuklu emîri Buldacı da Elbistan, 
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Keysun
24

 ve Ra‟ban‟ı fethetti. Böylece bu bölgede MaraĢ dıĢındaki yerler Filaretos‟un 

elinden çıktı. Filaretos MelikĢah ile görüĢmeye gittiğinde Süleyman ġah da Antakya‟yı 

ele geçirmek için gizli ve seri bir askerî faaliyet yürütüyordu. ġehrin dıĢ mahalleleri 13 

Aralık 1084 günü ve iç kale ise 12 Ocak 1085‟te Türkler tarafından fethedildi. Bilhassa 

Filaretos‟un zulmünden bıkan Ģehrin Ermeni ve Süryani ahalisi çok da kanlı olmayan 

fethi sevinçle karĢıladı. Antakya‟nın düĢmesinin ardından hemen ardından Ayıntâb, 

Dülük, Tell BeĢir, Süveydiye, Ġskenderun ve Harim de Süleyman ġah‟ın hâkimiyetini 

kabul etti. 

Bu geniĢleme siyasetinden korkan Filaretos, Isfahan‟a doğru yola çıkarak Büyük 

Selçuklu Sultanı MelikĢah‟ın huzuruna çıkmak istemiĢtir. Ancak o sırada MelikĢah da 

Suriye'ye doğru yol aldığından El-Cezîre'de görüĢebilmiĢler ve Ermeni prensi bu Ģekilde 

Türkiye Selçuklularına karĢı denge arayıĢına girmiĢ ve hatta bu uğurda Ġslâm dinine 

girerek prensliğine koruma sağlamaya çalıĢmıĢtır. MelikĢah, Urfa'yı prense dirlik olarak 

vermiĢse de Urfa halkı ve prensin oğlu Barsama'nın teĢebbüsleri ile Filaretos 1087'de 

MaraĢ'a tayin edildi. Müslüman olduğunu açıkladıktan sonra topraklarında yaĢayan 

Hristiyanlara karĢı muamelesini de ĢiddetlendirmiĢti. Prensin bu Ģehirde 1090 yılından 

önce öldüğü anlaĢılmaktadır. Onun ölümünden sonra MaraĢ Ģehri Haçlıların eline 

geçmiĢtir (Merçil, 2011: 108, Turan, 1996: 69-73, Ersan, 2007: 42,68). 

Bu arada Süleyman ġah, Antakya'nın ardından Halep'i de alarak gücünü 

artırmaya çalıĢtı. 1085 yılının Temmuz ayında yapılan muhasara baĢarısız oldu. O 

sırada Ģehrin hakimi olan ġerif Ebû Hasan hem Büyük Selçuklu hükümdarı 

MelikĢah'tan hem de onun ġam'da bulunan kardeĢi TutuĢ'tan yardım istedi. Böylece 

                                                 

24
 Keysun, Türkler tarafından fethedildiğinide 1082 yılından beri Filaretos‟a tabi olan Ermeni 

Kogh Vasil tarafından yönetilmekteydi. Türkler onu yerinde bırakmıĢ, o da Filaretos‟un ölümünden sonra 

Ra‟ban‟ı da topraklarına katmıĢtı. 1112 yılına kadar bu havalide hüküm sürmüĢtür. 
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Selçuklu hanedanı Kuzey Suriye hâkimiyeti için kendi arasında mücadele etmek 

zorunda kaldı. 5 Haziran 1086 tarihinde TutuĢ ile Süleyman ġah arasında yapılan 

muharebeyi TutuĢ kazandı ve Türkiye Selçuklu hükümdarı savaĢ meydanında öldü. Bu 

Ģekilde Kuzey Suriye'nin TutuĢ'un eline geçmesi ihtimali ortaya çıktı. 

Sultan MelikĢah 3 Aralık 1086'da Halep'e geldi. Daha kuzeyde bulunan ve 

Ayıntâb yakınlarındaki Tell BeĢir kalesini ele geçirdi. TutuĢ'un sadece ġam civarını 

yönetmesini istiyordu. Halep'i kardeĢi TutuĢ'a vermeyerek Kasımüddevle Aksungur'a, 

Antakya'yı Yağısıyan'a ve Urfa'yı da Bozan'a ikta etti. Bozan, üç aylık bir muhasaradan 

sonra Mart-Nisan 1087'de Urfa'yı Filaretos'un oğlu Barsama'dan almıĢtır (Merçil, 2011: 

57-58, Turan, 1996: 73-83, Stewart, 2006c: 1206). 

TutuĢ, kuzeye doğru geniĢleme emeliyle ve Berkyaruk ile olan mücadelesinde 

taraf değiĢtirdiği için Halep hakimi Aksungur ile mücadeleye girerek Mayıs 1094'te onu 

öldürdü.
25

 

Ayıntâb ve çevresinin Emîr Buldacı tarafından 1085'te Türkiye Selçuklularına 

katıldığını ifade etmiĢtik. 1094 yılında TutuĢ Halep'i ele geçirdikten sonra nüfuzunu 

Ayıntâb Ģehrinin güneyindeki bölgelere kadar yaymıĢtır (T.H. , 1979: 64-67, Özdeğer, 

1996: 466-469). 

                                                 

25
 Aksungur, ileride Kuzey Suriye ve Musul bölgesinde kurulacak olan Zengî Hanedanının 

kurucusu Ġmadeddîn Zengî'nin babasıdır. 
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3. BÖLÜM: I. VE II. HAÇLI SEFERLERĠ SIRASINDA AYINTÂB VE 

ÇEVRESĠ 

3.1. HAÇLILARIN YAKIN DOĞU’YA ULAġMASI 

VII. yüzyılda Ġslâm‟ın doğuĢu ile beraber Müslümanlar Asya, Afrika ve 

Avrupa‟da devamlı olarak Hristiyanların aleyhine bir geniĢleme sağlamıĢ. Ġran, 

Hindistan ve Orta Asya dıĢında yerlerdeki Ġslâm fetihleri genel olarak Hristiyan ülkeleri 

kapsamıĢtır. Filistin, Suriye, Mısır, Kafkasya, Anadolu ve batıda Ġtalya'nın güneyi ve 

Ġspanya‟ya doğru yayılan Müslümanların kazandığı baĢarılar asırlarca sürecek bir Hilal-

Haç kavgasını tetiklemiĢtir. 

Ġspanya‟yı fetheden Araplardan üç asır sonra Türklerin XI. yüzyılın sonlarında 

Anadolu‟nun birçok yerlerine hakim olup Ġstanbul yakınlarına kadar gelmeleri 

Avrupalılara Balkanlar üzerinden gelebilecek yeni bir istila korkusu yaĢatmıĢtır. 

Bilhassa Kudüs ve Antakya gibi Hristiyanlar için kutsal kabul edilen Ģehirlerin 

Ġslâm topraklarına dahil olması ve buralara yapılan hac ziyaretlerindeki aksamalar 

Avrupa‟da zaman zaman gündeme gelmiĢtir. 

Bunların haricinde Ġslâm dünyasının o dönemin Avrupasına göre çok daha 

zengin ve müreffeh bir hayat yaĢıyor olması Avrupalıları buradaki zenginlikleri ele 

geçirmeye itmiĢtir. Müslümanların Hindistan ve Çin‟den Avrupa‟ya giden yollara 

hükmediyor oluĢu da Avrupalılar için her zaman ticarî iliĢkilerde bir sıkıntı kaynağı 

olmuĢtur (Runciman, I, 1951: 1-118). 

1095 yılının sonlarında Fransa'daki Clermont Ģehrinde toplanan kilise konsilinde 

Papa II. Urban (Urbanus) ve fanatik KeĢiĢ Piyer (Pierre L'Ermit) tarafından ateĢlenen 
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Avrupa'nın Hristiyan kalabalıkları 1096 yılından itibaren doğuya doğru harekete 

geçti(Runciman, I , 1951: 106-110). 

1097 yılının ilkbaharında Haçlı kuvvetleri Ġstanbul'a ulaĢtı. Bizans imparatoru ile 

yapılan antlaĢmaya göre Bizanslı kılavuzlar Haçlı birliklerine Anadolu'daki yollarda 

rehberlik yapacak, buna mukabil Türklerden alınan topraklar da Bizans'a iade edilecekti 

(Asbridge, 2004: 110-113). 

Türkiye Selçuklularının baĢkenti olan Ġznik Ģehri 1097 yılının Mayıs ayında 

Haçlı-Bizans ittifakının saldırısıyla düĢtü. Temmuz ayında Dorylaeum'daki (EskiĢehir) 

savaĢta Selçuklu Sultanı I. Kılıç Arslan Haçlı ordularını durdurmaya çalıĢtıysa da 

baĢarılı olamadı. Kalabalık Haçlı ordusu kayıplar vermesine rağmen Konya'ya doğru 

yoluna devam etti. Ġznik'in kaybından sonra ileriki zamanlarda Konya Türklerin yeni 

baĢkenti olacaktır. Ağustos ve Eylül aylarında Konya ve Ereğli'den de geçen Haçlı 

ordusu burada ikiye ayrılmıĢtır. Büyük bir bölüm uzun fakat Hristiyanların hakim 

olduğu ve coğrafî olarak daha kolay bir yol olan Niğde-Kayseri-MaraĢ yolunu takip 

edip Antakya'ya ulaĢmayı tercih ederken bir bölüm de mesafe olarak kısa ancak zorlu 

Kilikya (Pozantı) ve Amanos geçitlerinin olduğu ve eylül ayında havaların gayet sıcak 

gittiği diğer rotayı takip etmeye karar vermiĢtir (Runciman, I , 1951: 180,188-190). 

Kayseri yolunu takip eden ve Haçlı ordusunun büyük bir kısmını oluĢturan grup 

15 Ekim 1097‟de MaraĢ‟a ulaĢtı. Bu sırada MaraĢ Ermenilerin hâkimiyeti altındaydı. 

Ermeni yönetici önceden Bizans‟a bağlı olan Thatoul idi. Ermeniler burada Haçlıları 

sıcak bir Ģekilde karĢılamıĢtı. Haçlılar bu Ģehirde ihtiyaçlarını karĢılayarak bir süre 

istirahat ettiler. 
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3.2. HAÇLI LĠDERLERĠNDEN BALDWĠN'ĠN KĠLĠKYA'DAN MARAġ'A 

GELMESĠ 

Ereğli'den sona Haçlı ordusu ikiye ayrılmıĢ, büyük kol Kayseri'ye yönelirken 

Tancred ve Baldwin'in baĢında olduğu küçük kol Kilikya-Pozantı Geçitleri üzerinden 

Kilikya'ya inmiĢti. Bu yola girenlerin liderliğini Tarantolu Tancred
26

 ve Baldwin 

(Baudouin)
27

 yapıyordu. Baldwin Kilikya'daki askerî faaliyetlerini tamamladıktan sonra 

MaraĢ'a gelerek ana Haçlı ordusuna katılmıĢtır. Bir süre sonra MaraĢ'taki ana ordudan 

ayrılan Baldwin kendi az sayıda askeriyle güneye doğru inmeye baĢladı. Bir süre sonra 

doğuya doğru yönelen Baldwin hem Antakya'daki Türklere doğudan gelebilecek 

yardımların geçiĢ noktasını iĢgal etmeyi hem de münbit arazileri ele geçirerek kalabalık 

Hristiyan ordularının gıda ihtiyacını karĢılamayı düĢünüyordu (Gökhan, Kaya, 2008: 

111-112, Runciman, I, 1951: 197). 

3.3. HAÇLILAR AYINTÂB'DA 

Öncelikle Ayıntâb‟ın Haçlı seferleri sırasında daha da önem kazandığını ifade 

etmek gerekir. Haçlı savaĢları esas olarak Kudüs ve çevresini hedef alsa da Kuzey 

Suriye ve Güneydoğu Anadolu‟da (Urfa ve Antakya) kurulan Haçlı Devletlerinin kendi 

aralarında ve Müslümanlarla yaptıkları mücadeleler Ayıntâb‟ı doğrudan etkilemiĢtir. 

ġehrin Antakya, MaraĢ ve Urfa Ģehirlerinin arasındaki bölgenin ortasında yer alması bu 

durumu kaçınılmaz hale getirmiĢtir. Bu dönemde Ayıntâb haricinde yakın çevrede 

                                                 

26
 Tarantolu Tancred, Güney Ġtalya Normanlarına mensup bir prensti ve dayısı Tarantolu 

Bohemund ile beraber ilk Haçlı Seferine katılmıĢtır ve 1099'da Kudüs ele geçirildiktan sonra Kudüs 

Krallığı‟na bağlı olarak Galile Prensi olmuĢtur. Bkn. Aryeh Grabois, "Tancred", The Crusades: An 

Encyclopedia, Alan V. Murray (Ed.), Santa Barbara, California, 2006, 4. cilt, s. 1143-1145. 
27

 Baldwin Birinci Haçlı Seferinin önemli Ģahsiyetlerindendir. Kuzey Fransa‟daki Bolougne 

Ģehrinin Kontu Eustace'ın oğludur. Baldwin Haçlı Seferlerine kardeĢi Godfrey of Bouillon ile beraber 

katılmıĢtır. 1097-1100 yılları arasında Urfa Kontu ve 1100-1118 yılları arasında Kudüs Kralı olmuĢtur. 

Bkz. Alan V. Murray, "Baldwin I of Jerusalem", The Crusades: An Encyclopedia, 1. cilt, s. 132-133. 
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bulunan Dülük, Tell BeĢir, Ravanda, Ra‟ban, Bira, Saruc, Behisni
28

, Keysun, Samosata, 

Gerger ve Azez gibi Ģehirlerde Haçlı savaĢlarının önemli birer sahnesi olacaktır. 

Frankların Ayıntâb Ģehrine vardıkları 1097 yılında Ra‟ban merkezli bir devlet 

kuran Ermeni prensi Kogh Vasil (Hırsız Vasil) Ģehri elini bulunduruyordu (Stewart, 

2006a: 367). Baldwin MaraĢ‟tan yola çıktıktan sonra Ayıntâb‟a ulaĢtığında yönünü 

tamamen doğuya doğru çevirdi. Ayıntâb ile Urfa arasındaki arazinin Ermenilerin elinde 

olmasından dolayı Baldwin burada bir Haçlı devletinin kolay kurulacağını ve fazla 

mücadele gerektirmeyeceğini düĢünüyorudu. Daha Ģimdiden bölgenin hakimi Kogh 

Vasil ve kardeĢi Bagrat ile iyi iliĢkiler kurmuĢtu. Yine Malatya ve Urfa‟daki Ermeni 

hükümranlar Türk tehdidine karĢı Haçlılardan yardım istiyorlardı. Ermeniler aynı 

zamanda Haçlıları nefret ettikleri Bizans Ġmparatorluğundan kopmalarını sağlayacak bir 

vasıta olarak görüyorlardı. Bu sebeple kendilerini Türk ve Bizans tahakkümünden 

kurtaracak bir Batılı Hristiyan askerî varlığını faydalı sayıyorlardı. 

Baldwin, Ayıntâb ile Fırat Nehri arasında Ermenilerin de desteğiyle ilerlerken 

bölgedeki Türkler öldürüldü ya da buraları boĢalttılar. Samosata‟yı elinde bulunduran 

Emîr Balduk bu havalideki en önde gelen Türk komutanıydı. Balduk Malatya ile Urfa 

arasındaki yola hakim bulunuyor ve Haçlılara karĢı direnme planları yapıyordu. Ancak 

saldırı planlarını gerçekleĢtiremeyip savunmada kalmıĢtır. 

Bölgede iki yerel Ermeni prensi Nicusus ve Fer‟in de küçük orduları sayesinde 

Baldwin 1097 yılının son aylarında Fırat Nehri ile Ayıntâb arasındaki araziyi tamamen 

ele geçirmeyi baĢarmıĢtı. Bu bölgedeki en önemli iki müstahkem mevki Tell BeĢir
29

 ve 

                                                 

28
Adıyaman'ın Besni ilçesi. Ayıntâb'ın kuzeydoğusunda olup Ģehre uzaklığı 86 km'dir. 

29
 Tell BeĢir (TılbaĢar) Kalesi Gaziantep‟in 40 km kadar güneydoğusunda ilin Oğuzeli ilçesine 

bağlı Gündoğan köyü yakınlarında bulunur. Sacur çayı vadisinde bulunmaktadır. Arap kaynaklarında “ تل

 Latin-Haçlı kaynaklarında ise “Turbessel” olarak anılır. X. Yüzyılda Bizans-Arap mücadelelerine ,”باشز

sahne olan ve 962‟de Bizans imparatoru Nikefor Fokas tarafından alınan kale 1086 yılı sonlarında 
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Ravanda
30

 Kaleleri idi. Bu iki kale aynı zamanda stratejik olarak Urfa‟dan Antakya‟ya 

giden yolu da kontrol etmeye imkân veriyordu. Aynı zamanda bu kaleler Akdeniz 

kıyısıyla Fırat çevresindeki verimli araziler arasındaki ticarî bağlantıyı da sağlıyordu. 

Tell BeĢir ayrıca Fırat Nehri'nden kolay geçilen sığ bir noktanın bulunduğu KargamıĢ'a 

da yakın bulunuyordu. Güçlü tahkimata sahip Tell BeĢir kalesini ele geçirmeye 

hazırlanan Baldwin kalenin kapıları kendisine hemen açılınca ĢaĢırdı. Zira buradaki 

Ermeniler Türk askerlerini kendi imkânlarıyla kale dıĢına çıkarmayı baĢarmıĢlardı. 

Burada kolayca baĢarı elde eden Baldwin sonraki hedef olarak Ravanda Kalesine 

yönelmiĢtir. Ravanda, Antakya‟ya giden yol üzerinde çok mühim bir mevkiyi teĢkil 

ediyordu. Çok sağlam surlara sahip olan bu kale de Haçlılar tarafından kolayca ele 

geçirildi. Tell BeĢir‟in idaresi Ermeni prensi Fer‟e (P'er), Ravanda ise yine Ra‟ban ve 

Keysun havalisinin Ermeni hakimi Kogh Vasil‟in kardeĢi ve Baldwin‟in danıĢmanı olan 

Bagrat‟a verilmiĢti. Baldwin'in Kilikya'nın aksine bu bölgede kolayca baĢarılar 

kazanmasında Tancred gibi rakip bir haçlı liderinin olmaması ve Bagrat gibi Ermeni 

reislerinin araziyi ve bölgedeki nüfusu tanıması ve Haçlılara kılavuzluk etmesidir. 

Bölgede Haçlılara fazla direnmeyen Türk askerî gücü Halep'teki Selçuklu emîri 

Rıdvan'a bağlıydı ve emîr ġam'da hükmetmekte olan kardeĢinden gelen tehlikeyi Haçlı 

tehlikesinden daha öncelikli görüyor ve bölgeyi kendi açısından stratetejik bir yer olarak 

kabul etmiyordu (Runciman, I, 1951: 202-203, MacEvitt, 2008: 60, Ersan, 2007: 54). 

                                                                                                                                               

bölgeye gelen Selçuku Sultanı MelikĢah tarafından ele geçirilmiĢtir. 1098‟de kurulacak olan Urfa Haçlı 

Kontluğu‟nun önemli kalelerinden biri ve 1101-1113 yılları arasında Kontluğun merkezidir. Bkz. Angus 

Stewart, "Turbessel", The Crusades: An Encyclopedia, 4. cilt, s. 1206 (Stewart, 2006c: 1206). 
30

 Ravanda Kalesi (Arapça kaynaklarda Ravendan, Haçlı Latin kaynaklarında ise Ravendel 

olarak geçmektedir) Kilis'in 28 km kuzeybatısında Polateli ilçesine bağlı Belenözü (Ravandan) Köyü 

sınırları içerisinde yer almaktadır. Gaziantep‟in güneybatısına düĢer ve ile uzaklığı 40 km‟dir. Afrin 

Çayı‟nın doğusunda oldukça geniĢ bir açısı olan kale yüksek konik bir tepe üzerine kurulmuĢtur. Bkz. 

Mustafa Servet Akpolat, Haçlı Seferleri Sırasında Önem Kazanan Bir Ortaçağ Kalesi: Ravanda, 

Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi, 2009, Cilt: 26, Sayı: 2, s. 17-32; Angus Stewart, 

"Ravendal", The Crusades: An Encyclopedia, 4. cilt, s. 1006-1007 (Stewart, 2006b: 1006-1007). 
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Ancak Baldwin'in iĢini zorlaĢtıran Ģey Ermeni liderler arasındaki anlaĢmazlıklar 

oldu.Ermeni reisi Fer, Baldwin gelmeden önceden de Tell BeĢir'de bulunuyordu ve 

kaledeki Türk askerlerinin kovulmasında ve kale kapılarının Haçlılara açılmasında etkili 

olmuĢtu. Bir diğer Ermeni reisi olan Nicusus Tell BeĢir yakınlarında kalelere sahipti. Bu 

iki Ermeni reisi Baldwin'le iyi geçinmeye çalıĢtılar ancak daha ziyade bir baĢka Ermeni 

reisi olan Bagrat'la mücadele ettiler. Fer ve Nicusus, Bagrat'ın Türkler ile anlaĢarak 

Haçlılara ihanet edeceğini iddia ediyordu. Kendisine ihanet edilmesi ihtimali karĢısında 

hiddetlnen Baldwin, Bagrat'ın bütün mülküne el koydu ve Ravanda Kalesi'ni teslim 

etmemesi halinde iĢkence ile tehdid etti. Bunun üzerine Bagrat oğluna derhal kaledeki 

direniĢe son vermesini emretti. Ravanda Kalesini kaybetmesine rağmen Bagrat 

bölgedeki hâkimiyetini sürdürdü. Her ne kadar Badwin kolay baĢarılar kazanmıĢ olsa ve 

fazla çaba harcamadan bu bölgenin askerî ortamına girmiĢ olsa da Baldwin'in Antakya-

Urfa arasındaki bölgedeki Ermeni reisleri üzerinde kati bir kontrolü olduğunu 

düĢünmek de yanlıĢtır. Zira Haçlılar, Ayıntâb ve çevresinde Hristiyanlardan genel bir 

kabul görseler de Ravanda ve Tell BeĢir kaleleri dıĢındaki küçük hisar ve kaleler 

Ermeni liderlerin kontrolünde bulunuyordu. 1150'li yıllara kadar Ermeni liderler mahallî 

bazda varlıklarını devam ettireceklerdir. Ancak bütün bunlara rağmen Baldwin, Kuzey 

Fransa gibi karmaĢık feodal iliĢkilerin yaĢandığı bir coğrafyadan geldiği için Ayıntâb ve 

çevresindeki mahallî Ermenilerle iliĢkilerini devam ettirmekte zorlanmadı (MacEvitt, 

2008: 61-65). 

3.4. URFA HAÇLI KONTLUĞU’NUN KURULMASI 

1097‟nin son günlerinde Urfa‟dan gelen bir elçilik heyeti o sırada Tell BeĢir‟de 

bulunan Baldwin‟i ziyaret etti. Urfa‟nın Ermeni hakimi Toros, uzun süredir Fırat 

Nehri‟nin batı sahillerinde dolaĢan Haçlı ordusunun doğu sahiline geçmesini dört gözle 
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bekliyordu. Zira Musul emîri Kürboğa‟nın Haçlı kuĢatması altındaki Antakya‟ya 

yardım etmek için büyük bir ordu topladığı haberini almıĢtı. Toros, bu ordunun 

Musul‟dan Antakya‟ya giderken Urfa baĢta olmak üzere kendi arazisini de 

çiğneyebileceğinden endiĢe ediyordu. Ayrıca son yirmi yılda sık sık kuĢatılan ve 

Ermeni nüfusun da ayaklanarak yöneticilerini öldürdüğü, karmaĢık bir siyasî yapısı olan 

Urfa‟da kendi halkına karĢı da tedbir almak niyetindeydi. Ancak Toros ve Baldwin‟in 

beklentileri farklıydı. Ermeni reis, Haçlıları kendini savunmak için paralı asker olarak 

kullanmayı planlıyordu. Ancak Baldwin‟in beklentileri daha yüksekti. Urfa‟dan Tell 

BeĢir‟e gelen ve Urfa Ģehrinin baĢpapazı ve on iki yardımcısını içine alan elçilik heyeti 

Ģöyle bir teklifi yapmakla da yetkilendirilmiĢti: Toros, Baldwin‟i evladı olarak kabul 

edecek ve ülkesinin topraklarının yönetiminde onu ortak olarak tanıyacaktı. Çocuğu 

olmayan ve yaĢı ilerlemiĢ durumdaki Toros çevresindeki tehditlerden kurtulmak için bu 

teklifi zorunlu görüyordu. 

Bunun üzerine 1098 yılının ġubat ayının ilk günlerinde Tell BeĢir kalesinden 

ayrılan Baldwin yanında altmıĢ ya da seksen Ģövalyesi olduğu halde Urfa‟ya doğru yola 

çıktı. Emîr Balduk‟un yönettiği Samosata Türkleri onu Fırat Nehri‟ni geçeceğini tahmin 

ettikleri Birecik civarında baskına uğratmak istediler ancak Baldwin nehri daha kuzeyde 

bir noktadan geçerek bu saldırıyı atlattı. 6veya 20 ġubat 1098 günü Urfa‟ya ulaĢan 

Haçlılar, Toros ve Ģehirdeki Hristiyanlar tarafından sevinçle karĢılandı. Toros 

düzenlediği bir merasimle Baldwin‟i evlat olarak kabul ettiğini ilan etti. 

Baldwin‟in ilk iĢi Urfa‟yı kuzeyden ve batıdan tehdit eden Samosata‟daki 

Türkleri hedef almak oldu. Zira emîr Balduk, Urfa‟dan haraç alıyor ve sık sık Urfa ve 

civarına saldırılar düzenliyordu. Bu sebeple Urfalı Ermeniler bu fikri hararetle 

desteklediler. Hemen harekete geçen Ermeni ve Haçlı kuvvetleri Samosata 
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yakınlarındaki bir kaleyi ele geçirseler de sefer genel olarak baĢarılı olamadı. Ele 

geçirilen kale sayesinde Somasata yakınlarındaki Türklerin hareketleri takip edilmeye 

baĢlandı ve Türklerin Urfa‟ya yaptıkları saldırılar azaldı. 

Baldwin Urfa‟ya döndüğü zaman Toros‟a karĢı bir komplo hazırlanmıĢtı. Her ne 

kadar Haçlı komutanının bu komploya dahil olup olmadığı bilinmese de Haçlıların Ģehri 

Toros ile beraber yönetmekten memnun olmadıkları açıktı. Bu sebeple bu komplonun 

sonunda Toros‟un öldürülmesi Frankları çok da rahatsız etmemiĢ olsa gerektir. 10 Mart 

1098 günü Baldwin Ģehrin idaresini teslim alması için davet edildi. Böylece Baldwin 

Haçlı Seferlerinin ele geçirmeyi hedeflediği yerlerden biri olmasa da Urfa Ģehrini ele 

geçirmiĢ; MaraĢ, Ayıntâb gibi merkezleri içine alan bir prenslik kurmuĢtu. Urfa Haçlı 

Kontluğu bölgede kurulan ilk Haçlı devletidir (Runciman, I, 1951: 203-208, MacEvitt, 

2008: 68-69, MacEvitt, 2006: 379-385). 

Baldwin idaresini oluĢturduktan sonra Samosata‟yı ele geçirerek buradan 

Urfa‟ya yönelen Türk tehlikesini ortadan kaldırdı. Urfa‟nın güneybatısındaki Saruc
31

 

Ģehrinde çıkan karıĢıklıktan faydalanarak burayı ele geçirdi. Birkaç ay sonra da 

Birecik‟i ve buradaki nehir geçidini
32

 ele geçiren Haçlılar böylece Urfa‟dan Tell BeĢir‟e 

giden yolu güvenlik altına almıĢ oldular. Baldwin ayrıca bu sırada Antakya önlerinde 

Türkler karĢısında zor durumda olan Haçlı ordusuna yardım etmek için 50 bin Bizans 

altını değerinde buğday, arpa, üzüm ve zeytinyağınıTell BeĢir‟den Antakya‟da 

savaĢmakta olan ağabeyi Godfrey‟e gönderdi (Mart-Nisan 1098). 

Fakat bu sırada önceden Ravanda kalesini Baldwin‟e bırakmak zorunda kalan 

Bagrat, Baldwin‟in kardeĢi Godfrey de Bouillon ile gerginlikler yaĢamaya baĢladı. 

                                                 

31
 ġanlıurfa‟ya 45 km mesafedeki Suruç ilçesi. 

32
 Fırat Nehri‟nin derinliğinin azaldığı bir nokta olduğu için Ortaçağlarda Birecik, nehirden 

karĢıya geçmek için kullanılan önemli bir mevki olmuĢtur. 
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Godfrey Antakya‟nın Türklerden alındığı kuĢatmaya katılmıĢ ancak burada 

baĢlayan salgın hastalıklardan kaçmak için kardeĢi Baldwin‟in davetiyle onun hakim 

olduğu Ravanda ve Tell BeĢir bölgesine gelmiĢti. Bagrat‟ın kendisi için bir tehdit 

oluĢturduğuna inanan Baldwin kardeĢi Godfrey‟den Ermeni reisle mücadele etmesini 

istedi. Bunun üzerine Godfrey, Bagrat‟ı Ermeni keĢiĢlere kötü davranmakla ve abisi 

Baldwin‟e gönderilen bir parayı çalmakla suçladı ve Bagrat‟a ve onun kardeĢi Kogh 

Vasil‟e ait iki kaleyi yıktı ve onun askerlerinden bazılarını yakalayarak kör etti. 

Godfrey‟in Bagrat‟a karĢı giriĢtiği askerî mücadele abisi Baldwin‟in Ayıntâb 

çevresindeki gücünü artırmıĢtır (Runciman, I, 1951: 208-210, MacEvitt, 2008: 64-72, 

Ersan, 2007: 55-56). 

3.5. ANTAKYA HAÇLI PRENSLĠĞĠ’NĠN KURULUġU 

Haçlı ordularının bir kısmı Kayseri-MaraĢ üzerinden giderek Ayıntâb ve Urfa 

civarında hakim olurken bir diğer kol Kilikya Geçitleri üzerinden Çukurova‟ya inmiĢ ve 

sonrasında da Antakya‟ya yönelmiĢtir. 

Antakya Hristiyanlık âlemi için önemli bir Ģehir olarak kabul edilmektedir. Aziz 

Petrus burada Hristiyanlık inancının ilk piskoposluğunu kurmuĢtu. Arap fetihlerinden 

sonra X. yüzyılda Bizans tarafından geri alınan Ģehir 1085‟te Türkiye Selçuklularının 

eline geçmiĢti. 1086‟da Süleyman ġah‟ın ölümüyle Büyük Selçuklu Sultanı MelikĢah 

Ģehre Türk komutanı Yağısıyan‟ı vali olarak tayin etmiĢti ve Haçlılar geldiğinde 

Yağısıyan hala bu görevde bulunuyordu. 

Antakya yönünde ilerleyen Haçlıların liderliğini Tarantolu Bohemund 

yapıyordu. Aynı zamanda Raymond de Toulouse ve Urfa Haçlı kontu Baldwin‟in 

kardeĢi Godfrey de Bouillon de Ģehri kuĢatan önemli komutanlardandı. 21 Ekim 1097-2 

Haziran 1098 tarihleri arasında süren kuĢatma boyunca Haçlılar büyük zorluklar 
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yaĢamalarına rağmen Ģehri Selçuklulardan aldılar. Halep ve ġam Selçuklu meliklerinin 

gönderdiği yardımlar yeterli olmamıĢ, Musul‟dan yardıma gelen Kürboğa ise Ģehir 

düĢtükten sonra bölgeye ulaĢabilmiĢ
33

 ve birkaç haftalık bir kuĢatmadan sonra 28 

Haziran 1098‟de Haçlılarla yaptığı savaĢı kaybetmiĢtir. Böyle Antakya Haçlı Prensliği 

kurulmuĢ oldu ve ilk hükümdarı Bohemund (I. Bohemund) olmuĢtur (Runciman, I, 

1951: 213-250, Merçil, 2011: 87, Brockelmann, 2002: 182-183). 

3.6. KUDÜS’ÜN HAÇLILARIN ELĠNE GEÇMESĠ VE KUDÜS HAÇLI 

KRALLIĞI’NIN KURULMASI 

Haçlılar Antakya‟yı ele geçirdikten sonra güneye doğru inerek 1099 yılının 

Haziran-Temmuz aylarında altı hafta süren bir kuĢatmadan sonra Kudüs Ģehrini 

Fâtımîlerden aldılar (15 Temmuz 1099) ve böylece Haçlı seferleri asıl amacına ulaĢtı. 

Kurulan devletin kralı ilk Urfa Haçlı Kontu Baldwin‟in kardeĢi Godfrey olmuĢtur ancak 

1100 yılının Temmuz ayında ölmüĢ ve yerine kardeĢi Baldwin Kudüs Kralı (1100-1118) 

olmuĢtur (Runciman, I, 1951: 265-326, Brockelmann, 2002: 183). 

3.7. URFA HAÇLI KONTLUĞU VE ANTAKYA HAÇLI PRENSLĠĞĠ ĠLE 

MÜSLÜMANLAR ARASINDAKĠ MÜCADELELER SIRASINDA AYINTÂB VE 

ÇEVRESĠ 

Antakya KuĢatması‟na katılan Godfrey de Bouillon kuĢatmadan sonra ortaya 

çıkan açlık ve hastalıktan dolayı Tell BeĢir ve Ravanda Kalelerinin bulunduğu bölgeye 

gelmiĢti. KardeĢi Baldwin, buralardaki Ermeni reislerle mücadele iĢini ona bırakmıĢtı. 

Godfrey, Eylül-Ekim 1098‟de Ayıntâb havalisine geldiğinde ilk iĢ olarak Antakya 

                                                 

33
 Kürboğa yardıma gelirken üç hafta boyunca (Mayıs 1098) Urfa‟yı kuĢatmıĢ ve alamamıĢ ve 

sonra da yoluna devam etmiĢtir. Bu kuĢatma onun Antakya‟nın yardımına zamanında koĢmasına engel 

olmuĢtur. 
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Haçlılarının yiyecek meselesini çözmek
34

 için Haçlı komutanlarından Raymond de 

Toulouse‟u Azez‟e yapılacak bir sefere davet etmiĢtir. Azez Ģehrinin valisi olan Ömer, 

bağlı bulunduğu Halep Selçuklu Meliki Rıdvan‟a karĢı isyan etmiĢ ve Haçlıların yardım 

teklifini kabul ederek Godfrey‟e haraç ödemeyi kabul ederek onun himayesine girmiĢtir. 

Bölgeye gelen Raymond da buradan erzak temin ederek Antakya‟ya geri dönmüĢtür 

(Runciman, I, 1951: 257). 

I. Baldwin‟den sonra Urfa Kontu olan II. Baldwin de Ayıntâb ve çevresine 

hükmetmeye devam etti. Ancak Birecik ve Rumkale‟deki
35

 Ermeni reislerinin
36

 varlığı 

Urfa‟daki Haçlıların Fırat Nehri‟nin batısına geçiĢlerini riskli hale getiriyordu. Zira bu 

Ermeni reisleri istedikleri zaman geçiĢleri zorlaĢtırabiliyordu. Buna ilaveten doğrudan 

Urfa Kontu‟na bağlı Tell BeĢir gibi kalelerde bile P‟er gibi Ermeni reisleri ve ona bağlı 

Ermeni askerleri bulunuyordu. II. Baldwin‟in kontluğunun batı arazisine daha sağlam 

bir Ģekilde hükmetmek için bu Ermeni reislerine boyun eğdirmeye çalıĢmıĢtır 

(MacEvitt, 2008: 76). 

Artuklular‟ın Hısnıkeyfâ kolunun kurucusu Sökmen, yönetimini yeğeni Belek b. 

Behrâm‟a bıraktığı Saruc‟un Urfa kontu I. Baldwin tarafından iĢgal edilmesi yüzünden 

(Temmuz-Ağustos 1098) Ģehri geri almak için 1101 yılı baĢlarında harekete geçti. Yeni 

Urfa kontu II. Baldwin beraberlerindeki Ermeni askerleriyle birlikte Saruc‟u savunmaya 

baĢladı. Yapılan Ģiddetli savaĢ sonunda Haçlı ve Ermeni kuvvetleri ağır bir yenilgiye 

                                                 

34
 1097 sonunda baĢlayan 1098 yılı ortalarında biten Antakya KuĢatması nedeniyle bölgede tarım 

faaliyeti neredeyse tamamen durmuĢ ve neticede 1098 yazında müthiĢ bir kıtlık yaĢanmıĢtır. 
35
Gaziantep'in Yavuzeli ilçesi Kasaba köyünün yakınında bulunan Rumkale, Gaziantep Ģehir 

merkezinden 62 km mesafededir. Merzimen Çayı‟nın Fırat Nehri ile birleĢtiği yerde, dik kayalar 

üzerindedir. Antik dönemden günümüze kadar ġitamrat, Kal-a Rhomayta, Hromklay, Ranculat, Kalat El-

Rum, Kalat El-Müslimin, Kale-i Zerrin (Altın Kale) ve Rumkale gibi birçok isimle adlandırılmıĢtır. IX. 

yüzyılda önemini kaybeden Ģehir Fırat Nehri'nin karĢısına taĢınmıĢ ve böylece ġanlıurfa'nın Halfeti ilçesi 

doğmuĢtur. Bkz. Muammer Gül, Mısır Memlûklarının Hudud Kalesi Rumkale ve Anadolu'da Memlûk 

Ġzleri, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 12. cilt, Sayı 2, Elazığ 2002, s. 360-365. 
36

 Birecik‟te Ebulgarib ve Rumkale‟de de Kogh Vasil hakim bulunuyordu. 
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uğratıldı. II. Baldwin güçlükle Urfa‟ya kaçtı (Ocak 1101). Hıristiyan halk, iç kaleye 

çekilerek Sökmen‟in kuvvetlerine karĢı direniĢi sürdürdüler. Bunun üzerine Sökmen iç 

kaleyi kuĢatıp Ģiddetle sıkıĢtırmaya baĢladı. Öte yandan Urfa‟ya kaçmıĢ olan II. 

Baldwin, Antakya‟dan sağladığı yeni kuvvetlerle Saruc‟a yönelip savaĢa katılınca 

Sökmen iç kaleyi kuĢatmaktan vazgeçip II. Baldwin ile savaĢa giriĢti. Sökmen düĢman 

kuvvetlerini bozguna uğratmak üzereyken bir bölüm Türkmen‟in kendisinden ayrılıp 

savaĢ meydanını terketmesi yüzünden Saruc‟dan çekilmek zorunda kaldı. Böylece 

Saruc yeniden Haçlıların iĢgaline uğramıĢ oldu (Ġbnü‟l-Esîr, X, 1985: 266-267, Sevim, 

2009: 393, Runciman, II, 1952: 37, Ersan, 2007: 58). 

II. Baldwin burada kazandığı baĢarıdan sonra Urfa‟ya döndü. 1101 yılında 

Anadolu‟ya yapılan yeni Haçlı seferine katılmak için Fransa‟dan gelen akrabası Joscelin 

de Courtenay bu sırada Urfa‟ya gelmiĢti. Baldwin, Courtenay‟a merkezi Tell BeĢir 

olmak üzere kontluğun Fırat‟ın batısındaki bazı arazilerin idaresini verdi. Courtenay bu 

bölgeyi idare ederken 1103 yılında Antakya prensi Bohemund ile beraber Halep ile 

Ayıntâb arasındaki Müslüman topraklarına sık sık saldırılarda bulundu. Halep, Antakya 

ve Urfa‟nın tersine Haçlıların eline geçmemiĢ ve bölgedeki Müslümanların elinde 

bulunan en büyük Ģehir olarak varlığını devam ettirmiĢtir. 1104 yılında Bohemund ve 

Courtenay‟ın diğer hedefi Ermeni Thatoul‟un elinde olan MaraĢ Ģehri oldu. 1097 yılında 

Haçlılar Ģehre girdiklerinde Ģehirdeki Ermeni reisinin idaresinin devamına izin 

vermiĢlerdi. Bizans ile yaptıkları antlaĢmaya göre Haçlıların Anadolu‟da aldıkları 

yerleri Bizans‟a teslim etmeleri gerekiyordu. Ancak, Bizans imparatorunun Antakya 

kuĢatması sırasında kendilerine yardım etmemesini bahane eden Haçlılar buna 

uymamıĢlardı. Nitekim MaraĢ‟ı ele geçiren Haçlılar burada bir Haçlı Senyörlüğü 

kurdular. 



68 

 

 

 

Haçlıların 1104 yılında Ġran ve Irak üzerinden Suriye‟deki Müslümanlara yardım 

gelmesini engellemek için çıktıkları Harran Seferi
37

 felaketle sonuçlanmıĢ ve Urfa 

Kontu II. Baldwin ve akrabası Joscelin de Courtenay Büyük Selçukluların Musul valisi 

ÇökermiĢ ve Artuklu beyi Sökmen‟in eline esir düĢmüĢlerdi (7 Mayıs 1104). ÇökermiĢ 

savaĢın devamını getirmek için Urfa‟ya saldırmıĢ ve alamamıĢsa da bu yenilgi Urfa 

Haçlı Kontluğu‟nun Müslümanların saldırılarına karĢı ne kadar zayıf olduğunu ortaya 

koymuĢ ve Halep gibi Kuzey Suriye Ģehirlerinin Haçlılar tarafından eline geçirilmesinin 

imkânsızlığını göstermiĢtir (Runciman, II, 1952: 37-44). 

II. Baldwin‟in Musul‟daki dört yıllık esareti sırasında Tancred, Urfa Haçlı 

Kontluğu‟nu yönetmiĢtir. Ġdaresi sırasında Halep Selçuklu meliki Rıdvan‟ı Antakya ile 

Ravanda arasında bulunan Artah‟ta yenilgiye uğrattı (1105) (Murray, 2006: 135-136, 

Runciman, II, 1952: 52, Merçil, 2011: 88). 

Joscelin de Courtenay ise Tell BeĢir‟deki tebaasının kurtarma parası ödemeyi 

kabul etmesi üzerine Sökmen‟in yerine Artuklu emîri olan Ġlgazi tarafından 1107 

yılında serbest bırakılmıĢtır. 

1105‟de Malatya‟yı fetheden Türkiye Selçuklu Sultanı I. Kılıç Arslan 1106 

yılında Urfa‟yı kuĢatmıĢsa da ele geçirememiĢtir. 

II. Baldwin 1108‟de esaretten kurtulup Urfa‟ya döndüğünde Tancred‟in 4 yıldır 

sahip olduğu Ģehrin yönetiminden vazgeçmeye niyetli olmadığını gördü. ġehri Tancred 

adına yönetmekte olan Salernolu Richard, Baldwin kendisine sadakat yemini etmedikçe 

Ģehrin yönetimini ona teslim etmeyeceğini söyledi. Bunun üzerine Antakya‟ya giden II. 

Baldwin netice alamayınca hiddetle akrabası Joscelin‟in bulunduğu Tell BeĢir‟e gitti. 

Tancred, bu ikilinin kendisine karĢı harekere geçmesini engellemek için hemen kuvvet 

                                                 

37
 Harran, ġanlıurfa‟nın 44 km güneydoğusunda önemli bir Ortaçağ Ġslâm Ģehridir. 
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toplayarak üstlerine yürüdü. Tancred, Tell BeĢir‟deki ufak bir çatıĢma dıĢında ciddi bir 

savaĢ yapmadan geri döndü. Ama Baldwin ve Joscelin, Tancred‟e ait kalelere 

saldırmaya devam etti. Halep‟in kuzeyine kadar yayıldılar. Sonra Urfa‟yı Tancred adına 

idare eden Richard‟ın sert idaresinden hoĢnut olmayan Keysun ve Ra‟ban hakimi Kogh 

Vasil‟i Ra‟ban‟da ziyaret eden Baldwin ondan 1000 atlı ve 2000 yayadan oluĢan bir 

takviye gücü aldı. Buna ilaveten Bizans‟a bağlı olarak Kilikya bölgesinin valiliğini 

yapan ve Tancred‟in Kilikya‟daki yayılmacı amaçlarından rahatsız olan Ermeni OĢin de 

üç yüz Peçenek paralı askerini Baldwin‟e gönderdi. SavaĢ kaçınılmaz gibi görünüyordu. 

Ancak Antakya Patriği Bernhard de Valence‟in müdahil olmasıyla taraflar 

savaĢmadılar. Patrik ayrıca Antakya Prensi I. Bohemund‟un Avrupa‟ya gitmeden önce 

Tancred‟e “Eğer II. Baldwin esirlikten kurtulursa Urfa‟yı ona geri ver” dediğine de 

Ģahitlik etti ve böylece II. Baldwin Urfa Kontluğu‟na geri döndü (17 Eylül 1108) 

(Ġbnü‟l-Esîr, X, 1985: 368-370, Runciman, II, 1952: 111-113, Ersan, 2007: 59-60). 

3.7.1. Tell BeĢir SavaĢı 

Büyük Selçukluların Musul valisi olan Çavlı, Ġlgazi‟nin ölümünden sonra esaret 

altındaki II. Baldwin‟i devralmıĢ ve onu kurtuluĢ akçesi karĢılığında serbest bırakmıĢtı. 

Ancak esir kontun Tell BeĢir‟den Çavlı‟ya gönderdiği paraya yolda Halep Selçuklu 

meliki Rıdvan tarafından el konulmuĢtu. Bunun üzerine Çavlı, Rıdvan‟ın hâkimiyeti 

altında bulunan Balis Ģehrine saldırdı. Rıdvan ise buna karĢılık Antakya prensi 

Tancred‟den yardım istedi. Tancred, Çavlı‟nın Halep‟i ele geçirerek Antakya‟ya 

saldırmasından çekiniyordu ve bu sebeple Rıdvan ile ittifak etti. Urfa kontu II. Baldwin 

ve Joscelin de Çavlı‟ya yardım etmeye karar verdi ve 1108 yılının Eylül veya Ekim 

ayında Tell BeĢir yakınlarında yapılan savaĢta Rıdvan-Tancred ittifakı galip geldi 
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(Abû‟l-Farac, II, 1987: 349, Ġbnü‟l-Esîr, X, 1985: 370-372, Merçil, 2011: 88-89, 

Runciman, II, 1952: 113-114, Ersan, 2007: 60). 

SavaĢtan sonra Joscelin Tell BeĢir‟e, Baldwin ise Dülük‟e
38

 çekilmiĢtir. Tancred, 

Dülük‟te Baldwin‟i kuĢatmaya çalıĢmıĢ ancak baĢarılı olamamıĢtır. Baldwin daha sonra 

Urfa‟ya geri dönmüĢtür. Tell BeĢir SavaĢı Haçlı Seferleri açısından ilginç bir özellik 

taĢır. Zira ilk defa Müslüman ve Hristiyan güçler birbiriyle iĢbirliği yaparak yine 

Müslüman ve Hristiyan güçlere karĢı savaĢmıĢtır. 

1110 yılında Musul Atabeyi Mevdûd‟un Artukluların da yardımıyla Urfa‟ya 

yaptığı kuĢatma giriĢimleri akamete uğramıĢtır.
39

 Ancak Türklerin bu kuĢatmaları Urfa 

Haçlıları üzerinde korkutucu etki yapmıĢ, Urfa ve Saruc dıĢında Fırat'ın doğusunda 

kalan Hristiyanlar mümkün olduğunca kontluğun Ayıntâb'ın da içinde bulunduğu 

Fırat'ın batısında kalan arazisine yerleĢmeye baĢlamıĢtır. Ayrıca Haçlıların Urfa'yı 

ellerinde tutsalar bile Fırat'ın doğusunda kalıcı olarak hakim olabileceklerine dair 

umutlar azalmaya baĢlamıĢtır (Ġbnü‟l-Esîr, X, 1985: 388-390, Runciman, II, 1952: 115-

117, Ersan, 2007: 61). 

1111 yılında Musul Atabeyi Mevdûd Artukoğulları baĢta olmak üzere kimi 

mahallî Ġslâm hanedanlıklarının da desteğiyle bir kere daha Haçlılara karĢı bir ittifak 

oluĢturdu. Joscelin'in idaresindeki Tell BeĢir'i kuĢattı ancak Joscelin'in Ġslâm 

ordusundaki bazı komutanlarla el altında görüĢmeler yapması ve Halep-Antakya 

arasında Hristiyan tehdidi altındaki Müslümanların yardım çağrıları üzerine kuĢatmayı 

kaldırarak Halep yönüne doğru hareket etti. Ancak onu yardıma çağıran Halep meliki 

Rıdvan Ģehrin kapılarını kapatarak Mevdûd'u hayal kırıklığına uğrattı. Mevdûd, 

                                                 

38
 Runciman, eserinde burayı Ravanda‟nın kuzeyindeki Dulak Ģehri olarak yazmıĢsa da Dülük‟ü 

kastetmiĢ olmalıdır. 
39

 1111 ve 1112 yıllarında da Urfa iki kere daha kuĢatılmıĢ ancak alınamamıĢtır. Bkz. Ersan, s. 

61. 
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Halep'in güneybatısındaki ġeyzer Ģehrine hareket etti. Ancak Haçlıların kısa sürede 

birbirlerinin yardımına koĢmaları ve müttefikleri ile yaĢadığı sıkıntılardan dolayı 

Mevdûd Musul'a dönmek zorunda kaldı. 

Mevdûd'un baĢarısız saldırısından sonra Haçlılar bu sefer dikkatlerini Ayıntâb'ın 

kuzeyindeki Ra'ban ve Keysun civarında güçlenen Kogh Vasil'e yönelttiler. Tancred, 

Vasil'in arazisine girdi ve Ra'ban'ı ele geçirdi ve Keysun'u da kuĢattı. Vasil barıĢa razı 

olunca kuĢatma kaldırıldı. Ra‟ban da Kogh Vasil‟e iade edildi. 

Bu arada Baldwin ve Joscelin'in arası çeĢitli söylentilerden dolayı bozulmuĢtu. 

Baldwin kendine karĢı komplo kurduğunu sandığı Joscelin'e diĢ bilemeye baĢlamıĢtı. 

Ayrıca Joscelin'in sahip olduğu Tell BeĢir, Urfa'ya göre geliri daha yüksek bir yerdi ve 

bu durum Baldwin'de kıskançlığa yol açmıĢtı. Baldwin, Joscelin'i Urfa'ya bir gerekçeyle 

davet edip hapsetti ve daha sonra Tell BeĢir'den vazgeçmeyi kabul eden akrabasını 

serbest bıraktı. Joscelin bundan sonra Kuzey Suriye'yi terk edecek ve Kudüs Krallığında 

görev alacaktır. 

1112 yılında Keysun ve Ra'ban hakimi Kogh Vasil ve Antakya prensi Tancred 

öldü. Tancred'in yerine Roger de Salerno geçti. Kogh Vasil‟in yerine Dıga-Vasil (Çocuk 

Vasil) geçti. Dıga Vasil‟in annesi Urfa ve Antakya‟dan gelebilecek tehlikelere karĢı 

tedbir olmak üzere buraların Haçlı liderlerine kıymetli hediyeler göndermiĢtir. 

Tancred‟in ölümü Antakya‟dan gelebilecek tehlikeyi bertaraf ettiyse de Urfa Kontluğu 

Tancred‟in ölümüyle elinin rahatlamasının da etkisiyle Ayıntâb‟ın kuzeyindeki bu 

Ermeni mülkünü ele geçirme fırsatını yakalamıĢtır. Urfa Kontu II. Baldwin 1113 yılında 

Tell BeĢir‟de bulunduğu sırada Urfa Ermenilerinin Ģehri Türklere teslim etmek 

istediğine dair bir haber aldı. Bunun üzerine II. Baldwin, Ermenilerin Urfa‟dan 

çıkarılmasını emretti. Bunun üzerine oğlu ile beraber ülkesini idare eden Kogh Vasil‟in 
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eĢi o sırada Urfa‟yı kuĢatma hazırlıkları yapmakta olan Selçuklu Sultanı Muhammed 

Tapar‟ın Musul valisi Aksungur Porsukî‟den yardım istedi. Ancak Urfa‟nın 

doğusundaki Selçuklu emîrlerinin kendi aralarındaki mücadeleler Türklerin Keysun ve 

Ra‟ban bölgesine müdahale etmelerine engel olmuĢ ve Urfa Haçlıları Fırat‟ın 

batısındaki Ermeni topraklarını ele geçirmeye baĢlamıĢlardır. Urfa Haçlıları 1115-1116 

yıllarında Ermenilerin müstahkem kalesi Ra‟ban‟ı kuĢatmıĢ ancak alamamıĢtır. Ancak 

Ermenilerin kendi aralarındaki çekiĢmeler II. Baldwin‟e aradığı fırsatı vermiĢ; Kilikya 

Ermeni baronu Toros, Ra‟ban hakimi Dıga Vasil‟i esir edip II. Baldwin‟e yollamıĢ, o da 

Vasil‟e iĢkence ederek kale ve arazilerini kendisine teslim etmeye mecbur etmiĢtir. 

Böylece Ra‟ban ve Keysun Haçlıların eline geçmiĢ oldu. 1117 yılında Fırat‟ın doğu 

sahilindeki Birecik Kalesinin hakimi Ermeni Ebulgarip de II. Baldwin‟in geniĢleme 

siyasetinin kurbanı oldu ve Ģehrin hâkimiyetini kaybetti. Ayrıca Ayıntâb‟ın 

güneydoğusundaki Kurus Ģehrine hükmeden Kogh Vasil‟in kardeĢi Bagrat da Urfa 

Haçlılarının saldırılarından payını aldı. Böylece Fırat‟ın batısındaki Ayıntâb 

havalisindeki mahallî Ermeni güçleri bertaraf edilerek toprakları doğrudan Urfa 

Kontluğu‟na bağlanmıĢtır. Ancak bu durum Ermeniler ile Frankların arasındaki 

iliĢkilerin iyice soğumasına sebep olmuĢtur. 

Selçuklu Sultanı Muahmmed Tapar‟ın emîr Porsuk aracılığıyla 1115-1119 yılları 

arasında Suriye‟de hâkimiyet kurma planları iĢe yaramamıĢ ve bölgedeki Frank 

hâkimiyeti devam etmiĢtir. Franklar bu dönemde Halep‟i alamamıĢlarsa da Azez ve 

Bira (Birecik) Ģehirlerini ele geçirerek Ģehrin doğu Ġslâm dünyasıyla iliĢkilerini 

sınırlandırmıĢlardır. Zira buradaki Müslüman emîrler kendi aralarındaki mücadelerde 

Antakya ve Urfa Haçlılarından sık sık yardım alarak onlara bağımlı duruma gelmiĢlerdir 

(Merçil, 2011: 88-89, Runciman, II, 1952: 121-130, Ersan, 2007: 69-71). 
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Ancak Artuklu emîri Ġlgazi 1119 yılında Kuzey Suriye‟ye düzenlediği sefer 

sırasında Antakya yakınlarındaki Sarmada‟da Haçlıları ağır bir bozguna uğratmıĢ (28 

Haziran 1119) ve bu sefer sırasında Mercidabık Ayıntâb ve Tell BeĢir civarlarına kadar 

gelerek Urfa Haçlı topraklarını geçici olarak istila etmiĢti (Sevim, 2000: 1-84, 

Runciman, II, 1952: 148-150). 

3.7.2. 1114 MaraĢ Depremi ve Ayıntâb Çevresindeki Etkileri 

Tarih boyunca birçok depremler yaĢamıĢ olan Ayıntâb Ģehrinin Orta Çağ'da 

yaĢadığı en önemli yıkımlardan biri de 1114 yılında MaraĢ'ta yaĢanan deprem olmuĢtur. 

MaraĢ ile beraber Ayıntâb, Antakya, Urfa, Adana ve Halep gibi merkezleri de etkileyen 

depremin tarihi ile ilgili değiĢik tarihler verilmektedir. Urfalı Mateos depremi 1113 

yılının Mayıs ayında olduğunu yazarken Süryani tarihçi Abu'l-Farac ve Süryani Mihail 

ise 1115 yılının Kasım ayını vermiĢtir. Deprem MaraĢ'ta 40 bin kiĢinin ölümüne yol 

açmıĢ
40
, Ra'ban, Urfa ve Halep'te de yaptığı tahribat çok büyük olmuĢtur. Azez Kalesi 

yıkılmıĢtır. Depremden faydalanan Haçlılar, Ermeni ve Müslümanlara karĢı topraklarını 

geniĢletmiĢlerdir (Gökhan, Kaya, 2008: 145-155, Ersan, 2007: 62). 

3.7.3.Belek b. Behram’ın Haçlılarla Mücadelesi 

Artuklu hükümdarı Sökmen‟in yeğeni olan Belek gençliğinde Haçlılara karĢı 

mücadelelerde bulunmuĢtu. Harput ve ileriki zamanlarda Halep emîrliği yapmıĢtır. 

Bilhassa Urfa çevresinde Franklarla yapılan savaĢlara katılmıĢtır (Alptekin, 1992: 402-

403). 

                                                 

40
 MaraĢ Haçlı senyörü Richard de Salerno da bu depremde ölmüĢtür. 
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Kudüs Haçlı Kralı I. Baldwin‟in 1118‟de ölmesinden sonra Urfa Haçlı Kontu II. 

Baldwin Kudüs Kralı ilan edilmiĢ ve onun yerine Joscelin de Courtenay 1119‟da Urfa 

Franklarının yeni lideri olmuĢtur. 

Yeni Urfa Kontu Joscelin yanında Birecik hakimi Galeran da olduğu halde 12 

Eylül 1122‟de Artuklu komutanı Belek‟e esir düĢerek Harput Kalesine 

götürülmüĢlerdir. Onlara yardıma gelen Kudüs Kralı II. Baldwin de 1123 yılının nisan 

ayında Ayıntâb yakınlarındaki Ra‟ban‟da Belek‟e esir düĢmüĢtür. Belek bu baĢarılarını 

Franklara öldürücü darbe vurmak yerine Halep‟i ele geçirmek için kullanmıĢtır. Yolda 

Tell BeĢir ve Harran da geçici olarak ele geçirilmiĢtir. Joscelin, Harput‟taki Ermenilerin 

yardımıyla kaleden kaçmıĢ ve Tell BeĢir‟e gelmiĢ ve oradan da Belek‟e karĢı yardım 

toplamak için hemen Antakya‟ya hareket etmiĢtir. Ancak toplanan orduyla Tell BeĢir‟e 

vardığında Belek‟in Ermeni ve Frankların ele geçirdiği Harput‟u yeniden aldığını 

öğrendi. Topladığı orduya bir maceraya sokmak istemeyen Joscelin Halep civarına 

akınlar yaptıktan sonra Tell BeĢir‟e çekildi. Belek 1124‟te Halep‟e bir sefer 

düzenlemeye hazırlanırken Menbic Ģehrinde bir isyan çıktığını haber aldı. Hemen 

buraya doğru hareket eden Belek Ģehri kuĢattı. ġehri Belek‟e teslim etmeyen emîr 

Haçlılardan yardım istedi. Yardım edilirse kaleyi Joscelin‟e bırakacağını vaad etti. 

Emîrin yardımına gelenlerden Haçlıların arasında 1124/1125 yılında Ayıntâb‟ı ele 

geçirerek aynı zamanda Ra‟ban ve Dülük‟e de hakim olan Kont Mahuis de vardı. Belek 

Menbic yakınlarında karĢısına çıkan Joscelin‟in ordusunu yenilgiye uğrattı. Menbic‟i 

kuĢatmak üzere geri döndüğü sırada güneyde Akdeniz kıyısında bulunan Sur Ģehrinin 

Müslümanlarının Haçlılara karĢı kendisinden yardım istediğini haber aldı. Menbic‟den 

ayrılmak üzere hazırlanırken kaleden atılan bir okla Ģehid oldu (6 Mayıs 1124). Böylece 

kısa zamanda Haçlılara karĢı önemli baĢarılar kazanmıĢ olan bir Türk komutanı hayata 
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veda etmiĢ oldu (Urfalı Mateos, 2000: 277, Runciman, II, 1952: 161-165, Ersan, 2007: 

63-64, Turan, 1996: 166). 

3.7.4. Azez SavaĢı (1125) 

Aynı yıl Kudüs Kralı‟nın esareti Belek‟in yerine geçen TimurtaĢ‟a devredilmiĢti. 

Kral kurtulma parası karĢılığında serbest bırakıldı. Kral serbest kalır kalmaz Halep‟i 

kuĢattı (Ekim 1124). Selçukluların Musul atabeyi Aksungur Porsukî Halep‟in yardımına 

koĢtu ve 1125 yılının Ocak ayında Ģehir teslim olmak üzereyken yetiĢerek Haçlıların 

çekilmesini sağladı. Ancak Selçuklu ve Haçlı ordularının 11 Haziran 1125‟te Azez‟de 

yaptıkları savaĢı Haçlılar kazandı ve çok büyük ganimet elde ettiler. Kudüs Kralı II. 

Baldwin bu zaferden sonra Halep‟i tekrar kuĢatmak istemiĢse de Antakya ve Urfa 

Frankları arasındaki mücadeleden dolayı buna fırsat bulamamıĢtır (Runciman, II, 1952: 

171-174, Ersan, 2007: 63-64). 

1127-1128 yıllarında Urfa Kontu Joscelin ile Antakya prensi Bohemund 

arasında Ayıntâb‟ın güneyindeki Azez Ģehrinin hâkimiyeti konusunda çatıĢmalar 

yaĢandı. Zira bu Ģehir iki Haçlı Devletinin sınırında bulunuyor ve kime ait olduğu da 

tartıĢmaya yol açıyordu. 

1131 yılında Urfa Haçlı kontu Joscelin de DaniĢmend emîri Gazi GümüĢtekin‟in 

Ayıntâb‟ın kuzeyindeki Keysun‟u kuĢatması üzerine buraya doğru harekete geçmiĢ, 

DaniĢmendlilerin geri çekilmesinden hemen sonra da kont Keysun yakınlarında 

ölmüĢtür. Yerine oğlu II. Joscelin Urfa kontu olmuĢtur (Runciman, II, 1952: 180-185, 

Merçil, 2011: 255). 

3.7.5. Zengilerin Musul ve Kuzey Suriye’de YükseliĢi 

1118-1131 yılları arasında Büyük Selçuklu Devleti hükümdarı Ahmed Sencer‟e 

karĢı gelerek Bağdad‟da hükümdarlığını ilan eden Sultan Mahmud, Ġmâdeddîn Zengî‟yi 
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1127‟de Musul ve 1128‟de de uzun süredir kargaĢa içinde kalan Halep Ģehirlerine 

atabey olarak görevlendirdi (Merçil, 2011: 215, Brockelmann, 2002: 183). Kısa sürede 

Diyarbakır-Mardin bölgesindeki Artuklulara da gücünü kabul ettiren Ġmâdeddîn Zengî 

1130 yılından itibaren Haçlılar ile mücadeleye baĢlamıĢtır. 

Ġmâdeddîn Musul ve Irak bölgesinde siyasî hâkimiyetini sağlamlaĢtırırken 

Halep‟e vali olarak tayin ettiği Emîr Savar 1133 yılında Tell BeĢir civarına kadar 

akınlarda bulunarak burada karĢısına çıkan Haçlıları yenilgiye uğratmıĢtır.
41

 1135 

yılında Ġmâdeddîn Antakya Haçlı Prensiliği‟ne ait Kefertab, Esarib ve Maarrat gibi 

Ģehirlere saldırıp fethederken Emîr Savar da aynı anda Tell BeĢir, Ayıntâb ve Azez 

hattına tekrar saldırıyordu. Zengîler böylece Antakya ve Urfa Haçlıları arasındaki kara 

bağlantısını sabote etmeyi amaçlıyorlardı. Emîr Savar 1136‟da Tell BeĢir‟e bir kez daha 

saldırırken ona bağlı Türk komutanı AfĢin de MaraĢ ve Keysun civarını yağmalıyordu. 

Böylece Zengîler Fırat‟ın batısında kalan Urfa Haçlı arazisini sürekli baskı altında 

tutmuĢ oluyorlardı (Ġbnü‟l-Esîr, XI, 1985: 19-21, Runciman, II, 1952: 195-197). 

Bu sırada uzun süredir Ayıntâb ve çevresindeki olaylara müdahil olmayan 

Bizans Ġmparatorluğu da bölgedeki olaylara müdahil olmaya baĢlamıĢtır. Haçlı Seferleri 

baĢladığından beri Haçlılar verdikleri sözlerde durmamıĢlar ve bilhassa Güney 

Anadolu‟da ele geçirdikleri yerlerin hâkimiyetini Bizans‟a devretmemiĢlerdi. 

Anadolu‟daki Türk yayılması ile meĢgul olan Bizans buna itiraz edememiĢti. Ancak 

imparator Ioannes Komnenos döneminde (1118-1143) Balkanlarda Macarlara ve 

                                                 

41
Halebli tarihçi El-Azimî Haçlılara karĢı birçok baĢarılı mücadeleler gerçekleĢtiren Türk 

komutanlarından Seyfeddîn Savar‟ı öven Ģu beyti yazmıĢtır: 

 تـَقلـّدِ النَّصْـزَ واشْـدُدْ خَلْفلََ الْعَذَبَ 

 اَ يـَزْجِـعُ اللهُ فـِى شَـئٍ وَهـَباَ

(Allah‟ın yardımını kılıç kuĢanır gibi kuĢan! Güzel ve tatlı nimetleri azık olarak sırtına bağla! 

Zira Allah, herhangi bir Ģeyi ihsan edince artık ondan bir daha dönmez) Bkz. Ġbrahim Ethem Polat, Arap 

Edebiyatı Penceresinden Ortaçağda Haçlı Seferlerine KarĢı Türklerin Mücadeleleri, Nüsha ġarkiyat 

AraĢtırmaları Dergisi Yıl: 4, Sayı:13, Bahar 2004, s. 1-22. 
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Sırplara karĢı baĢarılar elde edilmiĢ ve Türkler Batı Anaolu‟da bazı noktalarda 

geriletilmiĢ, DaniĢmendlilerin elindeki Malatya‟ya 1130-1135 arasında seferler 

düzenlenmiĢti. 1137 yılında ise imparator bizzat Kilikya Seferine çıktı ve Haçlı 

idaresindeki Antakya‟yı kuĢattı. Bunun üzerine Antakya Haçlılarının lideri Raymond de 

Poitiers Bizans hâkimiyetini tanımak zorunda kaldı. 1138‟de Bizans ve Antakya-Urfa 

Haçlı ittifakının saldırıları ile Hama, Humus Hristiyanların eline geçti. Halep ise 

kuĢatılmasına rağmen ittifak tarafından alınamadı. 

Ġmparator 1138‟de Ġstanbul‟a döndü. 1142 yılında yeniden Kilikya seferine çıktı 

ve bu yılın Eylül ayında Amanos geçitlerinin bir kısmını oluĢturan Gavur Dağı‟nı aĢan 

Bizans ordusu hızla Tell BeĢir üzerine yürüdü. Bizanslıların hareketlerinden endiĢeye 

kapılan Urfa kontu II. Joscelin derhal imparatora sadakatini bildirdi ve kızını ona rehin 

olarak bıraktı. Bizanslılar daha sonra güneybatıya yönelerek Antakya‟ya doğru ilerledi. 

ġehrin kontrolünün Bizans'a bırakılmasını bir kere daha istedi, kabul edilmeyince Ģehrin 

etrafındaki araziyi yağmaladı. 1143 yılında Antakya'yı kesin olarak almaya niyetlenen 

Ioannes'in ölümü Frankları büyük bir sıkıntıdan kurtardı (Runciman, II, 1952: 208-224, 

Treadgold, 1997: 637, Venning, 2006: 476-477). 

3.6.7.Urfa'nın Müslümanların Eline Geçmesi 

1144 yılında Haçlı Devletlerinin içinde bulunduğu kargaĢa Musul atabeyi 

Ġmâdeddîn Zengî'yi o sırada stratejik açıdan Müslüman taarrruzuna çok açık durumda 

olan Urfa'yı ele geçirmeye sevketti. 

28 Kasım'da Ģehir Ġmâdeddîn tarafından kuĢatıldı. Urfa Haçlıları kuĢatmayı 

önceden haber alarak istihkamlarını güçlendirdiler. Joscelin kuĢatmadan bir süre önce 

Ģehirdeki seçme askerleri alarak Ģehirden ayrılmıĢtı. Kont kuĢatma baĢladığında Tell 

BeĢir'de bulunuyordu. Ġmâdeddîn'in ordusuyla çarpıĢacak kadar askeri yoktu. Ancak 
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yine de Urfa'nın direnebileceğini hesap ediyordu. Üstelik Tell BeĢir'de bulunarak 

Halep'ten Ġmâdeddîn'e gönderilebilecek yardımları da engelleyebileceğini düĢünmüĢtü. 

Yine de Antakya ve Kudüs'e yardım için haberciler gönderdi. Antakya'dan yardım 

gelmedi. Kudüs Krallığı'nın gönderdiği yardım ise zamanında ulaĢmadı. Joscelin yine 

de Kudüs'ten gelecek yardımı beklemeyi tercih etti. Fakat bu bekleyiĢ sonuç vermedi ve 

dört haftalık kuĢatmadan sonra 24 Aralık 1144 tarihinde 46 yıldır Frankların elinde 

bulunan Ģehir fethedildi. Urfa‟nın ardından 1145 yılının Ocak ayında Saruc da 

Zengîlerin eline geçti ve Fırat‟ın önemli geçiĢ noktası Birecik de kuĢatıldı. Ancak 

Kudüs‟ten Urfa‟ya yaklaĢan Haçlı ordusunun varlığı ve Musul‟da bazı karıĢıklıklar 

çıktığına dair haberler üzerine Ġmâdeddîn Birecik kuĢatmasını kaldırarak geri çekildi. 

Urfa‟nın alınması Haçlıların Kuzey Suriye‟deki varlığına ağır bir darbe indirmiĢ 

ve sadece Akdeniz kıyısına sıkıĢmalarına neden olmuĢtur. Ayrıca Ġkinci Haçlı Seferi‟nin 

baĢlamasında Urfa‟nın kaybının büyük etkisi olmuĢtur. 

Son Urfa Kontu II. Joscelin Urfa‟nın kaybından sonra Fırat‟ın batı sahillerinde 

bulunan Ayıntâb, Ravanda, MaraĢ ve Tell BeĢir Ģehirlerinde kontluğun varlığını altı yıl 

daha devam ettirmiĢtir. Tell BeĢir birkaç aylık bir dönem hariç
42

 olmak üzere 1144-

1150 yılları arasında bu Haçlı devletine baĢkentlik yapmıĢtır (Ġbnü‟l-Esîr, XI, 1985: 94-

96, Runciman, II, 1952: 235-236, Merçil, 2011: 216). 

                                                 

42
 Joscelin 1146 Eylül ayında Ġmadeddîn Zengî‟nin ölümünü fırsat bilerek Urfa‟yı geri almıĢ 

ancak aynı yılın Kasım ayında Ġmadeddîn Zengî‟nin oğlu Nûreddîn Ģehri bir kere daha Haçlılardan geri 

almıĢtır. 
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3.7.8.Nûreddîn Mahmud Zengi Döneminde Ayıntâb ve Çevresinde Haçlı 

Varlığının Sona Ermesi 

Ġmâdeddîn Zengî 1146 yılının Eylül ayında Suriye‟nin orta kısımlarında yer alan 

Caber Kalesi‟ni kuĢatırken bir kölesi tarafından Ģehid edilmiĢ ve devletinin Halep 

kolunun baĢına oğlu Nûreddîn Mahmud Zengî geçmiĢtir. 

Zengî‟nin ilk saltanat yılları yeni bir Haçlı saldırısıyla geçti. Alman ve Fransız 

Krallarının liderliğinde 1145‟te baĢlayan II. Haçlı Seferi Suriye ve Filistin‟de zor 

durumda bulunan Haçlılara yardım etmeyi amaçlıyordu. Antakya Haçlılarının öncelikle 

Antakya-Urfa arasında Nûreddîn‟in ele geçirdiği yerleri geri alma teklifi kabul 

edilmedi. Avrupa‟dan gelen yeni Haçlı ordusu bu teklifin yerine Kudüs Haçlı 

Krallığı‟nın da yardımıyla 1148‟de ġam‟ı kuĢattı ancak alamadı (Runciman, II, 1952: 

278-288). 

Kısa süre sonra Antakya Haçlılarının Halep‟e saldırma ve Urfa Kontluğunun 

kaybettiği toprakları geri alma teklifinin ne kadar gerekli olduğu ortaya çıktı. 1149 yılı 

baĢlarında Nûreddîn‟in kuvvetleri Ayıntâb, Tell BeĢir ve Azez‟e akınlar yapmıĢ ancak 

yenilgiye uğramıĢtı. Bunun üzerine Nûreddîn‟in kayınpederi olan ve Bizans ile barıĢ 

imzalamıĢ bulunan Türkiye Selçuklu Sultanı Mes‟ud, Haçlıların zayıflığını
43

 

değerlendirerek 1149‟da MaraĢ‟a saldırmıĢ ve kendisi Tell BeĢir üzerine yürüyerek 

Joscelin‟i sıkıĢtırırken Nûreddîn‟den de Haçlıları oyalayacak hareketlerde bulunmasını 

istemiĢti. Bunun üzerine Antakya‟ya yürüyen ve Ģehir yakınlarındaki Ġnab‟da Antakya 

Haçlı kuvvetleriyle karĢılaĢan Nûreddîn onları 28 Haziran 1149‟da ağır bir yenilgiye 

uğrattı ve Haçlıların lideri Raymond‟u öldürdü. Bu arada sultan Mes‟ud Tell BeĢir 

önünde Joscelin‟i bir meydan savaĢına zorladıysa da Haçlı reisi bundan kaçındı. 

                                                 

43
 Bu sırada ana Haçlı ordusu hâlâ Filistin ve ġam yakınlarında bulunuyordu. 
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Ertesi yıl Tell BeĢir‟in Haçlı hakimi Joscelin Antakya‟ya giderken Nûreddîn 

tarafından yolda yakalanarak esir edildi ve Halep‟te hapsedildi (Abû‟l-Farac, II, 1987: 

387). Nûreddîn 1150 yılında Tell BeĢir‟i kuĢattı.
44

 Kale, Kontes Beatrice tarafından 

yönetiliyordu. Kalenin içinde çok fazla sayında insan vardı. Zira Urfa ve ardından 

Haçlılara ait diğer yerler Müslümanların eline geçtikçe buralardan gelen Franklar kaleye 

sığınmıĢtı. Franklar kaledeki yerli Hristiyanların sadakatinden emin değildi. Nûreddîn 

kaleyi alamamıĢtı ama yine de kontes kaleyi terketmeye hazırlanırken Bizans 

imparatoru Manuel Komnenos‟tan bir elçi gelerek kaleyi satın alabileceğini bildirdi. 

Beatrice bu teklifi Antakya Haçlılarına da bildirdi. Haçlıların Bizans‟a bakıĢı 

Müslümanlara bakıĢlarından çok da farklı değildi ancak Nûreddîn‟in eline geçmemesi 

için bu teklif kabul edildi. Bizans‟ın Kilikya valisi Thomas büyük miktarda altını 

Antakya‟da bulunan Kontes Beatrice‟e getirdi. Bunun karĢılığında Tell BeĢir dıĢında 

Samosata, Ravanda, Birecik, Ayıntâb ve Dülük Bizans'a bırakılacaktı. Beatrice'in 

Bizans'a bırakmadığı tek yer Rumkale'ydi ve burasını Ermenilere bıraktı. Söz konusu 

altı yeri Bizanslılar devralmak için giderken orada kalan son Frank nüfusu tahliye etmek 

için Kudüs Kralı III. Baldwin de Bizanslılara eĢlik etti. 

Bu sırada Türkiye Selçuklu hükümdarı I. Mes‟ud da Ayıntâb'ın kuzeyindeki 

MaraĢ, Keysun, Ra'ban, Behisni ve Merzûbân
45

 Ģehirlerini ele geçirdi. MaraĢ‟ın teslim 

Ģartlarından biri de burada bulunan Haçlıların Ayıntâb‟a sağ salim gitmelerine izin 

verilmesiydi. Bu Ģekilde Ayıntâb'ın kuzeyi Türkiye Selçukluları ile Zengîler arasında 

hudud teĢkil ediyordu. Babası tarafından fethedilen bu yerlerin idaresi geleceğin 

Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç Arslan‟a verilmiĢtir (Urfalı Mateos, 2000: 304, 

                                                 

44
 Bu askerî harekâta Türkiye Selçuklu ordusu da katılmıĢtır. 

45
 Gaziantep'in kuzeydoğusundaki Yavuzeli ilçesinin eski adı. Ġl merkezine uzaklığı 38 km'dir 
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Süryani Patrik Mihail, II, 1944: 169-170, Runciman, II, 1952: 325-330, Gökhan, Kaya, 

2008: 119, Ersan, 2007: 72, Nicholson, 1973: 16-23, Gül, 2002: 361-362). 

3.8. AYINTÂB SAVAġI VE ġEHRĠN TÜRKĠYE SELÇUKLULARININ 

ELĠNE GEÇMESĠ (1150) 

1150 yılı yaz aylarında Kudüs Kralı III. Baldwin Antakya'dan Ayıntâb yönüne 

doğru harekete geçti. Tell BeĢir'de Bizans temsilcileri ile kalelerin teslim Ģartlarını 

müzakere etti. Buradaki Frank nüfus kralla beraber Antakya ve Kudüs'e doğru 

taĢınmaya karar vermiĢti. Nûreddîn Zengî bu tahliyeyi engelleyerek Haçlılara zarar 

vermek istedi. Haçlıları Ayıntâb ile Dülük arasında baskına uğrattı. Yanlarında silahsız 

Frank kadın ve çocukları da olduğu için Haçlılar Türklere karĢı serbestçe hareket 

edemiyorlardı. Sıcak ve tozlu hava her iki tarafı da bunaltmıĢtı. Türklerin sık sık 

yaptıkları sürpriz saldırılara ve ok atıĢlarına rağmen Franklar kesin bir meydan savaĢı 

yapmaya yanaĢmadılar. Ancak kayıplar vererek hızla geri çekildiler.
46

 

1151 yılı bahar aylarında Türkiye Selçukluları, Artuklular ve Zengîler aynı anda 

Ayıntâb bölgesine sefer düzenleyerek burada Bizans'a bırakılan kaleleri ele geçirdiler. 

Ayıntâb ve Dülük Türkiye Selçuklularına, Samosata ve Birecik Artuklulara ve Ravanda 

da Zengîlere geçti. Bizanlılar Tell BeĢir Kalesinde bir süre direndiler. Ancak erzakları 

                                                 

46
Ġbn Münîr, Nûreddîn Mahmud Zengî‟nin bu zaferini Hz.Peygamber döneminin zaferleriyle 

kıyaslayarak Ģu dizeleri sunmuĢtur: 

 أعََدْتَ بعَِصْزِكَ هَذَا الأنَيِق

 فتُىُحَ النَّبىِِّ وَأعَْصَارَهَا

 وَمَانَ مهاَجِزُهاَ تاَبعِي

رَأْيل أنَْصَارَهاَ كَ وَ أنَْصَارُ   

 فـَجـَّدْتَ إسِْـلامََ سـلمَـانـها

ـارَهـَا  وَعَمـَّزَ جَــدّكَ عـمَّ

(Peygamberin zamanını ve fetihlerini senin bu fetihlerinle kendi çağında yaĢattın. 

Peygamberin muhacirleri sana tabi oldu. Ensar‟ı da sana yoldaĢ. 

Selman-ı Farisî‟nin Ġslâmını yeniledin. Ammar‟ın ömrünü uzattın) Bkz. Ġbrahim Ethem Polat, 

Arap Edebiyatı Penceresinden Ortaçağda Haçlı Seferlerine KarĢı Türklerin Mücadeleleri, s. 1-22 
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tükendiği için 1151 yılı Temmuz ayında Nûreddîn'in Menbic valisi olan Hasan'a teslim 

olmak zorunda kaldılar. 

Bu Ģekilde Urfa ve Ayıntâb'da Haçlıların ve Bizans'ın bütün hâkimiyeti ortadan 

kalktı. Bizans Ġmparatorluğu‟nun güneydoğu Anadolu‟daki varlığı da tamamen sona 

ermiĢ oldu. Sultan II. Kılıç Arslan‟ın 1155‟te tahta çıkmasından sonra Nûreddîn 

Mahmud Zengî Haçlılara karĢı Sultan Mes‟ud ile yaptığı ittifakı bozarak Selçuklulara 

ait Ayıntâb ve Ra‟ban‟ı iĢgal etti. Aynı zamanda Selçukluların Anadolu‟daki rakibi 

DaniĢmendlileri de himaye ederek Selçuklular ile iliĢkilerini iyice bozdu. II. Kılıç 

Arslan, Nûreddîn‟den bu Ģehirleri iade etmesini istemiĢ ancak Nûreddîn bunu kabul 

etmemiĢtir. Bunun üzerine bölgedeki Franklarla ve Ermenilerle barıĢ Ģartlarını oluĢturan 

Sultan II. Kılıç Arslan 1157 yılında kuvvetli bir orduyla Ayıntâb‟ı kuĢattı; surlarını 

tahrip ederek Ģehri ele geçirdi. Selçuklular Ra‟ban‟ı da kuĢatınca Antakya ve Kudüs 

Haçlı Devletleri bunu fırsat bilerek Nûreddîn‟in topraklarına saldırdılar. Aynı anda 

birçok devletle karĢılaĢmak durumunda kalan Nûreddîn Mahmud Selçuklulardan aldığı 

toprakları boĢaltarak Halep‟e çekilmek zorunda kaldı. Böylece Ayıntâb, Türkiye 

Selçuklu topraklarına dahil oldu (Abû‟l-Farac, II, 1987:388,393, Turan, 1996: 187-200, 

Smail, 1956: 159-161). 

Nûreddîn Ayıntâb ve Ra‟ban‟ı terk ettikten sonra 1174‟te ölümüne kadar Kuzey 

Suriye‟deki askerî faaliyetlerine devam ettiyse de asıl faaliyet alanı ġam ve Filistin 

bölgesi olmuĢtur. Bölgeye yaptığı en önemli askerî harekât 1173‟te MaraĢ ve Keysun‟u 

iĢgal etmesidir. Ancak II. Kılıç Arslan ile anlaĢtıktan sonra iĢgal ettiği yerlerden geri 

çekilmiĢtir (Merçil, 2011: 223). 

Nûreddîn‟in vefat ettiği yıllarda Benü El-Dâye ailesi Halep‟e hakim bulunuyor 

ve Ayıntâb, Azez, Tell BeĢir gibi yerlerin iktalarını da elinde bulunduruyordu. Daha 
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kuzeyde Ra‟ban ise Nûreddîn Zengî tarafından ġemseddîn b. El-Mukaddem‟e ikta 

olarak verilmiĢti. Dülük ise Nûreddîn tarafından 1155-1156‟da yıkıldıktan sonra XIII. 

yüzyılda küçük bir köye dönüĢmüĢtür (Humphreys, 1977: 32, Eddé, 1999: 49-50).
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4. BÖLÜM: EYYÛBÎLER DÖNEMĠNDE AYINTÂB 

4.1. EYYÛBÎ DEVLETĠ’NĠN KURULUġU 

Selahaddîn Eyyûbî 1138‟de Irak‟ta dünyaya gelmiĢtir. Babası ve amcası 

Zengîlerin hizmetindeyken kendisi de 17 yaĢındayken Nûreddîn Zengî‟nin hizmetine 

girmiĢtir. 1162 yılından itibran Nûreddîn Zengî Mısır ile ilgilenmeye baĢlamıĢ ve 

Selahaddîn‟i amcası ġirkûh‟un yanında bu ülkeye hükmeden Fâtımîlere göndermiĢtir. 

ġirkuh Haçlılara karĢı Fâtımîlere yardımcı oldu. 1169‟da amcası ġirkuh ölünce 

Selahaddîn Fâtımî halifesi tarafından vezîr olarak görevlendirildi. 1171‟de son Fâtımî 

halifesinin ölümüyle Selahaddîn Mısır‟a tamamen hakim oldu. 

1174‟te Halep atabeyi Nûreddîn Mahmud Zengî‟nin ölümüyle Halep‟te baĢlayan 

saltanat kavgasına Selahaddîn müdahil oldu. Nûreddîn‟in oğlu El-Melikü‟s-Sâlih 

Ġsmail‟e etki etmeye çalıĢan kumandanların Zengîler devletini Haçlılar karĢısında zaafa 

düĢürmesi üzerine Mısır‟dan yola çıkarak Halep‟teki olaylara müdahale etti. Halep‟ten 

önce Bizaa, Menbic ve Azez kalelerini fethetti (Haziran 1176). Selahaddîn kendisiyle 

iyi geçinmesi Ģartıyla Halep ve civarındaki birkaç önemli kaleyi El-Melikü‟s-Sâlih 

Ġsmail‟e geri verdi. Bu arada sultanlığı Abbâsî halifesi tarafından tanındı, Suriye ve 

Mısır‟daki hâkimiyeti onaylandı. 1181 yılında El-Melikü‟s-Sâlih Ġsmailöldü. Onun 

ölümüyle Halep'in hâkimiyetinin Selahaddîn'e geçmesi gerekiyordu. Ancak Halep ve 

Musul'daki bazı beyler buna mani oldular. Bilhassa Musul Atabegi Ġzzeddîn Mes‟ud‟un 

Halep‟in idaresine el koyması Selahaddîn'le arasının açılmasına sebep oldu (ġeĢen, 

2009: 337-340, Runciman, II, 1952: 403, Merçil, 2011: 223). 
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4.2. AYINTÂB'IN EYYÛBÎ DEVLETĠ’NĠN HÂKĠMĠYETĠNE GEÇMESĠ 

1182 yılında ġam seferine çıkan Selahaddîn yolda Haçlılarla değiĢik yerlerde 

savaĢlar yaparak onları yenlgiye uğrattı. Selahaddîn Eylül ayında kendisinin 

hâkimiyetini kabul edeceğini açıklayan Birecik, Saruc ve Harran'ı kendine tabi kıldı. 

Urfa'yı kuĢatarak ele geçirdi. Daha doğuda Musul'u alamadıysa da Sinar'ı topraklarına 

kattı. 1183 yılında Amid'i (Diyarbakır) topraklarına katan Selahaddîn aynı yılın Mayıs 

ayı ortalarında Nasıheddîn Muhammed b. Humartegin'in yönetmekte olduğu Ayıntâb'ı 

ele geçirdi. Selahaddîn, hâkimiyetini kabuleden Nasıheddîn'in Ayıntâb'daki vazifesine 

devam etmesine izin verdi. Azez ve Tell Halid gibi Ayıntâb yakınlarındaki kaleler de 

Selahaddîn‟e teslim oldu. 

Haziran ayında da Halep'i alarak buranın atabeyi olan II. Ġmâdeddîn Zengî'yi, 

hâkimiyetini kabul etmesi ve Haçlılara karĢı mücadelesinde kendisine yardım etmesi 

Ģartıyla yerinde bıraktı. 

Selahaddîn Eyyûbî 1187‟de Hıttin SavaĢında Kudüs Haçlı Krallığı‟nı ağır bir 

yenilgiye uğratmıĢ ve aynı yıl Kudüs‟ü alarak buradaki Haçlı varlığına son vermiĢtir. 

1193‟teki vefatından sonra yerine Suriye‟de Melik El-Efdal bin Selahaddîn ve Mısır‟da 

da Melik El-Aziz Osman geçmiĢtir. Halep ve çevresinde ise Selahaddîn‟in diğer bir 

oğlu Melik El-Zâhîr babasının ölümünden önceki yıllardan itibaren hüküm sürüyordu 

(Abû‟l-Farac, II, 1987: 431, Ġbnü‟l-Esîr, XI, 1985: 376-395, Demir, 2008: 35-53,82, 

Eddé, 1999: 34,49-51, Turan, 1996: 316). 

Ayıntâb ve Ra‟ban‟ın Selahaddîn tarafından 1183‟te alınması ve ilerleyen 

zamanlarda Samosata (Sümeysat) gibi yerlerin de Eyyûbîlere geçmesiyle birlikte bu 

devlet Selçukluların güneydeki yeni sınır komĢusu durumuna gelmiĢti. 1195 yılında 

Selçukluların MaraĢ Valisinin askerleri Ra‟ban‟a kadar Eyyûbî topraklarını 
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yağmalamıĢlar ve hatta Ayıntâb Kalesi‟ne kadar gelmiĢlerdi. Bunun üzerine MaraĢ 

valisi Eyyûbîlerin Halep hakimi Melik El-Zâhîr‟den özür dilemiĢ ve bir daha benzer bir 

saldırının olmayacağına dair yemin etmiĢti. Yine Dülük ve Merzûbân da bu dönemde 

Ayıntâb‟a bağlı kabul ediliyordu. Merzûbân Çayı‟nın Fırat‟a karıĢtığı noktada bulunan 

Rumkale ise bu dönemde hala Ermenilerin elinde olup Nûreddîn‟in fetihlerine dahil 

olmamıĢ bir yerdi ve Ermeniler için dinî bir merkez olma vasfına sahipti. Ayıntâb ise 

Nûreddîn tarafından hazinedarı Ġsmail‟e verilmiĢ ve Ġsmail de kaleyi kardeĢi 

Nâsıheddîn‟e (ya da Nâsıreddîn) vermiĢtir. Nasıheddîn ise Ayıntâb‟ı oğlu 

Hüsâmeddîn‟e devretmiĢ ve Halep hakimi Melik El-Zâhîr 1193‟te bu hâkimiyeti 

onaylamıĢtır. 

Daha güneydeki Tell BeĢir kalesi ise Nûreddîn devrinde Benü El-Dâye ailesine 

verilmiĢ ve Nûreddîn‟in oğlu Sâlih devrinde Yarukiye Türkmenlerinin kuvvetli reisi 

Bedreddîn Dildirim burayı almıĢtı. Bu bey Selahaddîn‟e iltihak edince Telll BeĢir‟in 

güneyindeki Tell Halid ve kuzeybatısındaki Burc El-Rasas
47

 da kendisine bırakıldı. 

Bedreddîn bu Ģekilde bölgenin güçlü liderlerinden biri olmuĢtur. Bu Ģekilde Besni‟den 

Tell BeĢir‟e yaklaĢık yüz kilometre boyunca uzanan güçlü kaleler zincirinin Halep 

Eyyûbîlerini kuzey komĢuları Kilikya Ermenilerinin ve Türkiye Selçuklularının 

muhtemel saldırılarından koruması amaçlıyordu. Tell BeĢir‟den batıya Ravanda 

Kalesi‟ne doğru uzanan bir baĢka savunma çizgisi de aynı görevi yapıyordu. 

1208 yılında MaraĢ‟taki Selçuklu hâkimiyetinin kesinleĢmesinden itibaren 

Ayıntâb, Eyyûbîlerin kuzey sınırını teĢkil etmeye baĢlamıĢtır. 1218 ve 1234-1234 

yıllarında Selçuklular ile yaĢanan savaĢlar bu havalideki hududu pek değiĢtirmemiĢtir. 

                                                 

47
 Ġbn ġeddâd‟ın “El-Alak El-Hatıra fî Zikri Ümerâ El-ġam ve'l Cezîre” isimli eserinde Dülük‟e 

bitiĢik bir yer olarak zikrettiği Burc El-Rasas bugünkü Gaziantep Ģehir merkezinin güneybatısındaki Burç 

kasabası olmalıdır. Bkz, Ġbn ġeddâd, El-Alak El-Hatira fi Zikri Ümerâ El-ġam ve'l Cezîre, ġam 1991, s. 

98  
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Ayrıca Fırat kenarındaki Rumkale de bu dönemde Ermeni katolikosluğunun merkezi 

durumundaydı ve adetaĠslâm toprakları içinde kalmıĢ ve mevcudiyetine göz yumulan 

bir Hristiyan kalesi durumundaydı. 

4.3. AYINTÂB VE ÇEVRESĠNDE SELÇUKLU-EYYÛBÎ MÜCADELESĠ 

Sümeysat‟ın Eyyûbî hakimi Melik El-Efdal, amcası Melik Adil ile yaptığı 

mücadelelerde baĢarısız olarak ülkenin kuzeyindeki bu bölge ile yetinmek zorunda 

kalmıĢtı. Dönemin Türkiye Selçuklu Sultanı II. Süleyman ġah‟tan yardım istemiĢ, 

yardım isteği kabul edilince de elindeki yerlerde sultanın adına hutbe okutmuĢtu. Yine 

1196 yılında tahtını kaybeden I. Gıyâseddîn Keyhüsrev de Halep‟in Eyyûbî hakimi 

Melik Zâhîr‟e sığınmak istemiĢti. 1205‟te yeniden tahta çıkan I. Gıyaseddîn Keyhüsrev 

Kilikya Ermenilerinin asi hareketlerini cezalandırmak için MaraĢ üzerine yürümüĢtür 

(Turan, 1996: 260-286, Eddé, 1999: 50-51, 132-133). 

Halep meliki Melik El-Zâhîr 1216 yılında öldü. Oğlu Melik Aziz çok küçük 

yaĢta olduğu için Halep‟teki Eyyûbî devlet adamları Selçuklu Sultanı Ġzzeddîn‟e 

bağlanmayı düĢünmeye baĢlamıĢlardı. Bu konuda yapılan görüĢmeler sırasında Selçuklu 

Sultanı Ġzzeddîn Keykavus da bu teklifi değerlendirerek Halep‟in idaresini Sümeysat 

hakimi Melik Efdal‟e vermeyi münasip görüyordu. Zira Melik Efdal bu sıralarda 

Selçuklu tabiyeti altında bulunuyordu. Ġzzeddîn Keykavus bu konudaki görüĢlerini 

Melik Efdal‟e de bildirdi ve onunla anlaĢtı. Buna göre Halep, Melik Efdal‟in olacak ve 

hutbeyi Türkiye Selçukluları adına okutacaktı. 

Selçuklu Sultanı Keykâvûs MaraĢ emîri Nusretüddîn‟e ferman göndererek 

ordusuyla beraber o bölgeye geleceğini bildirdi. Fermanda savaĢ hazırlıkları yapılması 

emrediliyor, asker ve kuĢatma araçlarının hazırlanması talimatı veriliyordu. Melik El-

Efdal de kendi ordusuyla Selçuklulara katıldı. Elbistan‟dan güneye doğru inen orduönce 
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1218 yılının Mayıs ve Haziran aylarında Behisni'de konakladı. Burası Melik Zâhîr'in 

kölesi Altunbuğa tarafından savunuluyordu. Burası alınamadı. Selçuklular Ra'ban, 

Merzûbân ve Tell BeĢir Ģehirlerini ele geçirdi. Selçuklu ordusu Ra'ban'ı fethettiğinde 

burası Melik Zâhîr tarafından Selahaddîn'in eski kölelerinden olan Sarbak'a yeni 

verilmiĢti ve bu çağlarda Halep bölgesine ait bir Ģehir olarak kabul edilmekle birlikte 

Ģehrin tam olarak kimin tarafından yönetildiği bilinmemektedir. Merzûbân ise 

Nûreddîn'in eski hazine görevlisi olan bir aile tarafından yönetilmekteydi. Tell BeĢir, 

Tell Halid ve Burc El-Rasas gibi kaleler ise Yarukiye Türkmenlerinin güçlü 

liderlerinden olan Bedreddîn Dildirim tarafından yönetilmekteydi. Daha sonra oğlu 

Fetheddîn tarafından yönetilecektir. ĠĢte bu güçlü kaleler Selçuklu ordusunun eline 

kolayca geçti. Merzûbân üç günde alındı. Ra'ban'da Selçuklu Sultanı komutayı MaraĢ 

valisi Nusretüddîn'in damadına bırakmıĢtı. Nihayet Tell BeĢir'in hakimi Fetheddîn 

kalenin etrafındaki ağaçlar ve bağlar sökülünce Selçuklulara teslim olmak zorunda 

kaldı. Tell BeĢir'in kontrolü emîr Nusretüddîn'in kardeĢine bırakıldı. Melik Efdal, 

Selçukluların kendisine vaat ettikleri Ģeyleri yapmayacağından Ģüphelenmeye 

baĢlamıĢtı. Zira kendisine vaat edilen yerler Selçuklu emîrlerine veriliyordu. Selçuklular 

daha da güneye inerek Menbic Ģehrini alırken küçük yaĢtaki Halep hakimi Melik Aziz, 

atabeyi Melik EĢref'e mektup yazarak Halep'in tehlikede olduğunu ve Selçukluların 

eline geçme ihtimali olduğunu söyledi. Bu arada Behisni hakimi Altunbuğa 

Selçuklulara bağlılığını arz ediyor ve Anadolu'dan büyük miktarda askerî güç ve 

malzemenin bölgeye sevki emrediliyordu. Bu da sultanın sefere verdiği ehemmiyeti 

göstermekteydi. Ancak Temmuz ayında Selçuklu ordusunun öncü birliklerinin 

yenilmesi Sultan'da ihanete uğradığı fikrini uyandırmıĢ ve Anadolu'ya geri dönmeye 

karar vermiĢtir (Ağustos 1218). Kendisine ihanet ettiğine inandığı bazı devlet 
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adamlarını öldürtmüĢ, ayrıca Ra‟ban kalesini savunmayarak Eyyûbilere bırakan MaraĢ 

emîri Nusretüddîn'in damadını da idam ettirmiĢtir. Melik Efdal da Selçuklulardan 

ayrılarak Melik EĢref'in tarafına geçmiĢti. Ra'ban, Merzûbân ve Tell BeĢir Ģehirleri 

Eyyûbîler tarafından geri alındı. Tell BeĢir Halep‟e bağlandı ve 1221 yılında etrafındaki 

köylerle birlikte Atabey Tuğrul‟a verildi. Ra‟ban ise emîr Seyfeddîn b. Kılıç‟a ikta 

olarak verildi. Selçuklu Sultanı sefer dönüĢünden iki sene sonra vefat etmiĢtir. (Abû‟l-

Farac, II, 1987: 501, Ġbnü‟l-Esîr, XII, 1985: 301-305, Kaya, 2007: 95-104, Humphreys, 

1977: 159-160, Turan, 1996: 316-319, Eddé, 1999: 90-91). 

Selçuklularla süren kısa savaĢtan sonra Halep Eyyûbî meliki olan El-Aziz 

Muhammed 1230 yılında bölgede gücünü artırmaya çalıĢtı. 1216 yılında Melik Zâhîr‟in 

ölümü esnasında henüz üç yaĢında olan Aziz Ģimdi on altı yaĢındaydı ve kendi iktidarını 

ortaya koymak amacıyla kendisi küçükken Halep‟i onun namına idare eden atabey 

Tuğrul‟a Ayıntâb Ģehrinin idaresi verdi. Aziz aynı zamanda 1221 yılından beri 

Tuğrul‟un emrindeki bir valinin idare ettiği Tell BeĢir‟in yönetimini de Tuğrul‟dan geri 

aldı (Eddé, 1999: 102-103). 

4.4. ALÂEDDĠN KEYKÛBAD ĠLE MELĠK EġREF MÜCADELESĠ 

SIRASINDA AYINTÂB VE ÇEVRESĠ 

1231‟de Eyyûbîlerin Anadolu‟daki hâkimiyet sahalarını geniĢletmek amacıyla 

Amid‟i almaları ve buna mukabil 1232 yılında Selçukluların Doğu Anadolu‟da Ahlat 

Ģehrini fethetmeleri Selçuklu-Eyyûbî iliĢkilerini bir kere daha bozmuĢtu. Eyyûbîlerin 

uzun süredir ihmal ettiği ve yaklaĢan Moğol tehlikesine karĢı müdafasız kalan Ģehir 

Alaeddîn Keykûbad‟ın emriye Kemaleddîn Kamyar tarafından ele geçirildi. I. Alâeddîn 

Keykûbâd‟ın Ahlat‟ı alması üzerine Mısır Eyyûbî meliki Kâmil ve ġam meliki EĢref‟in 

liderliğinde bazı Eyyûbî melikleri Anadolu Selçuklu topraklarına saldırmaya karar 
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verdiler. 1233 yılında Mısır‟dan Halep‟e gelen Melik Kamil burada Melik Aziz‟in 

ordusuyla birleĢti. Ordu Menbic‟ten kuzeye doğru yürüyerek Tell BeĢir kalesine ulaĢtı. 

Burada Birecik hakimi Melik Zâhîr ve onun kardeĢi Sümeysat hakimi Melik Mufaddal 

ve Melik Aziz‟in kardeĢi olan ve Ayıntâb hakimi bulunan Melik Sâlih de orduya katıldı. 

Antakya Haçlıların, Çukurova da Ermenilerin hâkimiyetinde olduğu için Gülek Boğazı 

güzergâhı kullanılamıyordu. EyyûbîordusuFırat Nehri‟ni geçip Birecik‟e ulaĢmıĢ ve 

burada bir geçit resmi yapmıĢtır. Birecik ve Hısn Mansur (Adıyaman) yolunu 

kullanarak kuzeye doğru yoluna devam etmiĢtir. Adıyaman‟dan sonra Akçaderbent 

geçitlerine doğru ilerleyen Eyyûbîler‟in Anadolu'ya giriĢ niyetini tahmin eden Alâeddîn 

Keykûbâd, Kayseri üzerinden Elbistan‟a gelmiĢ ve geçitleri tutarak onların Anadolu‟ya 

giriĢini önleyecek tedbirler almıĢtır. Bunun üzerine Harput‟a yönelen Eyyûbîler burada 

Selçuklulara tarafından yenilgiye uğratılmıĢlardı. Askerî harekât 1235‟te de devam 

etmiĢ ve Selçuklular Urfa‟yı Eyyûbîlerden almıĢlardır (Turan, 1996: 379-382, Kaya, 

2007: 236-237). 

Ayıntâb‟daki Eyyubi hâkimiyeti 1260 yılındaki Moğol istilasına kadar devam 

edecektir. Ayıntâb Ģehrinin büyüme süreci Eyyubiler devrinde hızlanmıĢtır. Ayıntâb‟ın 

Urfa-Antakya ve Halep-MaraĢ yollarının kesiĢme noktasında bulunuyor olması ve 

Moğol istilası öncesi Anadolu‟nun nisbî sükûnet dönemi Ģehri ticarî anlamda avantajlı 

hale getirmiĢtir. Bir sınır Ģehri oluĢu Selçuklular idaresindeki MaraĢ ve Ermenilerin 

idaresi altındaki Kilikya‟ya olan yakınlığı bu merkezlerle yapılan ticarî faaliyetleri 

kolaylaĢtırmıĢtır. ġehrin Fırat Nehri‟nin suyundan yararlanabilecek bir coğrafî noktada 

bulunuĢu ve bu suyu baĢka yerlere aktarma konusundaki konumu da ayrı bir avantaj 

olarak önümüze çıkar. XIV. yüzyıl baĢında Ebû‟l-Fîdâ Ayıntâb‟ı Halep‟e üç gün 

mesafede birçok tüccarın bulunduğu ve iyi ticaret yapılan bir yer olarak tanımlamıĢtır 
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(Eddé, 1999: 485, 513). Bu durumun yıkıcı Moğol istilasından sonra olduğu 

düĢünülürse Ģehrin geliĢiminin Eyyûbîler devrinde baĢladığını düĢünmemiz icab eder.
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5. BÖLÜM: MOĞOL ĠSTĠLASI ZAMANLARINDA AYINTÂB 

5.1. MOĞOL GÜCÜNÜN YÜKSELĠġĠ 

Tarih köklü ve eskiden gelen uygarlıkların ve devletleri yazdığı gibi daha ani ve 

keskin çıkıĢlarla kurulan devletleri de dikkatimize sunmaktadır. XII. yüzyıl Orta Doğu 

için umumî olarak Müslüman ve Hristiyanların kendi aralarındaki ve birbirleriyle 

savaĢlarıyla geçmiĢ ve XIII. yüzyılın ortalarına gelindiğinde bölgedeki Frank varlığı çok 

zayıflamıĢ bulunduğundan Ġslâm devletleri güçlenmiĢ görünmektedir. 

XIII. yüzyılın baĢlarında Orta Asya‟da ortaya çıkan Moğol Devleti istilacı 

özelliğiyle kısa sürede Avrupa, Çin, Ġran ve Orta Asya‟yı kasıp kavuran bir güç haline 

geldi ve 1230‟lu yılların sonlarında Anadolu‟yu da etkiledi ve bölgenin en güçlü Ġslâm 

devletlerlerinden olan Memlûkler ile iĢgalci Moğollar arasında ciddi bir hâkimiyet 

mücadelesi baĢladı. 1243'te Kösedağ'da Türkiye Selçuklularını yenilgiye uğratan 

Moğollar 1258'de de Bağdad'ı alarak Abbâsî Devleti'ne son verdiler. Bu istilanın 

ardından Suriye Moğollar için yeni hedef haline geldi (Özgüdenli, 2005: 225-229). 

5.2. MOĞOL ĠSTĠLASININ TESĠRLERĠNĠN ANADOLU'YA ULAġMASI 

Moğolların Güneydoğu Anadolu ve Suriye'yi de tehdit edebilecekleri gerçeği ilk 

defa 1225 yılında bir Moğol birliğinin Mardin'e saldırmasıyla anlaĢılmıĢtır. Küçük bir 

Moğol birliği de Fırat kenarındaki Nisibis'e
48

 kadar ulaĢmıĢtır. 1228'de ise Celaleddîn 

HarzemĢah Doğu Anadolu'ya girmiĢ ve askerleri Harran ve Saruc'a kadar ilerleyerek 

burada dehĢete sebep olmuĢlardır. Saruc halkından bazı kimseler korkudan Menbic ve 

ġam tarafına göç etmiĢlerdir. Celâleddîn HarzemĢah'ın Moğollara 

                                                 

48
 Buradaki Nisibis'in Siverek‟in Nisibis mi yoksa Ayıntâb'daki Nizip mi olduğu tam olarak belli 

değildir. 
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yenilmesiyleAnadolu'ya doğru geri çekiliĢ devam etmiĢtir. 1230 yılındaki Yassıçemen 

SavaĢı'nı kaybeden HarzemĢah'ın askerleri El-Cezîre bölgesine ve Fırat'ı da aĢarak 

Suriye'nin değiĢik bölgelerine dağılmıĢlardı. 1240‟lı yıllarda HarzemĢah askerlerine 

Eyyûbîler tarafından Urfa ve Harran civarlarında iktalar verilerek baĢıboĢ dolaĢmalarına 

engel olunmaya çalıĢılmıĢtır. Ancak bu askerler yine disiplinsiz hareketlerde bulunurak 

Ayıntâb‟ın güneyindeki Azez ve Sermin gibi gibi Ģehirleri yağmalamıĢlar ancak 

Eyyubilerin müdahalesiyle bölgeden çıkarılmıĢlardır. Ancak Ayıntâb ve çevresindeki 

kargaĢa sona ermemiĢ, bu sefer de Kahta, Sümeysat, Behisni, Adıyaman, Malatya 

civarında baĢlayan Baba Ġshak
49

 Ayaklanması 1240 yılı boyunca bölgede büyük bir 

kargaĢa yaĢınmasına sebep olmuĢtur (Demir, 2008: 98-109, Turan, 1996: 416). 

1250‟li yıllarda ise Ayıntâb çevresinde etkili olan Ağaçeri Türkmenleri Kilikya, 

Halep ve MaraĢ arasında kalan bölgeyi istila ettiler, kervanlara saldırarak ticarî 

faaliyetlere darbe vurdular. Zaman zaman Selçuklular Ağaçerilere karĢı mücadele 

ederken, Ağaçerilerin Moğol istilasına karĢı Selçuklular ile beraber hareket ettikleri de 

görülmüĢtür. Moğollar ilerleyen yıllarda Ağaçerilerin çoğunu öldürerek veya esir 

ederek varlıklarını zayıflatmıĢlardır (Turan, 1996: 477-478). 

Moğollar 1244 yılında Halep'in 13 km kadar kuzeyindeki Kuveyk Nehri'nin 

kenarındaki Haylan'a kadar ilerlemiĢti. 1252 yılında Moğol askerleri artık Fırat‟ın 

doğusundaki Saruc‟a kadar saldırılarda bulunuyorlar ve Suriye‟yi tehdit etme noktasına 

ulaĢıyorlardı. Dönemin ġam Eyyûbî meliki Melik Nasır II. Selahâddîn, Hülâgû Han‟la 

anlaĢarak Moğolları bölgeden uzak tutmak istediyse de baĢarılı olamadı (Demir, 2008: 

112, Humphreys, 1977: 334). 

                                                 

49
 Baba Ġshak faaliyetlerini Sümeysat‟a bağlı Kefersud‟da yürüttüğü için kendisine Baba Ġshak 

Kefersudî de denmiĢtir. 
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Kilikya Ermenileri bölgedeki bu kargaĢadan yararlanarak 1258 yılında MaraĢ 

baĢta olmak üzere Behisni, Derbsak, Merzûbân ve Ra‟ban kalelerini ele geçirdiler ve 

Moğol istilası bölgeye ulaĢınca bu durumu Moğollara da tasdik ettirdiler (Gökhan, 

Kaya, 2008: 134). 

5.3. MOĞOLLARIN SURĠYE’YE GĠRMESĠ 

1258‟de Bağdad‟ı iĢgal ederek Abbâsîler Devleti'ni yıkan Moğollar 1259‟da 

Hülâgû‟nun liderliğinde Suriye seferine çıktı. Hülâgû 1259'un Kasım-Aralık aylarında 

oğlu Yosmut'a sekiz bin kiĢilik bir askerî birlikle Fırat Nehri'nin batısına geçerek 

Suriye'ye girme emri verdi. Bu birlik önce Balis Ģehrini ele geçirdi. Daha sonra kuzeye 

dönerek Menbic ve Tell BeĢir'i istila etti. Yılın son günlerinde Hülâgû kendisi de Urfa 

üzerinden Birecik'e gelerek burayı ele geçirdi. Fırat Nehri'nin bu önemli geçiĢ noktasını 

fethetmekle Hülâgû, Halep'e giden yolu da açmıĢ oluyordu. Moğollar dört noktadan 

Fırat Nehri‟nin batı sahiline geçtiler. Bu noktalar Kirkesya (Suriye‟nin doğusunda 

Habur Nehri‟nin Fırat‟la birleĢtiği nokta), Malatya, Birecik ve Rumkale idi. Birecik ve 

Rumkale‟yi ele geçiren Moğollar Ayıntâb‟ı da istila etmiĢ olmalıdır. Hülâgû, Halep 

valisi Muazzam TuranĢah‟a teslim olması için bir ültimatom yolladı. Ancak Eyyûbî 

Devleti‟nin en önemli Ģehirlerinden biri olan Halep‟in öneminin farkında olan vali bu 

teklifi reddetti. Ocak 1260‟ta Ģehir Moğol saldırısıyla düĢtü. Antakya Haçlı Prensliği 

Moğolların vassalı olmayı kabul etti. Hama, Humus ve ġam Ģehirleri de istiladan 

kurtulamadı. Böylece Hama Ģehri haricinde
50

 Suriye‟deki Eyyûbî varlığı sona ermiĢ 

oldu (Howorth, III, 1876: 146, Demir, 2008: 113, Humphreys, 1977: 345-346). 

                                                 

50
 Hama‟nın Eyyûbî Meliki El-Mansur Muhammed Moğollar Ģehre gelmeden onlara itaatini arz 

ettiği için Ģehirdeki Eyyûbî idaresi göstermelik de olsa devam etti. Bkz. Humphreys, s. 350 
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5.4. AYN CALUT SAVAġINDAN ELBĠSTAN SAVAġINA KADAR 

AYINTÂB VE ÇEVRESĠ 

Moğollar Suriye‟de yaptıkları katliamlardan sonra Filistin‟i tehdit eder duruma 

gelmiĢler ve Mısır‟ı istila ederek Orta Doğu‟daki hâkimiyetlerini pekiĢtirmek 

istemiĢlerdir. Yakın zamanda Mısır‟da da Eyyûbî hanedanına Memlûkler tarafından son 

verilmiĢti. Moğolların 1260 yılında Filistin‟i istila ettikleri sırada Seyfeddîn Kutuz 

Mısır‟ı yönetmekteydi. 

Moğolların teslim Ģartlarını reddeden Memlûkler 3 Eylül 1260‟ta Akka ile 

Kudüs arasında yer alan Ayn Calut‟ta Moğolları çok ağır bir hezimete uğratarak onları 

Filistin‟den çıkardılar ve Suriye‟deki Moğol varlığını da tehdit eder hale geldiler. 

Nitekim 1260 yılının sonuna gelindiğinde ġam ve Halep Moğol istilasından kurtulmuĢtu 

(Hitti, 1959: 187). 

Kutuz‟dan sonra Memlûk Sultanı olan Baybars (1260-1277) Moğollara karĢı 

mücadeleyi artırarak sürdürdü. Moğollarla iĢbirliği yapan Antakya Haçlıları ve Kilikya 

Ermenilerine karĢı Baybars da Ġslâm‟ı kabul etmiĢ olan Altın Orda Hanı Berke ile 

iĢbirliğine gitmiĢtir. 

1261 yılında Birecik Memlûklerin Halep valisi tarafından ele geçirilmiĢtir. 

Moğolların Fırat'ı geçmesini zorlaĢtırmayı amaçlayan bu saldırıdan sonra 1264 yılında 

Bire'den yola çıkan bir Memlûk askerî gücü Moğollara ait Rumkale yakınlarına kadar 

akınlarda bulunmuĢtur. Bu iki kaleye yapılan akınlar Memlûklerin Fırat havzasındaki 

Moğol arazisine yaptıkları ilk saldırılardan biridir. 

Ermeni Kralı I. Hetum 1263-1264 yıllarında Moğolların da yardımıyla Kuzey 

Suriye‟ye saldırmıĢ, bu sırada Ayıntâb‟ı da iĢgal etmiĢtir. Ermeniler Müslümanlara 

korku salmak için 1000 kadar Ermeni askerine Moğol kıyafeti giydirmiĢler ancak o 
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sırada Ayıntâb‟da bulunan Memlûk emîri Hüsameddîn bu Ermeni birliğini bozguna 

uğratmıĢ ve karĢı saldırıya geçerek Antakya‟ya kadar yağma hareketi yapmıĢtır. Buna 

rağmen Ermenilerin ısrarla Halep ve çevresine saldırması üzerine Baybars Ermenilerin 

saldırılarını durdurmalarını, iĢgal ettikleri yerleri iade etmelerini ve kendisine vergi 

vermelerini istedi. Ermenilerin Moğollara güvenerek bu isteği reddetmesi üzerine 1265-

1266 yıllarında Kilikya Seferine çıkan Baybars Kilikya‟daki Ermeni Ģehirlerini 

yağmalayarak düĢmana ağır bir darbe vurdu ve aralarında Kral I. Hetum‟un oğlunun da 

bulunduğu birçok kiĢiyi esir alarak geri döndü. Bu sefer sırasında Memlûk ordusu 

Ayıntâb'ın batısındaki Nikopolis'ten
51

 geçerek Amanos geçitlerine ulaĢmıĢtı. 

Moğollardan umduğu yardımı alamayan Hetum, 1267‟de Baybars‟a elçi yollamak 

zorunda kalmıĢ ve ertesi yıl Ayıntâb civarındaki Behisni, Derbsak, Merzûbân ve Ra‟ban 

kalelerini Memlûklere teslim etmek zorunda kalmıĢtır (Amitai-Preiss, 1995: 111, Ersan, 

2007: 117, 200-206, Howorth, III, 1876: 201). 

Baybars‟ın Moğollarla iĢbirliği yaptığı için cezalandırdığı bir diğer devlet de 

Antakya Haçlı Prensliğidir. Memlûklerin 1268 yılında yaptığı bir seferle yüz yetmiĢ 

yıldır ayakta kalan bu Hristiyan devlete son verilmiĢtir (Ersan, 2007: 213, Runciman, 

III, 1954: 324-325). 

Memlûklerin Anadolu ve Kilikya'daki Moğol hâkimiyetini tehdid eder hale 

gelmesi üzerine 1265'te ölen Hülâgû yerine Ġran Moğollarının (Ġlhanlılar) lideri olan 

Abaka Han 1271'in ekim ayında kendisine tabi Selçuklu askerleriyle beraber Kuzey 

Suriye seferine çıktı. Ayıntâb'ı ele geçiren Moğollar daha da güneye inerek Halep'i 

savunan Türkmenleri yenilgiye uğrattılar. Ancak Baybars derhal harekete geçerek Halep 

üzerine yürüdü ve MaraĢ üzerine de Emîr Aksungur'u, baĢka bir kolu da Harran ve Urfa 

                                                 

51
 Gaziantep'in Islahiye ilçesi. Ġl merkezinin 90 km kadar batısındadır. 
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üstüne gönderdi. Ancak Moğollar Baybars ile savaĢmayı göze alamayıp geri çekildiler. 

1272'de bölgeye geri dönen Moğollar Ayn Calut mağlubiyetinden sonra boĢalttıkları 

Birecik'i yeniden ele geçirerek Fırat geçitlerine hakim oldular. Ancak Baybars Birecik'e 

saldırarak buradaki Moğolları bölgeden uzaklaĢtırdı (Amitai-Preiss, 1995: 77,98-99, 

Howorth, III, 1876: 242-245, Runciman, III, 1954: 336). 

1273 yılında Ayıntâb ve Dülük üzerinden kuzeye doğru yürüyen bir Memlûk 

ordusu Ermenilerin elinde bulunan Göynük'ü ele geçirdi (Gökhan, 2009: 385-411). 

1275 yılında Kilikya‟ya yeni bir sefer yapan ve Emîr Seyfeddîn Sungurcâh El-

Zâhirî, Emîr ġemseddîn Sungur El-Elfî ve Emîr Sabıkeddîn komutasındaki bir Memlûk 

ordusu Ayıntâb‟a gelerek burayı Moğollardan geri almıĢ ve ganimetlerle birlikte Mısır‟a 

geri dönmüĢtü. Sultan Baybars‟ın aynı yıl Anadolu‟ya yöneldiği sırada Ziyaeddîn 

Mahmud b. El-Hatîr, Emîr Sinaneddîn Mûsâ b. Torumtay er-Rûmî, Nizameddîn Ahû 

Mecdeddîn El-Atabek ve El-Hâc Ahû Celaleddîn El-Müstevfî gibi bazı –muhtemelen- 

Türkiye Selçuklu emîrleri Memlûk Sultanı ile görüĢmek ve ondan asker istemek üzere 

Ayıntâb‟a gelmiĢlerdi (Çetin, 2009: 77). Baybars bir baĢka orduyu da Birecik üzerine 

yollamıĢ ve Fırat‟ı geçen bu ordu önüne çıkan Moğolları doğuya çekilmeye zorlamıĢtır. 

Moğollar aynı yılın Kasım ayında Birecik‟i kuĢattılar. Ancak baĢarısız oldular. 1276‟da 

Kilikya‟yı bir kere daha istila eden Memlûkler buradaki Ermeni direncini iyice kırdı 

(Ersan, 2007: 208-209, Howorth, III, 1876: 248-249). 

5.5. ELBĠSTAN SAVAġINDAN SONRA AYINTÂB VE ÇEVRESĠ 

Memlûkler üst üste yaptıkları bu saldırılarla Anadolu'da güçlerini artırmaya 

baĢlamıĢlardı. ġubat 1277'de Kâhire'den yola çıkan Baybars ġam ve Halep üzerinden 

Ayıntâb'a ve oradan da Dülük ve Göynük üzerinden Akçaderbent'e ulaĢtı. 15 Nisan 

1277 tarihinde Baybars Moğolları Elbistan'da bir kere daha hezimete uğrattı. Mayıs 
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ayında geri dönerken MaraĢ üzerinden güneye inerek Ayıntâb'a uğramadan Halep'e 

döndü. Baybars 20 Haziran veya 1 Temmuz 1277'de vefat etti (Gökhan, Kaya, 2008: 

137-138, Ersan, 2007: 209, Howorth, III, 1876: 253). 

1279 yılında Memlûk komutanı Beysarî, Suriye bölgesinden sorumlu 

Hüsameddîn Ayntabî ile beraber Ermeni Katolikosluğu‟nun merkezi olan Rumkale‟ye 

saldırdı. Mayıs ayında baĢlayan kuĢatmada Memlûk ordusu on üç bin askerden 

oluĢuyordu. Parzaman (Merzûbân) Çayı
52

 yakınlarında ordugâh kuran Beysarî 

Rumkale‟deki Ermeni Katolikosuna iki elçi göndererek teslim teklifi yaptı. Ermeni 

ruhanî lideri ve yanındakiler Kudüs‟e gitmeyi kabul ettikleri takdirde güvenli bir 

biçimde ve Memlûk Devleti‟nin koruması altında Rumkale‟den Kudüs‟e 

götürüleceklerdi. Ayrıca geçimlerini sağlamaları için bazı köyler de kendilerine 

bırakılacaktı. Kudüs‟e gitmek istemezlerse Kilikya‟ya gidebilecekleri söylendi. Aksi 

takdirde dökülecek kandan Ermenilerin sorumlu olacağını söyleyen Beysarî red cevabı 

alınca saldırıya geçti ve dıĢ kaleyi ele geçirdi. Ġç kaleye çekilen Ermenilerin boĢalttığı 

Ģehir beĢ gün boyunca yağmalandı. Ġç kaleyi kuĢatmayan Memlûkler daha sonra ġam‟a 

doğru geri çekildiler (Ersan, 2007: 209-210, Howorth, III, 1876: 265-266). 

Buna mukabil 1280'de bir Moğol ordusu Halep etrafındaki bölgelere saldırarak 

büyük bir katliam ve yıkıma sebeb oldu. Bu yılın Ekim ayında Ayıntâb bir kez daha 

Moğol iĢgaline uğradı. 1281 Ağustos ayında Ayıntâb'dan yolan çıkan ve istihbarat 

toplamakla görevli Memlûk askerî birlikleri bir Moğol birliğini pusuya düĢürerek 

komutanını esir ederek ġam'a götürdü. Esirden Ekim ayı ortalarında Moğolların Kuzey 

Suriye'ye yapacakları saldırının istihbaratı alındı. Nitekim 1281 yılının Ekim ayında 

Moğollarla Memlûkler arasında yapılan Humus savaĢından önce Moğol ordusu bir kere 

                                                 

52
 Gaziantep‟in Yavuzeli ilçesinin kuzey tarafından doğuya doğru akarak Fırat‟a karıĢan ve 

Merziman adıyla da bilinen çaydır. Bugünkü ismi Karasu‟dur. 
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daha Ayıntâb üzerinden güneye geçti. 1285 yılında Memlûklerin Ermenilerle barıĢ Ģartı 

olmak üzere MaraĢ ve Behisni‟yi talep etmeleri Ayıntâb‟ın Memlûklerin kuzey sınırını 

teĢkil ettiğini göstermektedir (Ersan, 2007: 213-214, Howorth, III, 1876: 267-268, 

Amitai-Preiss, 1995: 183). 

1290‟da vefat eden Kalavun'un halefi olarak Memlûk Sultanı olan oğlu Melik 

EĢref Halil stratejik ehemmiyetinden dolayı Rumkale‟yi ele geçirmek amacıyla 1292 

yılında sefere çıktı. KuĢatma otuz üç gün sürdü ve Rumkale 29 Haziran 1292‟de 

Memlûklerin eline geçti. 1200 kiĢi esir alındı. Böylece 1268‟den beri Ermeni 

Katolikosluğunun merkezi olan Rumkale Müslümanların eline geçti. Ġlhanlı hükümdarı 

Geyhatu Memlûklere karĢı Ermenilere yardım kuvveti yollamıĢ ancak bu Moğol birliği 

kuĢatma baĢarıyla sonuçlandıktan sonra bölgeye ulaĢabilmiĢti. 

Kalenin içindeki Ermeni patriğinin sarayı ve Ermeni kilisesi yakıldı. Ermeniler 

bu olaydan sonra Kilikya‟daki Sis Ģehrinde yeni bir Ermeni ruhanî merkezi tesis ettiler. 

Ayrıca o döneme kadar Kal'at ar-Rum (Rumların Kalesi) olarak adlandırılan kale 

fetihten sonra Kal'at al-Müslimin (Müslümanların Kalesi) olarak isimlendirilmeye 

baĢladı. Kalenin fethi Müslümanlar tarafından sevinçle karĢılandı. Emîr Sancar Suriye 

nâibi olarak tayin edildi ve dörtte biri yıkılmıĢ olan kaleyi onarmakla vazifelendirildi 

(Özaydın, 1997: 319-320, Ersan, 2007: 215-216, Howorth, III, 1876: 362-363:). 

Memlûklerin 1293‟ten sonra Ermenilerin elindeki MaraĢ ve Behisni gibi yerlere 

saldırarak tahrib etmesi ve buraları Türkmenlerle iskan etmesi Ġlhanlı hükümdarı Gazan 

Han‟ı 1299‟da yeni bir Suriye seferine çıkmaya sevketti. Moğol ordusu Fırat‟ın batı 

sahiline geçmeden Ayıntâb ve Halep halkından birçok insan Ģehirlerini terk ettiler. 

Moğollar Aralık ayı sonunda ġam‟a kadar Suriye topraklarını iĢgal etmiĢ bulunuyordu. 

Çağatay Hanlığı‟nın Ġlhanlıların doğu sınırlarını tehdit etmesi üzerine Gazze‟ye kadar 
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ilerlemiĢ bulunan Gazan Han geri çekilmeye karar verdi. Begtimur ġami adında bir 

beyini Halep, Hama ve Ayıntâb‟ı içine alan Kuzey Suriye nâibliğinin baĢı olarak atadı. 

Memlûklerin 1303 yılında ġam nâibliğine Ketbây El-Ahmar'ın ataması üzerine 

eski nâib Aynal isyan etmiĢ ve Ayıntâb kalesini kuĢatmıĢtır. Bunun üzerine yeni nâib 

ġam'dan yola çıkarak Ayıntâb'ı kuĢatmakta olan Aynal'ın üzerine yürümüĢtür. 

Gazan Han'dan sonra Ġlhanlı hükümdarı olan Olcaytu tarafından 1309 yılında 

Diyarbekir vilayetine
53

 vali olarak atanan Sutay Noyan Fırat'ın batısında Gazze'den 

Ayıntâb'a kadar yayılan alanda yaĢayan Bozok ve Üçok Türkmenlerine karĢı akınlarda 

bulunmaya baĢladı. Antakya-TrablusĢam arasında yaĢayan Üçok Türkmenleri Baybars 

döneminden beri Kilikya Ermenilerine karĢı yapılan seferlerde Memlûklere destek 

oluyorlardı. Ayıntâb bölgesinde yaĢayan Bozok Türkmenleri de Fırat doğusuna ve 

MaraĢ-Malatya yönüne doğru yapılan Memlûk akınlarında destek unsuru olarak görev 

yapıyorlardı. Bilhassa Ayıntâb ve Halep çevresinde yaĢayan ve Rumkale yöresinde 

yoğunlaĢan Bozok Türkmenleri bazen kendi baĢlarına bazen de Memlûk emîrlerinin 

desteğiyle sık sık Fırat'ın doğusuna geçerek baĢta Harran olmak üzere Moğolların 

elindeki yerlere saldırıyorlardı. 

Valilik görevine gelir gelmez iĢte bu Türkmen unsurlarına karĢı harekete geçen 

Moğol valisi Sutay Rumkale civarına saldırdı, Türkmenlerin hayvanlarına el koyarak 

birçok kadın ve çocuğu da esir etti. Bunun üzerine Memlûklere bağlı Rumkale Nâibi, 

Halep Nâibi Kara Sungur'dan yardım istedi. Halep'ten yola çıkan Memlûk kuvveti, 

Rumkale civarını yağmalayarak Fırat Nehri'ni geçen Sutay'ın ordusunu Urfa'nın 

güneyindeki Belih Çayı kıyısında bozguna uğratarak esir Türkmenleri Moğolların 

elinden kurtardı. 

                                                 

53
 Moğollar, Erzurum'dan Bağdad'a kadar geniĢ bir araziyi merkezi Diyarbekir olmak üzere bir 

vilayet haline getirmiĢti. 
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Memlûklü-Ġlhanlı savaĢları 1335 yılında Ġlhanlıların yıkılıĢına kadar bilhassa 

Halep çevreinde ve Kilikya'da devam etmiĢtir. Kilikya Ermeni Devleti ise 1375 yılında 

Memlûkler tarafından yıkılmıĢtır. Ayıntâb Memlûklerin elinde kalmakla beraber bu 

savaĢlardan etkilenmiĢ olsa gerektir. Zira Moğolların Kilikya ve Suriye'de 

düzenledikleri ve kimi zaman Ermenilere destek amacı taĢıyan saldırılar Ayıntâb ve 

çevresini de içine almıĢtır. Nitekim Ġbn ġeddâd Halep'i Ermenilerden ve Rum'dan 

(Anadolu'dan) gelebilecek hareketlere karĢı korumak üzere Ayıntâb ve Azez'in 

güçlendirilmiĢ kaleler ve rasat yerleri olarak kullanıldığını yazmaktadır. Ayrıca bu 

bölge yoğun savaĢlardan dolayı tıpkı Ġslâm'ın ilk devirlerinde olduğu gibi bir tampon 

bölgeye dönüĢmüĢ ve nüfusu azalmıĢtır. Zira Moğollar geçtikleri yerlerde sivillere karĢı 

umumiyetle kötü muamele ediyorlardı. Ayıntâb yakınındaki Tell BeĢir ve Burc El-

Rasas gibi yerlerde Memlûk askerî birlikleri ve bir kısım Türkmenlerden baĢka insan 

yoktu. Ancak güçlü istihkamlarla emniyeti artırılan Ayıntâb'ın nüfusu yükselmiĢtir 

(Çetin, 2009: 78, Gül, 2010: 156-157, Ersan, 2007: 219-220, Howorth, III, 1876: 436-

446, Amitai-Preiss, 1995: 203-204, Gökhan, 2009: 402). 

Moğollarla Memlûkler arasında yetmiĢ yıla yakın mücadele tabii ve jeopolitik 

hududların ötesinde yapılan saldırıların baĢarısızlığa mahkûm olduğunu ve 1260'ta Ayn 

Calut ile oluĢan sınırın yıllar süren karĢılıklı akınlarla pek de değiĢmediğini 

gösteriyordu. Zira 1292'de Rumkale'nin Memlûkler tarafından fethinden sonra 

Ġlhanlıların Fırat'ın batısında tutunmasının güçlüğü daha da bariz bir Ģekilde ortaya 

çıkmıĢtır. Rumkale Memlûklerin kuzey sınırını oluĢturan temel noktalardan biri olmuĢ, 

aynı zamanda da çöl ile bozkırı ve Anadolu ile Suriye'yi ayıran bir çizgi olarak da kabul 

edilmiĢtir (Gül, 2010: 36-37, 113-114). 
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6. BÖLÜM: DULKADĠR-MEMLÛK DEVLETLERĠ ARASINDA BĠR 

MÜCADELE SAHASI OLARAK AYINTÂB 

6.1. XIV. YÜZYIL BAġLARINDA ANADOLU’NUN UMUMÎ DURUMU 

XIV. yüzyılın ilk çeyreği Moğolların Anadolu ve Suriye üzerindeki 

hâkimiyetlerinin zayıfladığı bir dönemdir. Moğolların Memlûkler karĢısında üst üste 

aldıkları yenilgiler ayrıca 1304'te Gazan Han'ın ölümünden sonra tahta çıkan 

Olcaytu'nun çoğunluğu Sünnî olan Ġran'da ġiî mezhebini benimsemesi ve devlet 

adamları arasındaki çekiĢmeler Ġlhanlıların iç meselelerini artırmıĢtır. 1335 yılında son 

Ġlhanlı hükümdarı Ebû Sâîd'in vefatıyla Ġlhanlılar çöküĢ devresine girmiĢ bulunuyordu. 

1335 yılından önce Türkiye Selçuklu Devleti de tarih sahnesinden çekilmiĢ ve 

Anadolu'da müstakil beylikler dönemi baĢlamıĢtı (Yinanç, 1989: 9). 

6.2. DULKADĠR BEYLĠĞĠNĠN KURULUġU 

XIII. yüzyılın sonlarında Bozok Türkmenleri Elbistan ile Halep arasında kalan 

bölgeye Memlûkler tarafından yerleĢtirilmeye baĢlamıĢlardır. Hem Fırat‟ın doğusunda 

Moğol topraklarına hem de Kilikya'daki Ermeni Krallığı'na karĢı düzenlenen seferlerde 

bu Türkmenler Memlûk ordusunun en büyük destek gücü olmuĢlardı. 1298 yılında 

Türkmenler MaraĢ Ģehrini Kilikya Ermenilerinden almayı baĢardılar ve Memlûklerin 

Halep valisine tabi olarak Ģehri yönetmeye baĢladılar. Bu Türkmenler Bozokların Bayat, 

AvĢar ve Beydili boylarına mensuptu. Dulkadir Beyleri de büyük ihtimalle Bayat 

kolundan geliyordu. KıĢ mevsiminde Amanosların doğusunda Antakya, Antep ve 

MaraĢ'taki ovalarda yaĢayan bu Türkmenler yazın da kuzeydeki Binboğalar, Nurhak, 

Berit, Akçadağ ve Tohma civarındaki yaylalara çıkıyorlardı. 
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6.3. KARACA BEY DEVRĠNDE AYINTÂB VE ÇEVRESĠNDEKĠ 

OLAYLAR 

Bölgedeki Türkmenlerin önde gelen liderlerinden olan Zeyneddîn Karaca 1335 

yılında Kilikya'ya akın düzenlemiĢ ve büyük ganimet elde etmiĢti. 1337'de Elbistan 

Ģehri hakimi Taraklı Halil'in güçlenmesinden endiĢe ederek onunla mücadeleye giriĢmiĢ 

ve Taraklı Halil'in yenilgiye uğrayarak Memlûklere sığınması üzerine Zeyneddîn 

Karaca da Kâhire'deki Memlûk Sultanı Muhammed Nasır nezdinde giriĢimlerde 

bulunarak Halep'in kuzeyinde Memlûk devletinin gücünü kendisinin daha iyi muhafaza 

edebileceğine sultanı ikna etmiĢti. Böylece MaraĢ civarında Memlûklerin tabiyeti 

altında varlığını sürdürecek olan Dulkadir Beyliği 1337 yılında kurulmuĢ oldu. Memlûk 

Sultanı Muhammed Nasır'ın 1341'de vefatından sonra Karaca, daha müstakil hareket 

etmeye baĢladı. Eretna Bey ile iĢbirliği yaparak Halep'i ele geçirmeye çalıĢtı. Ancak 

baĢarılı olamadı. Halep valisi Yelboğa Karaca'yı cezalandırmak için MaraĢ'ın 

kuzeyindeki Düldül Dağı'nda onu kuĢattı ancak yenilgiye uğradı (1343). Böylece 

Karaca Memlûkler için tehlikeli hale gemeye baĢladı ancak izlediği ince siyasetle 

Memlûklerin ĢimĢeklerini üzerine çekmemeye çalıĢtı. Halep valisini yenilgiye 

uğrattıktan sonra Memlûklerden özür dilemesi buna bir örnektir. Ancak buna rağmen 

MaraĢ'tan Halep'e doğru yapılan akınlar devam etti. Hatta 1353 yılında Hama ve 

TrablusĢam valilerinin isyanını fırsat bilen Karaca ġam'a kadar ilerleyerek Ģehir ve 

çevresini yağmaladı. Karaca'yı devletin kuzey sınırını tehdit eden bir tehlike olarak 

algılayan Memlûkler nihayet 1353'te Elbistan'ı iĢgal ederek Karaca'yı geri çekilmeye 

zorladılar ve Kayseri'de Eretnalılara sığınan Karaca Bey Memlûklere teslim edilerek 11 

Aralık 1353'te idam edildi (Yinanç, 1989: 8-19). 
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6.4. HALĠL BEYDEVRĠNDE AYINTÂB VE ÇEVRESĠNDEKĠ OLAYLAR 

Memlûkler Karaca'yı idam ettikten sonra Dulkadirlilere ait arazilerin idaresini 

Üçok Türkmenlerinin reisi Ramazanoğluna vermek istedi ancak Bozok Türkmenlerinin 

ağırlıklıkla yer aldığı Dulkadirli bölgesi Türkmenleri bunu kabul etmediler. Bunun 

üzerine Memlûkler 1355'te Halil Bey'i Dulkadir Beyi olarak tanımak zorunda kaldı. 

Halil Bey kuzey komĢusu Eretnalıların içinde bulunduğu karıĢıklıktan faydalanarak 

sınırlarını Zamantı'ya kadar geniĢletti. Zira Eretna ülkesindeki Moğol tacizlerinden 

bunalan Türkmenler güneye ve bilhassa Ayıntâb yöresine doğru inerek kendilerine yurt 

arıyorlardı. Malatya'nın Türkmen beyi Ömer'in vefatı üzerine Ģehri kendisi almak 

isteyen Halil Bey Ģehir Memlûklere teslim edilince bu duruma tepki olarak Halep 

üzerine yürüdü. Memlûklerin Malatya valisi KuĢtimur oğlu Ahmed Dulkadir 

saldırılarına son vermek ve kendisine emredildiği üzere Ayıntâb'da bulunan Memlûk 

emîrlerinden Muhammed b. ġehr'i Elbistan'a idareci olarak yerleĢtirmek için Halil 

Bey'in üstüne yürüdü ancak mağlup oldu. Malatya'yı kuĢatan Halil Bey Memlûklerin 

Suriye ordusunun harekete karĢısında bu teĢebbüsünden vazgeçmek zorunda kaldı ve 

geri çekildi. 

Ancak yine de Eretna, Ramazanoğlu ve Memlûklere karĢı saldırgan tavırlarından 

vazgeçmeyen Halil Bey'e karĢı 1379 yılı sonlarında Suriye'deki Memlûk birlikleri 

büyük bir sefer tertip etti.MaraĢ önündeki savaĢı Memlûkler bir kere daha yenildiler ve 

Halep'e çekilmek zorunda kaldılar. 

1381'de Memlûkler daha büyük bir ordu ile MaraĢ üzerine yürüdüler. MeĢhur 

Ayıntâblı tarihçi Bedreddîn Aynî
54

 bu ordunun Ayıntâb Ģehrinden geçiĢine Ģahitlik 

                                                 

54
 Bedreddîn El-ʿAynî'nin tam ismi Ebû Muhammed Bedreddîn Mahmud b. El-Kâdı ġihabeddîn 

Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed b. Hüseyin b. Yusuf b. Mahmud El-Ayıntâbî El-Hanefî'dir. 1360 yılında 
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etmiĢtir. 3 Temmuz günü MaraĢ'a ulaĢan Memlûk ordusu kısa bir sürede MaraĢ'ı ele 

geçirdi ve Ģehri savunmakla vazifeli olan Halil Bey'in kardeĢi Sevli Bey'i Elbistan'a 

çekilmeye mecbur etti. Kuzeye ilerleyen Memlûk ordusu Elbistan'ı da iĢgal etti. 

Memlûklerin saldırısı Dulkadirlileri itaat etmeye zorladı. Bunlardan biri de Elbistan'dan 

geri dönen Memlûk ordusuna itaatlerini arz eden Dulkadirli cemaatlerinden birinin reisi 

olan BiĢan oğlu Haydar idi. 

MaraĢ ve Elbistan'ı Memlûklere kaptırarak en önemli iki merkezinden mahrum 

kalan Halil Bey 1382 yılının Nisan ayında Gavurdağlarından (Amanoslar) güneydoğuya 

doğru inerek Halep'e saldırdı. Buna mukabil Halep valisi Yelboğa da MaraĢ ve Elbistan 

havalisini istila etti ve Halil Bey'e yardım eden Türkmenleri cezalandırdıktan sonra 

Halep'e döndü. Kuzey komĢusu Kadı Burhaneddîn ile iyi iliĢkiler kuran Halil Bey 

MaraĢ ve Elbistan'ı Memlûklerden kurtarmak için 1384'te buralara saldıran 

Memlûklerin Halep valisi Yelboğa'nın müdahalesiyle geri çekilmek zorunda kaldı. 

Memlûkler karĢısındaki yenilgiler Halil Bey ile kardeĢi Sevli Bey'in arasını açtı. Sevli 

Bey ve değiĢik zamanlarda kardeĢleri Ġbrahim, Osman ve Ġsa Memlûk Devleti'ne 

sığındılar. Sultan Berkuk onları iyi karĢıladı. Memlûkler kendilerine sık sık mesele 

yaratan Halil'i bir suikastla ortadan kaldırmaya karar verdiler. Bu iĢ için görevlendirilen 

Türkmen reislerinden Yağmur oğlu Serimüddîn 1386 Nisan ayında bir görüĢme yapmak 

bahanesiyle MaraĢ ile Ayıntâb arasındaki bir yaylaya çağırdığı Halil Bey'i burada 

öldürdü. Böylece Dulkadirlilerin ikinci beyi olan Halil de babası Karaca gibi Memlûkler 

tarafında öldürülmüĢ oldu (Yinanç, 1989: 19-27, Çetin, 2009: 79). 

                                                                                                                                               

Ayıntâb'da doğmuĢ, 1451'de Kahire'de vefat etmiĢtir. ʿIkd El-Cumân fî Tarihi Ehli ez-Zeman isimli eseri 

Memlûk ve Türk tarihi açısından kıymetli bir kaynaktır. 
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6.5. SEVLĠ BEY DEVRĠNDE AYINTÂB VE ÇEVRESĠNDEKĠ OLAYLAR 

Halil Bey‟in suikastla öldürülmesinden sonra Dulkadirli Beyliği‟nin baĢına 

kardeĢi Sevli Bey geçti. Sevli Bey‟i güçsüzleĢtirmek isteyen Memlûk Sultanı Berkuk 

Kâhire‟de esir tuttuğu kardeĢi Ġbrahim‟i serbest bırakmıĢtı. Buna mukabil Sevli de 

Memlûklere isyan eden Malatya valisi MintaĢ ile yakınlaĢtı (Yinanç, 1989: 28-31). 

1390 yılında Halil Bey'in kardeĢi Sevli (Suli) Bey Memlûklerin asi Malatya 

nâibi MintaĢ ile iĢbirliği yaparak Ayıntâb'ı kuĢatmıĢ, bir süre sonra kendisi ve MintaĢ 

MaraĢ'a dönerken kuĢatmayı kardeĢi Osman'a bırakmıĢ ancak bir aylık bir çabaya 

rağmen Ģehir Memlûklerden alınamamıĢtır.
55

 

Sevli Bey aynı yılın eylül ayında MintaĢ'ın bin kiĢilik bir Türkmen desteğiyle 

beraber 10 bin kiĢilik bir kuvvetle Ayıntâb önlerine yeniden gelmiĢtir. ġehrin dıĢ 

kalesini alan Sevli Bey, müttefiki MintaĢ ile MemlûklerinAyıntâb nâibi Nasıreddîn 

Muhammed b. ġehrî arasında yaĢanan Ģiddetli çatıĢamalardan sonra Ģehrin dıĢ kalesini 

ele geçirmiĢtir. Bu sırada kardeĢi ġehâbeddîn Ahmed ile beraber kalede mahsur kalan 

Bedreddîn El-Aynî kuĢatmayı anlatırken Ģehirde susuzluk sıkıntısı olduğunu ve kaleyi 

kuĢatanların Ģehir halkına karĢı çok zalimce davrandıklarını, kadınları kaçırdıklarını, 

insanlara iĢkence ettiklerini ve fakat buna rağmen kalenin kahramanca müdafa 

edildiğini yazar. Ayıntâb Ģehri iĢgal edilmesine rağmen ve iç kalenin kuĢatmasının 

uzaması üzerine Ģehri kuĢatan Sevli Bey Kâhire‟deki Memlûk hükümdarı Berkuk‟un 

gazabına uğramamak için müttefiki MintaĢ‟ı terk ederek MaraĢ‟a çekilmiĢtir. Berkuk da 

                                                 

55
 Bu saldırı sırasında henüz 20 yaĢında olan Bedreddîn El-ʿAynî ʿIkd El-Cumân fî Tarihi Ehli 

ez-Zeman isimli eserinde Sevli Bey'in Ģehre saldırısıyla ilgili olarak Ģunları yazmıĢtır: "(Dulkadirli) Sûlî, 

MintaĢ'a kuzey ülkelerini harap ederken yardım etti ve en önemlisi onunla Ayıntâb muhasarasına geldi. 

Allah'ı ve Resülünü tanımayan Türkmenlerini Ayıntâb halkına Mûsâllat edip onların mallarını 

yağmaladılar. Kadınlarını esir edip onlarla fısk ettiler. Askerleri yanında olduğu halde Ayıntâb'a geldiği 

zaman içlerinde benim de bulunduğum âlimlerden bir topluluk Sûlî ile görüĢtük. Ona Müslümanlar 

üzerinden Ģerrini kaldırması için tenbih edici vaazlarda bulunup kötülükten nehyedici sözler söyledik.", 

Çetin, s. 79. 
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ikilinin ittifakını bozmak için Sevli'ye beyliğini tanıdığını ve kendisine aman verdiğini 

bildirdi. KuĢatmaya devam eden MintaĢ bir gece iç kaleye gizlice girmiĢ ve nâib 

Nasıreddîn'i, altı emîri ve iki yüz süvariyi öldürerek iç kaleyi de ele geçirmiĢtir. Ancak 

ġam‟dan Emîr Temürboğa El-Mencekî komutasında Ayıntâb'a doğru gönderilen bir 

Memlûk ordusunun haberini alınca Ģehri terk ederek MaraĢ taraflarına çekilmiĢtir. 

Ayıntâb'a ulaĢan Memlûk ordusu Ģehri kontrol altına almıĢ ve Ģehri terk etmeyen asi 

MintaĢ'ın adamlarından bir kısmı Memlûk Devleti'ne bağlılıklarını arz etmiĢlerdir. Sevlî 

Bey de Memlûklere çeĢitli hediyeler göndererek itaatini göstermeye çalıĢmıĢtır (Yinanç, 

1989: 31-32, Çetin, 2009: 79-80). 

1390 yılından sonra Sevli Bey ile Memlûklerin arasını açan bir diğer konu 

Anadolu‟ya doğru yaklaĢan Timur istilası tehdididir. Anadolu beylerine Timur‟a itaat 

etmeleri için çağrı yapan ve onu Suriye‟yi istila etmeye teĢvik eden Sevli Bey bu 

hareketi ile Memlûkleri bir kere daha harekete geçirdi. Halep valisi Çolpan Sevli Bey‟i 

ağır bir mağlubiyete uğrattı ve onu Suriye iĢlerine müdahale etmekten caydırdı. 

Bununla da yetinmeyen Memlûkler 1398 Mayıs ayında MaraĢ‟ta yaylaya çıkmıĢ olan 

Sevli Bey‟i bir suikastla ortadan kaldırdılar. 

Devrin Ayıntâblı tarihçisi Aynî Sevli Bey‟in ölümüne sevinmiĢ gibi 

görünmektedir. Zira tarihçinin de Ģahitlik ettiği Ayıntâb kuĢatması sırasında Sevli 

Bey‟in kendisine nasihat edilmesine rağmen zalimliğinden vazgeçmediğini yazmaktadır 

(Yücel, 1989: 14,20,46, Yinanç, 1989: 32-33). 

6.6. NASREDDĠN MEHMED BEY DEVRĠNDE AYINTÂB VE 

ÇEVRESĠNDEKĠ OLAYLAR 

Sevli Bey‟in ölümünden sonra oğlu Sadaka Bey bir yıl süreyle beyliğin baĢına 

geçtiyse de amcası Halil Bey‟in oğlu Nasreddîn Mehmed 2 Ağustos 1399 tarihinde onu 
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bertaraf ederek yerine geçti. Nasreddîn‟in baĢa geçmesine bu tarihlerde Kadı 

Burhaneddîn‟in ülkesini ele geçiren Osmanlı padiĢahı Yıldırım Bayezid‟in müdahalesi 

etkili olmuĢtur. Böylece XV. yüzyıldan itibaren Osmanlı Devleti Güneydoğu Anadolu 

ile alakadar olmaya baĢlamıĢtır. 

6.7. TĠMUR ĠSTĠLÂSI SIRASINDA AYINTÂB VE ÇEVRESĠNDEKĠ 

OLAYLAR 

Nasreddîn Mehmed, Dulkadirli beyi olduğu sıralarda Timur istilası Anadolu ve 

Suriye‟yi de etkilemeye baĢlamıĢtı. Esasen 1394 yılından itibaren Anadolu‟da 

görünmeye baĢlayan Timur orduları Doğu Anadolu‟yu istilaya giriĢmiĢti. Timur Irak‟ı 

önceden istila etmiĢ ve Memlûklere de tehdit edici tavır ve mesajlar iletmiĢti. 

Memlûkler bu tavırdan etkilenmemiĢtir. Timur Mısır üzerine yürümeden önce Anadolu 

ve Suriye havalisini kontrol altına almaya karar vermiĢtir. 

Sevli Bey Timur‟a itaat arz etmiĢse de yerine geçen Nasreddîn Mehmed, 

Memlûk, Osmanlı ve Kadı Burhâneddîn devletlerinin Timur‟a karĢı oluĢturduğu ittifaka 

dahil olmuĢ ve Timur‟a karĢı bir tutum sergilemiĢtir. Timur 1400 yılında Sivas‟ı 

kuĢattığında Dulkadirli Türkmenleri güneyden sabotaj faaliyetleri yürüterek onu 

yıpratmaya çalıĢmıĢlardı. Timur, Dulkadirlileri cezalandırmak amacıya 1400 yılında 

çıktığı seferde Malatya ve Behisni‟yi ele geçirdi (Yinanç, 1989: 34-35, Çetin, 2009: 80, 

Yücel, 1989: 90). 

Timur‟un Behisni‟den sonra Ayıntâb üzerinden daha güneye inmeye 

hazırlandığı sırada Memlûklerin Halep nâibi DemirtaĢ‟la (TemürdaĢ) Karakoyunlu 

hükümdarı Kara Yusuf arasında bir savaĢ yaĢanmıĢ ve Timur‟dan kaçan Ahmed b. 
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Üveys‟in de desteğiyle Kara Yusuf, Halep nâibini yenerek Halep ve Ayıntâb civarını 

yağmalamıĢtı.
56

 

Bu olaydan kısa süre sonra Timur Behisni önlerine gelerek kaleyi kuĢatmaya 

baĢlamıĢ ve buradan Memlûklerin Halep nâibi DemirtaĢ‟a bir elçi heyeti göndermiĢti. 

Elçiler, Timur‟un Anadolu‟daki askerî baĢarılarını anlatmıĢ ve valiyi de Timur‟un 

hiddeti konusunda üstü kapalı olarak tehdit etmiĢti. Timur‟un istila tehdidine karĢı 

Kâhire‟den Halep‟e yardım için gönderilen Memlûk askerlerinin komutanı Tudun, 

Timur‟un Behisni‟yi kuĢattığını öğrenince bu elçileri öldürtmüĢtür. Timur bunu haber 

alınca büyük bir hiddete kapıldı ve Behisni‟den ayrılarak önce Rumkale‟yi teslim aldı 

ve sonra Ayıntâb‟a yöneldi. ġehri yakıp yıkan düĢman ordusu iki gün boyunca halka 

çeĢitli eziyetlerde bulundu, kalenin burçları yıkıldı, evler ve çarĢılar yakıldı. Timur‟un 

maiyetinde bulunan Nizâmeddîn ġâmî‟nin Zafernâme isimli eserinde Timur Ģehre 

varmadan önce Ģehrin ileri gelenlerinin kaçtığı ve Ģehrin zaptından sonra halkın büyük 

bir kısmının öldürüldüğü ve Ģehirdeki evlerin yıkılıp yerle bir edildiği belirtilir. Bir 

Memlûk kaynağına göre bu sırada Ģehrin nâibi Erkmâs El-Zâhirî idi ve yine bu kaynağa 

ve ġâmî‟ye göre kuĢatmadan önce Ģehri terk etmiĢti. Ancak Ġbn ArabĢâh‟a göre bu nâib 

Ģehri bir süre savunduktan sonra kaçmıĢ ve takip edilmemiĢtir. Ayrıca Ayıntâb Kalesi‟ni 

uzun uzadıya tarif ve tasvir eden ġâmî kalenin çok sağlam olduğunu da ifade etmiĢtir. 

Timur buradan sonra Halep üzerine yürümüĢtür (Çetin, 2009: 80, Yücel, 1989: 90-95, 

Özdeğer, 1996: 466-469). 

Timur, emîrlerinin Suriye üzerine yürüme konusundaki muhalefetine rağmen 

Halep‟i kuĢattı ve Ģehri ele geçirdi. Hama, Humus ve ġam‟ı da tek tek iĢgal eden Timur 

1401 yılı baĢlarında ġam‟ı terk ederek kuzeye geri dönmüĢtür. Bu dönüĢ sırasında 

                                                 

56
 Yağma sırasında Ayıntâb‟dan 40 bin dirhem alınmıĢtı. Bkz. Çetin, s. 81 
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Timur ordusunun bir kısmını Tedmür ve Antakya taraflarına göndererek buralarda 

yağma yapan Dulkadirli Türkmenlerine karĢı cezalandırma hareketine giriĢti. 15 bin 

kiĢilik bir birlik de Fırat‟ın batı sahilinde ve bilhassa Ayıntâb civarında yaĢayan 

Köpeklü Türkmenlerinin üzerine gönderildi. Antakya bölgesinde cezalandırma harekâtı 

yürüten kol daha sonra 15 bin kiĢilik merkezdeki kolun komutanı Halil Sultan‟a 

katılmıĢtı. Timurlu ordusu Rumkale civarındaki Köpeklü Türkmenlerinin üzerine 

yürümüĢ ve ilk baĢta parlak bir direniĢ gösteren Türkmenler daha sonra mağlup olarak 

geri çekilmiĢtir. Mücadele sırasında Türkmen liderlerinden Köpekoğlu ġeyh Hüseyin 

ölmüĢ ve kardeĢleri de güçlükle çöle doğru kaçmayı baĢarmıĢlardı. Yakalanan 

Türkmenler ise öldürülmüĢtür. Ayrıca bölgedeki Türkmenler buradan uzaklaĢtırılmıĢ ve 

çok miktarda malları yağma edilmiĢti. Timur‟un askerleri Ayıntâb‟a da baskın yaparak 

burada kadın ve çocuklardan birçoğunu esir almıĢ ve Ģehirde kuru üzüm ve pekmez gibi 

mallara da el koymuĢtur. Daha sonra henüz güneyden yeni dönmekte olan Timur 

Türkmenleri cezalandıran bu birlikleri de yanına alarak Halep‟i bir kere daha istila 

etmiĢ ve sonrasında da Fırat Nehri‟ni geçerek Birecik‟e girmiĢti. Daha sonra da 

Mardin‟e hareket etmiĢtir. 

Böylece Timur‟un Anadolu ve Suriye seferleri sırasında ve henüz Ankara SavaĢı 

gerçekleĢmeden önce Ayıntâb bir kere daha dıĢarıdan gelen bir güç tarafından istila 

edilmiĢ oldu. Tarihçi Bedreddîn Aynî Ayıntâb, Tell BeĢir, Kilis ve Rumkale‟yi 

Timur‟un harap ettiği Ģehirler arasında saymıĢtır. Ravanda Kalesi‟nin ise halkın terk 

ettiği Ģehirlerden olduğunu yazmaktadır (Dunlop, 1991: 277-291, Çetin, 2009: 82, 

Yücel, 1989: 110-116). 
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6.8. ALÂEDDÎN ALĠ BEY’ĠN AYINTÂB NAĠBLĠĞĠ 

 Dulkadirli Halil Bey‟in oğullarından olan Alâeddîn Ali Bey, Timur istilası 

sırasında Memlûk Sultanı Berkuk tarafından kendisine babası Halil Bey‟in sağlığında 

Halep‟te verilen bir arazide oturuyordu. 1401 yılının Temmuz ayında Halep nâibi 

DemirtaĢ bilinmeyen bir sebeple Ali Bey‟i yakalayarak hapsetti. 

Suriye‟deki Memlûk valileri arasında Timur istilası ile kesintiye uğrayan nüfuz 

mücadeleleri istila bittikten hemen sonra yeniden baĢladı. Halep nâibi DemirtaĢ kendisi 

gibi gözden düĢen ġam valisi Tanrıverdi ile birlikte Kâhire‟ye karĢı isyan etti. 

Tanrıverdi yeni bir müttefik olacağı ümidiyle DemirtaĢ‟tan Alâeddîn Ali Bey‟i serbest 

bırakmasını rica etti. Ancak serbest bırakılan Ali Bey, Ramazanoğlu Ahmed Bey ile 

ittifak halinde olan DemirtaĢ‟la iĢbirliği yapmak yerine asi DemirtaĢ‟ın elinden Halep‟i 

almak üzere Mısır‟dan gelen Memlûk komutanı Tokmak‟la iĢbirliği yaptı ve Halep 

Ģehrini ele geçirerek Tokmak‟a teslim etti. Memlûk hükümeti de Ali Bey‟in bu itaatine 

karĢılık bir mükafat olarak onu 1402 yılının Temmuz ayında Ayıntâb valiliğine tayin 

etti. 

Halep valisi olduktan kısa bir süre sonra Memlûk hükümeti tarafından 

görevinden azledilen Tokmak 1403 yılı sonunda Ayıntâb‟a gelerek dostu Ali Bey‟e 

sığındı. Bir kaç ay sonra Ali Bey‟in yardımıyla Halep‟i yeniden ele geçirdiyse de bu 

durum uzun sürmedi. 

TrablusĢam valiliğinden sonra yeniden Halep valisi olan DemirtaĢ Antakya 

hakimi Faris ve müttefiki Cekem‟in Halep bölgesine yaptıkları saldırılara karĢı Ali 

Bey‟den yardım istemiĢti. Ali Bey bu isteğe olumlu cevap vermiĢti ancak Antakya‟da 

DemirtaĢ ve müttefikleri tarafından kuĢatılan Cekem‟in Memlûkler tarafından 

affedilmesi üzerine Ali Bey ittifaktan ayrıldı. 
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Cekem müttefiklerin baĢarısızlığından faydalanarak bölgede daha da güçlendi. 

Halep‟i ele geçirdi. Alâeddîn Ali Bey‟in oğlunu da yakalayarak Halep‟te hapsetti. 

Antakya‟yı ele geçirdiği gibi Alâeddîn Ali Bey‟i Ayıntâb‟dan çıkardı ve Ali Bey‟in 

kardeĢi Nasreddîn Mehmed Bey‟den de Elbistan‟ı almak üzere harekete geçti. Ancak 

Memlûk Sultanı Berkuk‟un 1406 yazında Suriye‟ye yürümesi üzerine Elbistan‟dan 

çekilmek zorunda kaldı. 

Mısır ordusu ayrıldıktan sonra kendini Suriye‟de sultan ilan eden Cekem 

Urfa‟da Akkoyunlu, Karakoyunlu ve Dulkadirli ittifakına karĢı 25 Nisan 1407 tarihinde 

yaptığı savaĢı kaybederek öldü. Onunla beraber Ali Bey‟in yerine Ayıntâb nâibi olarak 

atanan Akmul da savaĢta öldürüldü. Ali Bey bunu haber alır almaz Ayıntâb‟ın 

hâkimiyetini yeniden ele geçirdi ve Halep‟te mahpus bulunan oğlunu kurtarmak üzere 

harekete geçti. Ali Bey Ģehir önlerindeyken liderlerinin öldüğü savaĢtan kurtulan Cekem 

taraftarlarının saldırısına uğradı. Cekem‟in adamlarından olan Timurboğa MeĢtup, Ali 

Bey‟i yenip onu Ayıntâb‟a çekilmeye zorladı ve Halep‟i ele geçirdi. Ali Bey iki ay 

sonra Halep‟i almak için bir giriĢimde bulunduysa da Memlûklerin ġam nâibi 

Nevrûz‟un Ģehir yakınlarına gelmesiyle baĢarısız olarak Ayıntâb‟a dönmek zorunda 

kalmıĢtır. 

Bir yıl sonra diğer Memlûk nâibleriyle yaĢadığı mücadelelerde baĢarısız olan 

Nevrûz, Dulkadirlilere sığınmak zorunda kalmıĢtır. Ali Bey ona yardım etmeyi kabul 

etmiĢti. Bununla birlikte Memlûklerin Halep nâibi DemirtaĢ, Nevrûz‟u yakalamakla 

görevlendirilmiĢ, ayrıca Memlûk Sultanı Ferec de bu iĢ için bizzat Suriye seferine 

çıkmıĢtır. Memlûkler, 29 Mart 1409 tarihinde Ayıntâb yakınlarında Nevrûz‟u yenilgiye 

uğratıp MaraĢ‟a çekilmeye zorladıkları gibi Ayıntâb‟ı da iĢgal etmiĢler ve Alâeddîn Ali 

Bey çok zor bir durumda kalmıĢtır (Yinanç, 1989: 35-38, Çetin, 2009: 82). 
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Nevrûz bir süre sonra Memlûk Sultanı tarafından affedilerek ġam nâibliğine 

atanmıĢtır. Bunun üzerine ġam‟ın eski nâibi ġeyh, Nevrûz‟a karĢı harekete geçmiĢti. Ali 

Bey eski müttefiki Nevrûz‟un yanında yer almıĢtı. Yapılan savaĢta Nevrûz ve Ali Bey 

yenilgiye uğrayarak Hama Ģehrine çekilmiĢlerdi. Olayları haber alan sultan Ferec Suriye 

üzerine yürümüĢ, ondan çekinen Nevrûz ve ġeyh kavgayı bırakarak bir araya 

gelmiĢlerdi. Ancak Memlûk ordusu Halep‟e yaklaĢınca korkuya kapılıp Ayıntâb‟a 

doğru kaçıĢmıĢlardı. ġehir yakınlarındaki Pazarcık ovasında Türkmenlerin saldırısına 

uğrayarak güçlükle Ayıntâb‟a ulaĢmıĢlardı. Memlûk ordusunun Halep‟te bulunduğunu 

öğrenince de burayı güvenli bulmayıp MaraĢ‟a çekilmiĢler ve Dulkadirlilerden yardım 

göremeyince Elbistan‟a gitmiĢlerdi (Ağustos 1410). Sultan asi valileri takip için geçtiği 

Ayıntâb‟da üç gün kalmıĢtır. Daha sonra asi valilere ülkeyi terk etmeleri, karĢısına çıkıp 

savaĢmaları ya da itaat etmeleri seçeneklerini sunduğu bir mektup yolladı. Mektuba 

cevap veren ġeyh kendisinin sultana sadık olduğunu, Elbistan veya ġam valiliklerinden 

birini ve isyanda kendisine yardım eden Nevrûz ve YeĢbek için de Malatya ve Ayıntâb 

valiliklerini talep etti. Sultan asilerin taleplerini reddetti. Bunun üzerine Elbistan‟a 

gitmeye çalıĢan asiler Dulkadirli Nasreddîn Mehmed ve kardeĢi Alâeddîn Ali Bey 

tarafından engellendiler ve Suriye‟ye kaçmak zorunda kaldılar. 

 Dulkadirliler sultan Ferec‟e karĢı dürüst ve itaatkar bir siyaset izleseler de 

baskıdan kurtulamadılar. Zira Halep valisi Korkmaz MaraĢ‟ın güneydoğusundaki 

Göynük‟te bulunan BiĢan ailesinin Dokuz cemaatine bir baskın düzenledi. Bu baskının 

BiĢanlıların Halep civarındaki yağma harketlerine karĢı bir cezalandırma seferi olduğu 

düĢünülebilir. Korkmaz BiĢanlılara karĢı harekete geçmeden önce Köpeklü ve 

Gündüzlü Türkmenlerini yardıma çağırmıĢ, ancak mücadelenin sonuna doğru çağrıya 

cevap veren Köpeklü Türkmenlerinin reislerinden AydoğmuĢ ve Hüseyin Beyler valiyle 
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anlaĢmazlığa düĢmüĢ ve onun tarafından Ayıntâb yakınlarında esir edilerek Halep‟e 

doğru gönderilmiĢlerdi. Ancak Türkmenler yolda bir baskın yaparak beylerini 

kurtardılar (Yinanç, 1989: 38-39, Çetin, 2009: 82). 

Halep valisi Korkmaz bu görevde uzun süre kalmamıĢ ve onun yerne daha önce 

Memlûklere isyan etmiĢ olan ġeyh Ģehrin valiliğine tayin edilmiĢti. ġeyh, bu makama 

getirilmesine rağmen Suriye‟de müstakil bir devlet kurma arzularından henüz 

kurtulamamıĢtı. Bu fikri hayata geçirmek için 1411 yılının Ekim ayında Ayıntâb Ģehrini 

Dulkadirli Beyi Nasreddîn Mehmed Bey‟e teklif ederek onu kendi yanına çekmeyi 

ummuĢtu. Zira Ayıntâb‟ın Memlûk valisi 1411 yılında Rumkale civarındaki Kürtler 

üzerine akın yaptığı sırada buranın hakimi Doğan Bey tarafından yenilgiye uğratılarak 

esir düĢmüĢ ve hapsedilmiĢti. Halep valisi ġeyh‟in fikirlerine ihtiyatla yaklaĢan 

Mehmed onun teklifini kabul etmedi. Aynı yılın sonlarında Nevrûz‟un da desteğiyle 

Memlûklere karĢı isyanını baĢlatan ġeyh, Mehmed Bey‟e değerli hediyeler yollayarak 

teklifini yineledi. ġeyh, Memlûkler ile mücadelesi sırasında bölgedeki güçlü Türkmen 

reisleri ile iĢbirliği yapmak istiyor, en azından tarafsız kalmalarını sağlamaya 

çalıĢıyordu. ġeyh ayrıca Dulkadirli Mehmed Bey‟in Ayıntâb‟a hakim olmasının 

Rumkale valisi Doğan Bey‟den kendisine gelebilecek tehdidi de engelleyeceğini 

düĢünüyordu. ġeyh‟in elçileri YeĢbek Saki ve Çakmak
57

 Mehmed Bey‟i ikna 

edemediler. Elçiler döndükten sonra Mehmed Bey ile kardeĢi Alâeddîn Ali Bey‟in arası 

açıldı. Osmanlılara sığınan Ali Bey‟in, kardeĢi Mehmed Bey‟in ġeyh ile iĢbirliğine karĢı 

olduğu düĢünülebilir. Zira Ali Bey, Osmanlı ülkesine gittikten sonra Mehmed Bey 

Elbistan‟a gelen elçilerle görüĢerek nihayet ġeyh‟in teklifini kabul etmiĢ ve 1411 yılı 

Kasım ayında Ayıntâb‟a gelerek Ģehrin idaresini ele geçirmiĢtir. Böylece üç yıl sonra 

                                                 

57
 Çakmak ileride Memlûk sultanı olacaktır. 
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Ayıntâb tekrar Dulkadirlilerin eline geçmiĢ oldu. Bu arada ġeyh‟in isyanını bastırmak 

için Kâhire‟den yola çıkan sultan Ferec Karaman, Akkoyunlu ve Dulkadirli beylerinden 

yardım istemiĢ ancak bu yardımı sağlayamadığı gibi kendisi de 1412 yılı baĢlarında 

ġam önlerinde yapılan bir savaĢta ölmüĢtür (Yinanç, 1989: 39-40, Çetin, 2009: 83). 

ġeyh, Ferec‟in yerine kendisi sultan olmak çabasına girince yardımcısı Nevrûz 

eski dostuna cephe almıĢ ve aralarında Alâeddîn Ali Bey‟in de bulunduğu birçok vali ve 

beyler ġeyh‟e karĢı Nevrûz ile iĢbirliği yapmayı kabul etmiĢlerdir. Bu sıralarda 

Nasreddîn Mehmed Bey de Ankara SavaĢı‟ndan sonra Osmanlı saltanatını yeniden 

sağlamlaĢtıran Çelebi Mehmed ile iyi iliĢkiler kuruyordu. 

Memlûk Sultanı ġeyh, Dulkadir Beyliği‟nin Osmanlılarla yakınlaĢmasından ve 

Suriye‟de Nevrûz tarafından çıkarılan ayaklanmalarda yer almasından rahatsızlık 

duymaya baĢlamıĢtı. 1414 yılında Suriye seferine çkan sultan Elbistan‟a kadar ilerledi 

ve daha önce Dulkadirlilere terk edilen Darende ve Ayıntâb‟ı bu beyliğin elinden geri 

aldı. Ancak Nasreddîn Mehmed Bey 1417 yılında Darende ve Besni‟yi geri almayı 

baĢarmıĢtır. Bunun üzerine Sultan ġeyh 1417 yılının Nisan ayında yeniden Suriye 

seferine çıkmıĢtır. Yolda Nasreddîn Mehmed‟in kardeĢi Alâeddîn Ali Bey de kendisine 

itaat arz ederek Memlûk ordusuna katıldı. Memlûkler karĢısında geri çekilen ve 

ordusunun büyük kısmını yitiren Nasreddîn Mehmed Bey oğullarından birini Memlûk 

sultanının yanına göndermiĢ ve Darende‟yi Memlûklere bırakmak ve itaatini arz etmek 

Ģartıyla beyliğinin topraklarının kendisine iadesini istemiĢtir. Ancak bu sıralarda 

Ayıntâb‟da bulunan ve Memlûklerle iĢbirliği halinde olan Nasreddîn Mehmet Bey‟in 

kardeĢi Alâeddîn Ali Bey, Sultan ġeyh‟ten bu teklifi kabul etmemesini istemiĢtir. Sultan 

da bunun üzerine MaraĢ ve Elbistan‟ı Alâeddîn Ali‟ye teslim etmeye karar vermiĢtir. 

Memlûk ordusu bu sırada Darende ve Besni‟yi Dulkadirlilerden geri almıĢ bulunuyordu 
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(Ağustos 1417).Memlûklerin bölgeden çekilmesinden sonra Dulkadirli Beyi Nasreddîn 

Mehmed ile kardeĢi Alâeddîn Ali bey arasında anlaĢmazlık çıktıysa da Mehmed Bey 

MaraĢ‟ı kardeĢine vermek suretiyle onunla barıĢ yaptı (Yinanç, 1989: 40-44, Çetin, 

2009: 84). 

Memlûklerin elinde bulunan geçen Ģehir ve çevresi 1418 yılında yeni bir 

saldırıya uğradı. Akkoyunlu beyi Karayülük Osman Bey, Karakoyunlu ülkesine girerek 

Mardin ve çevresini yağmalamıĢ, Kara Yusuf‟un yola çıktığını haber alarak Memlûk 

topraklarına girmiĢ, 1418 Eylül ayında Ayıntâb'ın güneyindeki Mercidabık'ta Kara 

Yusuf'un ordusu karĢısında bir kere daha bozguna uğrayarak Halep‟e sığınmıĢ, onu 

takip eden Kara Yusuf‟un oğlu Pîr Budak‟ın idaresindeki bir kısım askerler de 

Mercidabık‟taki çatıĢmadan sonra Ayıntâb üzerine yürümüĢlerdi. Bu sırada Ģehrin nâibi 

olan Emîr Berdbek Karakoyunlu askerlerinin sayısının 40 bin olduğunu ve bunların 

geliĢiyle Ģehirde asayiĢin bozulduğunu ve bilhassa çarĢılarda büyük kargaĢa yaĢandığını 

yazmıĢtır. Etrafı yağmalayan ve yakıp yıkan Karakoyunluların Ģehri terk etmeleri için 

Ayıntâb halkının Kara Yusuf‟a 100 bin dirhem getirdiğini yine aynı nâib ifade etmiĢtir. 

Kara Yusuf‟un daha güneye inerek Memlûk topraklarını tehdit eder duruma 

gelmesi Kâhire‟de endiĢe yaratmıĢ ancak Kara Yusuf sadece Karayülük‟ü 

cezalandırmak için Memlûk topraklarına girdiğini ve Memlûkler ile dostluk ve 

muhabbet iliĢkisi içinde olduğunu belirterek belirterek Ayıntâb‟a kadar gelmiĢ olduğu 

için özür dilemiĢtir. Bundan hemen sonra da Kara Yusuf Memlûk topraklarından 

ayrılmıĢtır. Esasen Kara Yusuf, Karayülük‟ün Halep‟e sığınmasına izin verilmesine 

kızarak Ayıntâb Ģehrini ve Birecik civarlarını yağmalamıĢtır (Çetin, 2009: 84, Özdeğer, 

1996: 466-469). 
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Bu dönemde Memlûk-Dulkadir iliĢkilerini etkileyen bir diğer amil de 

Karamanoğlu Beyliği‟nin Memlûklülere tabi durumda olan Ramazanoğlu Beyliği‟ne 

yönelik saldırılarıydı. Dulkadirlileri kendi yanına çekmek isteyen Memlûk Devleti bu 

konuda baĢarılı olmuĢ ancak bu defa da Memlûkler tarafından Kayseri Ģehri kendisine 

verilen Dulkadirliler ile Karaman Beyliği‟nin arasında düĢmanlık baĢlamıĢtır. Dulkadir 

beyi Nasreddîn Mehmed Bey Kayseri yakınlarında Karamanoğullarına karĢı baĢarılı 

savaĢlar yapmıĢ ve kardeĢi Alâeddîn Ali Bey de Memlûk Devleti‟ne karĢı çıkan 

ayaklanmaların bastırılmasında baĢarılı olmuĢtur. Ali Bey‟in bu hizmetine karĢılık 

MaraĢ dıĢında Ayıntâb ve Darende‟nin idaresi de 1421 yılının Ağustos ayında 

Memlûkler tarafından kendisine verildi (Yinanç, 1989: 44-46, Çetin, 2009: 84). 

Ancak 1422 yılnda Memlûk tahtına çıkan Barsbay Ali Bey‟in tebaasına 

zulmettiği gerekçesiyle Darende ve Ayıntâb‟ın idaresini onun elinden aldı. Kaynaklarda 

açıkça zikredilmese de Ayıntâb Ģehrinin idaresi Ali Bey‟in kardeĢi Nasreddîn Mehmed 

Bey‟e verilmiĢ olmalıdır. Zira 1425 yılında Ayıntâb nâibi bulunan Alibâk bin 

Dulkadir‟in bozgunculuk yaptığı gerekçesiyle Haleb nâibliğinden yollanan bir kısım 

asker tarafından baskına uğratılarak yakalandığı ve bazı adamlarıyla beraber Haleb‟e 

götürüldüğü bilinmektedir. ġehir halkının bu duruma sevinmesinden bu nâibin zalim bir 

yönetici olduğu anlaĢılmaktadır. 

Bu sıralarda Ali Bey ile Mehmed Bey arasındaki gerginlik yeniden tırmanmıĢtır. 

Yapılan savaĢlarda baĢarısız olan Ali Bey kardeĢinden kaçarak Kâhire‟ye sığınmıĢ. 

Hareketlerinden memnun olunmadığı burada Memlûk Sultanı tarafından bildirilmiĢse 

de Ali Bey Suriye‟ye dönerek Halep civarını yağamalamıĢtır. Ancak Halep valisi 

Çarkutlu tarafından 1426 yılı Nisan ayında yakalanarak Halep‟e yollanmıĢ ve kardeĢi 
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Mehmed Bey‟in müdahalesine rağmen iki ay sonra idamedilmiĢtir(Yinanç, 1989: 46, 

Çetin, 2009: 84-85). 

Ali Bey‟in idamından sonra kardeĢi Mehmed Bey bu sefer de yeğeni Hamza Bey 

ile mücadeleye giriĢti. Babası Ali Bey‟in ölümünden sonra Memlûklere karĢı itaatkar 

bir siyaset izleyen Hamza, MaraĢ‟ın kontolünü ele geçirdi ve Mehmed Bey‟in 

müdahalesine rağmen Memlûklerin de desteğiyle Ģehri bir süre için elinde tutmayı 

baĢardı. 

Bu sıralarda Memlûkler Karamanoğulları ile Dulkadiroğulları arasında Orta 

Anadolu‟da cereyan eden mücadelelerde temkinli bir tutum izliyordu. Dulkadiroğulları 

umumiyetle desteklenmekle beraber Karamanoğulları‟nın Osmanlı karĢısında çok 

zayıflaması da arzu edilmiyordu. Bu çerçevede Memlûk ordusu ani bir müdahaleye 

hazırlıklı olmak bakımından Antakya, Ayıntâb ile Halep arasındaki arazide teyakkuzda 

bulunuyordu. 1434 yılında Halep nâibi Korkmaz‟ın (Korkmâs) Hamza bin Dulkadir‟in 

itaatten çıktığını gerekçe gösterip Ayıntâb üzerine yürümesi, Mercidabık ve Ayıntâb‟da 

yetmiĢ beĢ gün kadar kalması Memlûklerin Dulkadirlileri bölgede kayıtsız Ģartsız bir 

Ģekilde desteklemediklerini göstermektedir. 

Memlûk Sultanı Barsbay‟ın tahta çıkıĢı sırasında kendisine rakip olan 

Canibeg‟in Mısır‟dan kaçtıktan sonra Dulkadirli Nasreddîn Mehmed Bey tarafından 

1435 yılında esir alınması ve ısrarlara rağmen Memlûklere teslim edilmemesi yeni bir 

çatıĢma ihtimalini ortaya çıkardı (Yinanç, 1989: 48-51, Çetin, 2009: 85). 

Mısır‟dan yola çıkan ve Emîrü‟l-asakir Çakmak, Emîr Ürkmez ve büyük Hacip 

YeĢbek gibi kumandanların da dahil olduğu 2000 kiĢilik bir Memlûk kuvveti Halep‟e 

vardığında Ģehrin nâibi bulunan TanrıbirmiĢ‟in emrine girdi ve burada Memlûklerin 

Suriye birlikleri de orduya katıldı. Bu birliklerin içinde Hama nâibi Emîr Kanıbay da 



119 

 

 

 

bulunuyordu. Ordu Ayıntâb‟dan geçerek 1436 yılının ilkbahar aylarında Pazarcık‟a 

ulaĢtı ve buradan da Besni üzerinden MaraĢ istikametine doğru yola devam etti. 

MaraĢ‟tan sonra Elbistan‟a yürüyerek Nasreddîn Mehmed Bey‟i baskına uğratmak 

isteyen TanrıbirmiĢ‟in hareketlerini haber alan Mehmed Bey Elbistan‟ı hızla terk 

etmiĢtir. Memlûk ordusu ise Elbistan‟ı kolaylıkla ele geçirmiĢtir. 

Memlûk ordusunun Elbistan‟dan ayrılmasından hemen sonra Mehmed Bey 

süratle geri dönerek intikam almak maksadıyla Canibeg ve oğullarını Memlûklerin artçı 

kuvvetlerine saldırmaları için Ayıntâb‟a yolladı. Memlûk kumandanı Sudun ve 

Dulkadirliler Ayıntâb surlarının dibinde karĢılaĢtı. TanrıbirmiĢ‟in kardeĢi Hasan‟ın da 

yardımıyla güçlenen Sudun, Dulkadirlileri burada hezimete uğrattı. Canibeg canını 

güçlükle kurtarabildi. 

Memlûklerin ısrarlı saldırıları ve Karamanoğulları ile ittifak etmeleri Dulkadirli 

Beyliği‟ni Osmanlı Devleti‟nden yardım istemeye itti. 1437 yılında Osmanlı Devleti‟nin 

yardımıyla Kayseri‟yi kuĢatan Nasreddîn Mehmed Bey‟in oğlu Süleyman Bey Ģehri 

aldı. Bunun üzerine Karamanoğulları, Memlûklerden yardım istedi. Memlûk ordusu 

MaraĢ‟a kadar geldi ancak buradan geri döndü. 1438 yılında Ayıntâb Ģehrinin ve 

kalesinin TanrıbirmiĢ tarafından ele geçirildiğine dair kayıtlar mevcuttur. 

Barsbay‟ın ölümünden sonra tahta çıkan Yusuf‟un döneminde Memlûk- 

Dulkadirli iliĢkileri düzelmeye baĢladı. Yusuf‟tan sonra Memlûk hükümdarı olan 

Çakmak döneminde siyasî evliliklerle bu iliĢki daha da sağlamlaĢtı. Nasreddîn Mehmed 

Bey 46 yıl süren beyliğinin ardından 1442 senesinde vefat etti ve oğlu Süleyman Bey 

beyliğin baĢına geçti. Süleyman Bey‟in 1454‟e kadar süren beyliği sırasında Ayıntâb 

Ģehri ile ilgili ayrıntılı bilgiye sahip değiliz. Ancak Dulkadirlilerin hem Osmanlı hem de 

Memlûk sarayı ile akrabalık tesis etmiĢ olduğu bu zaman diliminde Ayıntâb Ģehrinin 
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nisbeten sakin bir dönem geçirdiği anlaĢılmaktadır. Aynı durum 1454-1465 arasında 

beylik yapmıĢ olan Melik Arslan Bey dönemi için de geçerlidir (Yinanç, 1989: 51-61, 

Çetin, 2009: 85-86). 

6.9. ġEHSÛVAR BEY DÖNEMĠ 

Melik Arslan Bey‟den sonra kısa bir süreliğine beyliğin baĢına geçen ġahbudak 

Bey 1466 yılında kardeĢi ġehsûvar Bey tarafından yenilerek beyliği bıraktı. Memlûkler 

ġahbudak‟ı desteklerken Osmanlı padiĢahı Fatih Sultan Mehmed, ġehsûvar Bey‟in 

tarafını tutmuĢtu. 

Memlûklerin tepkisinden korkan ġehsûvar Bey, Osmanlı Devleti‟nden yardım 

istedi. Zira Memlûkler ġehsûvar Bey‟in karĢısına bir rakip bulmakta gecikmemiĢler ve 

amcası Rüstem Bey‟i Dulkadir Beyliği‟nin baĢına geçmesi için desteklemeye 

baĢlamıĢlardı. Bunun için Halep valisi YeĢbeg-Becası, Rüstem Bey‟e yardımla 

görevlendirildi. Fatih Sultan Mehmed ise ġehsûvar Bey‟e yazdığı mektupta Memlûkler 

ile arasını bulmak için müdahil olacağını ve kendisinden habersiz Memlûk Devleti ile 

savaĢa girmemesini tavsiye ediyordu. Osmanlıların ġehsûvar Bey lehinde Memlûkler 

nezdinde giriĢtiği tavassut baĢarılı olmamıĢtır. Zira kuzey sınırlarında kendilerini metbu 

olarak tanımayan bir beyliğin varlığı Kâhire hükümetini rahatsız ediyordu. Lakin 

Memlûk desteğine rağmen Rüstem Bey, ġehsûvar karĢısında beklenen baĢarıyı 

sağlayamamıĢ ve beylik iddiasından vazgeçmiĢti. 

Bu durum karĢısında cesareti artan ġehsûvar Bey Memlûklere ait bazı hudud 

Ģehirlerini topraklarına katmak için harekete geçti. Birecik, Besni, Gerger ve Rumkale 

Ģehirlerinin Dulkadir Beyi tarafından ele geçirilmesi Memlûk Sultanı HoĢkadem‟i 

hiddetlendirdi. 1467 senesinde Suriye valilerine gönderdiği emirde Memlûk Sultanı 

HoĢkadem ġehsûvar‟ın beylikten uzaklaĢtırılarak erine ġahbudak‟ın getirilmesi için 
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gerekenin yapılmasını istiyordu. Bu amaçla ġehsûvar‟ın üzerine yollanan Memlûk 

ordusu
58

 1467 yılının Eylül ayında Dulkadir topraklarına girmeye baĢladı. ġahbudak‟ın 

kılavuzluk ettiği orduyu baskına uğratmak isteyen ġehsûvar Bey düĢmanın Göksun 

yakınlarına kadar ilerlemesine mani olmadı. 4 Ekim 1467 tarihinde Turna Dağı 

yakınlarında ġehsûvar Bey, Memlûk ordusunu pusuya düĢürerek ağır zayiat verdirdi. 

Önde gelen birçok emîr savaĢta öldü ve bazıları da esir düĢtü. 1468 yılının ġubat ayında 

yeni bir sefer tertipleyen Memlûkler önceden Dulkadirli Beyliği‟nin eline geçmiĢ 

bulunan Ayıntâb‟a aynı yılın Mayıs ayında girdiler. ġehsûvar Bey Ģehre yaklaĢarak 

Memlûkleri üzerine çekti ve ormanlık bir alanda baskına uğrattığı düĢmanı 30 Mayıs 

1468 tarihinde ağır bir hezimete uğrattı. 

Bu baĢarıdan cesaret alan ġehsûvar Bey güneyde Halep civarını batıda 

Çukurova‟da Memlûklerin müttefiki olan Ramazanoğulları Beyliği‟nin topraklarını 

istilaya giriĢti. Ancak Osmanlı hükümdarı Fatih Sultan Mehmed bu konuda Dulkadirli 

beyine temkinli olmasını ve Memlûk Devleti ile topyekûn bir savaĢa giriĢmemesini 

telkin ediyordu. Zira bu tarihlerde doğuda Uzun Hasan Ayıntâb ve çevresine kadar olan 

yerleri tehdit edecek duruma gelmiĢti ve Osmanlı Devleti aynı anda hem Memlûk hem 

de Akkoyunlu Devleti ile karĢı karĢıya gelmek istemiyordu. Ancak ġehsûvar Bey, 

Osmanlı Devleti‟nin telkinlerini gözardı ediyor, Memlûk arazisine yaptığı akınları 

durdurmuyordu. ġehsûvar Bey‟in Kâhire‟ye yolladığı bir barıĢ elçisinden Memlûk 

Sultanı Kayıtbay Ayıntâb Ģehrinin kendilerine teslimini istemiĢ ancak bu istek kabul 

edilmemiĢtir. 

                                                 

58
 Refet Yinanç‟a göre ġam valisi Berdi Bey, Altan Çetin‟e göre ise Emîr Cânı Bek Kulaksız bu 

orduya kumanda ediyordu. Çetin, Kulaksız‟ın 1468‟de yapılan savaĢta Memlûk ordusunun baĢında 

bulunduğunu belirtir. 
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Buna ilaveten ġehsûvar Bey, Fatih‟in temkin tavsiyesine uymadığı gibi Osmanlı 

Devleti karĢısında da daha bağımsız hareket etme istek ve emarelerini gösteriyordu. 

Bu sırada Akkoyunlu hükümdarı da Memlûklerin durumundan faydalanma 

hesapları yapmaktaydı. Hatta bunun için bir Akkoyunlu-Dulkadirli ittifakı 

yapılmasından endiĢe edilmeye baĢlandı (Yinanç, 1989: 62-70, Çetin, 2009: 86-87). 

Bu endiĢelerin de tesiriyle Memlûk Sultanı Kayıtbay, 1471 yılı ġubat ayında 

Emîr YeĢbek komutasında bir orduyu Suriye‟ye yolladı. ġahbudak‟ın da içinde 

bulunduğu bu ordu Mayıs ayında Halep‟e ulaĢtı. Burada bazı Türkmen aĢiretlerinin de 

katılımıyla Memlûk ordusu daha da güçlendi. Kuzeye doğru hareket eden Memlûkler 

kendilerine Ayıntâb‟ı hedef olarak seçtiler. ġehir halkı itaatini arz etmek için bir heyeti 

YeĢbek‟e gönderdi. Ancak Dulkadirli beyi ġehsûvar‟dan yardım geleceğini uman 

Ayıntâb nâibi Kanıbay teslim olmayı reddetti. Ancak mancınıkların surlarda açtığı 

gediklerden dolayı Ģehir kuĢatmaya on gün direnebildi. KuĢatma sırasında Ģehrin Burc 

El-Mâ ismindeki burcu da yıkılmıĢtı. Kanıbay kendisinin ve maiyetinin canının 

bağıĢlanması Ģartıyla teslim olmayı kabul etti (Haziran 1471). ġehir düĢtükten beĢ gün 

sonra bölgeye ulaĢan ġehsûvar Bey Ayıntâb‟ın batısındaki Sof Dağı eteklerine 

karargâhını kurdu. Memlûk ordusunun iaĢe ve ikmal yollarını kesmek için kuvvetlerinin 

bir kısmını Ayıntâb‟ın güneyine, bir kısmını da Rumkale yönüne gönderdi. Ancak Emîr 

YeĢbek, ġehsûvar‟ın bu planını sezdi ve Dulkadirli karargâhına bir baskın düzenleyerek 

onların ileri gelenlerinden bazılarını öldürdü. Bunun üzerine ġehsûvar o sırada 

Ayıntâb‟da bulunan YeĢbek‟e değerli hediyelerle birlikte bir elçi yollayarak Memlûk 

Sultanı Kayıtbay‟a itaatini arz edip barıĢ teklif etti (9 Ağustos 1471). Ancak 

Memlûklerin barıĢ Ģartlarını kabul etmeyen ġehsûvar, Sof Dağı‟nı terk ederek güneye 

Amik tarafına doğru hareket etmiĢtir. YeĢbek Türkmen yardımcılarından Gündüz oğlu 
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Ömer Bey‟i Amik tarafına gönderirken Ġnal oğlu Hamza Bey‟i de Ayıntâb-Halep yolu 

üzerindeki önemli bir mevki olan Ravanda Kalesi‟nin muhafazasına memur etti. 

ġehsûvar Bey ise Memlûk takibinden kurtulmak için MaraĢ‟a gitmek zorunda kaldı. 

Memlûklerın ısrarlı takipleri, Ramazanoğulları ile iĢbirliği yaparak Türkmenleri 

ġehsûvar Bey‟den uzaklaĢtırmaları sonucunda 1472 yılı Haziran ayında ġehsûvar Bey‟i 

Zamantı Kalesi‟nde esir aldılar.Dulkadir beyi birkaç ay sonra Kâhire‟de idam edildi. 

Onun yerine 1472‟den 1480 yılına kadar ġahbudak Bey Memlûk desteğiyle (ikinci defa) 

Dulkadir Beyliği‟nin baĢına geçti. Osmanlı-Memlûk rekabetinin iyice su yüzüne çıktığı 

1480 yılında Alâüddevle Bozkurt Bey Osmanlı desteğiye ġahbudak Bey‟i Mısır‟a iltica 

etmek zorunda bırakarak beyliğin baĢına geçti. 

1470‟li yıllarda Doğu Anadolu‟da güçlenen Akkoyunlular Ayıntâb üzerinden 

batıya yürüyerek Akdeniz‟e ulaĢma planları yapmıĢlarsa da Memlûklu ve Osmanlı 

Devleti‟nin ve Dulkadir Beyliği‟nin engellemeleri sonucunda umumî olarak Fırat‟ın 

batısına geçmeyi baĢaramamıĢlardır (Yinanç, 1989: 71-80, Çetin, 2009: 87). 

6.10. ALÂÜDDEVLE (BOZKURT) BEY DÖNEMĠ 

Fatih Sultan Mehmed‟in oğlu Cem Sultan‟ın taht mücadelesi sırasında Mısır‟a 

sığınmasıyla baĢlayan Osmanlı-Memlûk gerginliği 1483 yılından itibaren silahlı 

çatıĢmaya dönüĢmüĢtü. Ayıntâb bu süre içinde el değiĢtirmemekle beraber bu 

çatıĢmalardan etkilenmiĢ olmalıdır. Bu dönemde Osmanlı Devleti ile iĢbirliği halinde 

bulunmaya çalıĢan Alâüddevle Bey 1488 yılından itibaren Memlûklerin Osmanlılara 

karĢı elde ettiği bazı baĢarılardan etkilenerek Memlûk tarafına kaymıĢ bulunuyordu. 

Buna tepki olarak dönemin Osmanlı hükümdarı II. Bayezid, daha önceden ġahsuvar ile 

mücadeleyi kaybederek Memlûklere sığınan ancak hapsedilen ġahbudak Bey‟i Dulkadir 

Beyliği‟nin baĢına geçirmeye karar verdi. ġahbudak Bey birkaç aylığına beyliğe 
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hükmedebilmiĢse de Memlûk desteğiyle harekete geçen Alâüddevle Bey ile giriĢtiği 

mücadeleyi kaybederek Mısır‟a kaçmak zorunda kaldı (Kasım 1489). 

1490 yılında Alâüddevle Bey‟in de tahrikleriyle yeni bir Osmanlı-Memlûk 

çatıĢması baĢladı. Dulkadirliler Memlûk ordusunun Kayseri kuĢatmasına katıldılar 

ancak Ģehri alamadılar. Memlûk-Dulkadir ittifakına kesin bir darbe vurmak isteyen 

sultan II. Bayezid büyük bir sefer hazırlığına giriĢti. Bu sırada Ayıntâb‟da bulunan ve 

telaĢa kapılan Memlûk kumandanı Özbey, Alâüddevle Bey‟e bir elçi gönderdi. Elçi, 

Pazarcık‟a geldiğinde Dulkadir Beyi ile görüĢme isteğini bildirdi. Alâüddevle Bey, 

Memlûk elçisinin ısrarlı görüĢme taleplerine cevap olarak Osmanlı-Memlûk 

çatıĢmasında tarafsız kalmak istediğini beyan etti. Zira padiĢahın bölgeye yapmayı 

düĢündüğü büyük seferden haberdar olmuĢtu. 

PadiĢah sefere çıkmak üzereyken Tunus elçisinin müdahalesiyle Memlûkler ile 

barıĢ tesis edildi.Dulkadirli Beyi de Osmanlı Devleti‟ne bir elçi göndererek af diledi ve 

Ayıntâb çevresinde yeniden bir barıĢ ve huzur devresi baĢladı (Yinanç, 1989: 80-87). 

Memlûk Sultanı Kayıtbay 1492‟de vefat etti. Mısır‟da devlet adamları ve 

kumandanlar arasında iktidar kavgaları baĢladı. Bu kumandanlardan biri olan Akbirdi, 

Suriye‟de bağımsız bir devlet kurmaya teĢebbüs etti. BaĢarılı olamayarak yanında Halep 

Valisi Aynal ile beraber Dulkadir Beyliği‟ne sığındı. Yeni Halep Valisi bu isyancıları 

takibe baĢladı. Dulkadir Beyi Alâüddevle oğullarına Akbirdi‟ye yardım etmelerini 

emretti. Akbirdi, Dulkadirlilerin desteğine rağmen 1498 yılının Mayıs ayında Ayıntâb 

yakınlarında Memlûkler karĢısında ağır bir hezimete uğradı. Bu muharebede iki oğlunu 

da kaybeden Alâüddevle Bey Memlûklerin de kendisine yaptığı teĢviklerin de etkisiyle 

Akbirdi‟yi himayeden vazgeçmek zorunda kaldı (Yinanç, 1989: 87-89). 



125 

 

 

 

1500 yılından sonra Dulkadirli Beyliği Osmanlılar veya Memlûklerden ziyade 

doğuda yükseliĢe geçen Safevî Devleti ile mücadele etmeye baĢlamıĢtı. Zira Alâüddevle 

Bey, kendisine bağlı Türkmenlerin akın akın Safevî hükümdarı ġah Ġsmail‟e katılmaya 

baĢlaması üzerine ülkesindeki KızılbaĢların Ġran taraflarına gitmesini engellemeye 

baĢlamıĢtı. Ayrıca Dulkadir Beyliği‟nin Akkounlu Devleti‟ni diriltme çabalarına destek 

vermesi de ġah Ġsmail‟i son derece kızdırmıĢtı. Nihayet 1507 yılında MaraĢ 

yakınlarındaki Turna Dağı‟na kadar gelerek Alâüddevle Bey‟i burada kuĢattı ancak 

dağın yüksek kısımlarına çıkan Dulkadirli ordusuyla savaĢamadı ve geri çekildi. 

Ġlerleyen zamanlarda Safevîlerle iliĢkilerini düzelten Alâüddevle, Osmalı Devleti ile 

arasına mesafe koydu. Bunun üzerine Çaldıran Seferinden dönen Yavuz Sultan Selim 

önceki Dulkadir Beylerinden ġehsûvar‟ın oğlu Ali Bey‟i Dulkadir tahtına çıkarmaya 

karar verdi. Nihayet 1515 yılında Turna Dağı yakınlarında yapılan savaĢta Alâüddevle 

yenilerek öldürüldü (13 Haziran 1515). Bu savaĢtan sonra Osmanlılar tarafından 

beyliğin baĢına Ali Bey getirildi. Beylik üzerindeki Osmanlı hâkimiyeti büyük ölçüde 

tesis edilirken yaĢanan kargaĢadan faydalanan Memlûkler ise Ayıntâb‟ı kısa bir süre 

için daha ellerinde tutmayı baĢardılar (Yinanç, 1989: 89-99, Özdeğer, 1996: 467). 

6.11. ALĠ BEY 

Ali Bey, beyliğin baĢına geçtikten sonra bilhassa Güneydoğu ve Doğu 

Anadolu‟da Safevîlere karĢı geniĢleme harekâtı yürüten Osmanlı Devleti‟ne büyük 

hizmetlerde bulundu. Ali Bey Memlûkler ile de iyi iliĢkiler kurmak istemiĢse de onların 

nazarında bir Osmanlı taraftarı olduğu için kendisine iltifat edilmedi. Bilakis, Memlûk 

Sultanı Kansu Guri (Gavrî), Ali Bey‟in yerine maktül Alâüddevle Bey‟in kardeĢi 

Abdürrezzak‟ı Dulkadir Beyi yapmak niyetindeydi. Osmanlı ve Memlûk Devletleri 
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arasındaki uzayıp giden anlaĢmazlıklara büyük bir savaĢ nihaî noktayı koymak üzereydi 

(Yinanç, 1989: 87-89). 

6.12. MERCĠDABIK MEYDAN MUHAREBESĠ VE AYINTÂB’IN 

OSMANLI HÂKĠMĠYETĠNE GĠRMESĠ 

1516 yılında Ali Bey‟i destekleyen Yavuz Sultan Selim ve Abdürrezzak‟ı 

destekleyen Kansu Gavrî ordularını toplayarak Suriye‟ye doğru yola çıktı. Osmanlı-

Safevî mücadelesinde Memlûklerin ġiî bir devlet olan Safevîleri desteklemesi bilhassa 

Suriye‟deki Sünnî tebaayı çok rahatsız etmiĢti. Sultan Selim bundan faydalanmayı 

baĢarmıĢ; Memlûklerin Halep, ġam nâiblerinin yanı sıra ve Ayıntâb Nâibi Yunus Bey 

de Osmanlı tarafına geçmeyi kabul etmiĢlerdi. Dulkadirli Ali Bey‟in yardımlarına ilave 

olarak Yunus Bey, karargâhını Merzûbân
59

 Çayı yakınlarına kurmuĢ olan Osmanlı 

ordusuna buradan itibaren kılavuzluk etmeyi üstlenmiĢ ve Osmanlı hizmetine girmiĢtir. 

Bu sayede Halep‟e on günlük mesafede bulunan Ayıntâb Ģehri kolayca Osmanlı 

idaresine girmiĢtir. Buradan itibaren Memlûklerin bütün irtibat ve haberleĢme imkanları 

felce uğratılmıĢ ve Mercidabık yönüne hareket edilmiĢtir. 

20 Ağustos 1516 günü Sultan Selim, Ayıntâb Ģehrine girmiĢ ve burada üç gün 

konaklamıĢtır. Osmanlı ordusunda bulunan Ġdrîs-i Bidlîsî Osmanlıların Ayıntâb‟a 

giriĢini Ģöyle tasvir etmiĢtir: “…haberci kuĢlar muzaffer ordunun içine giremez oldu ve 

bilgi almakla görevli gözcülerin gecenin ve gündüzün çevresinde haber edinmeleri 

mümkün değildi. DüĢman askerleri tarafından gelen gözetleyici ve casuslardan kim 

cüretle ileri çıksa tıpkı av kuĢu gibi o dağlarda tuzağa düĢüyordu.” 24 Ağustos 1516 

tarihindeki Mercidabık SavaĢında Memlûklerin mağlub olmasıyla ile Ayıntâb Ģehri ve 

                                                 

59
 Daha önce de zikrettiğimiz bu Ģehrin adı daha sonra Yavuz Sultan Selim‟e nisbeten Yavuzeli 

olarak değiĢtirilmiĢtir. 
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çevresi tamamen Osmanlı idaresine geçmiĢtir (Yinanç, 1989: 103, Çetin, 2009: 87-88, 

Özdeğer, 1996: 467). 

7. BÖLÜM: MEMLÛK DÖNEMĠNDE AYINTÂB ġEHRĠNĠN 

STRATEJĠK KONUMU VE ĠDARÎ YAPISI 

7.1. ġEHRĠN STRATEJĠK KONUMU 

Memlûk Devleti Mısır ve Suriye merkezli bir yapıya sahip olmasına rağmen 

Tarsus‟tan Malatya‟ya ve buradan da Mardin‟e uzanan bir hattın ortasında bulunan 

Ayıntâb Ģehri bu devletin kuzey hududunu teĢkil ediyordu. Ayıntâb Ģehri güneyde 

Halep‟ten baĢlayıp kuzeyde MaraĢ, Hades Geçitleri ve Kayseri‟ye ulaĢan önemli bir 

stratejik hattın üzerinde bulunuyordu (Çetin, 2009: 19-21). 

Tarsus‟tan Mardin‟e kadar uzanan bu bölgeye “El-Bilâd eĢ-ġimâliyye” (Kuzey 

beldeleri) ismi verilmiĢti ve burası her türlü düĢmanca harekete maruz kalıyordu. 

Memlûklerin iki asırdan fazla süren tarihleri boyunca bu bölge kısa aralıklar haricinde 

her zaman savaĢ sahası olmuĢ ve sık sık yağma ve talana uğramıĢtır. Ayıntâb Ģehri 

Suriye‟nin müdafaası açısından önemli görülmüĢtür. ġehir bu dönemde sahip olduğu 

nüfus ve barındırdığı askerî güç bakımından çok büyük olmamakla beraber önem 

atfedilen bir nokta olma özelliğini hiç yitirmemiĢtir. Zira Memlûkler coğrafi yapı 

itibariyle –denizler hariç tutulursa- kuzey (Anadolu) ve doğu (Irak) sınırları dıĢında 

kalan yerlerden ciddi bir tehdide uğramamıĢtır. 

Ayıntâb‟a Kâhire‟den tayin edilen nâiblerin genellikle “seyfîyye” sınıfından 

oluĢu Ģehre atfedilen önemden kaynaklanmaktadır (Çetin, 2009: 66-67). 
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7.2. ġEHRĠN ĠDARÎ YAPISI 

Memlûkler devrinde ġam bölgesi (Bilâd eĢ-ġâm) bölgesinde 24 belde 

bulunuyordu. Bu beldelerden on ikisi Halep yakınlarında bulunan nâibliklerdi. Bu on iki 

nâiblik Kal‟at er-Rûm
60
, Kâhta, Gerger, Behesna

61
, Ayıntâb, er-Revândan

62
, ed-

Derbsâk, Bagrâs, El-Kusayr, eĢ-ġugr, Bekâs ve ġeyzer idi. Yine Ayıntâb‟ın 

güneydoğusunda bulunan Tell BâĢir de bu on iki nâibliğin dıĢında farklı bir idarî 

taksimata tabi olmak üzere Halep‟e bağlı bir valilik olarak düzenlenmiĢti. 

Ayıntâb küçük nâibliklerden biri olarak kabul edildiği için valiliklerin baĢına 

“emîr mie”
63

 görevlendirilirken Ayıntâb nâibliğinin baĢındaki görevli “emîr aĢara”
64

 

rütbesinde bir görevliydi. Timur istilası devrinde Ayıntâb‟ın baĢına “emîr mie” 

rütbesinde kumandanın atanmasını o devrin Ģartları içinde Ģehrin artan önemine 

bağlamak gerekir. 1410‟da yine yüksek rütbeli görevlilerden Emîr Berdbek‟in ve 

1435‟te Emîr Sudun‟un Ģehirde bulunması Ģehrin stratejik öneminin arttığını gösterir 

(Çetin, 2009: 67-69). 

Ayıntâb nâibi kaynaklarda “El-nâib bi-Ayıntâb El-mahrûsa” olarak zikredilir. 

KalkaĢandî‟ye göre buranın nâibi devletin birinci tabaka olarak tasnif edilen ve on sekiz 

basamaktan oluĢan yazıĢma protokolünde on altıncı sırada idi ve bu sıranın protokoldeki 

ismi “sadâret ve es-sâmî” idi. Ġkinci tabaka olarak tasnif edilen yazıĢma protokolünde 

ise onikinci sırada idi ve bu sıranın protokoldeki ismi “sadaret ve El-âlî” idi. 

Kaynaklarda ismi geçen bazı Ayıntâb nâibleri Ģunlardır: 1389‟da Emîr Nâsır, 

1400‟de Ermâs El-Zâhirî, 1402‟de Emîr Alibâk b.Dulkadir, 1406‟da Emîr Kamûl, 

                                                 

60
 Rumkale 

61
 Besni 

62
 Ravanda 

63
 Yüzler emîri 

64
 Onlar emîri 
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1415‟te Emîr Akbolât, 1417 ve 1427‟de Emîr Berdbek, 1435‟te Emîr Hoca Sudun, 

1471‟de Ümerâ El-Mukaddiminden Özbek El-Yusufî ve 1483‟te Emîr Cânım. Ağustos 

1516‟da Ayıntâb Ģehrini Osmanlılara teslim eden Emîr Yunus son nâibdir. 

ġehirdeki askerî güç hakkında kesin bilgiler olmamakla beraber 15. Asırda yüz 

ila bin arasında bir sayıda askerin Ģehirde bulunduğu tahmin edilebilir. ġehirde 

görevlendirilen nâiblerin rütbelerinden ve asker sayılarından da bu tahmin yapılabilir. 

Memlûk Devleti‟nin resmî ordusu dıĢında yardımcı Türkmen kuvvetlerinin de Ģehirdeki 

varlığı dikkate alınmalıdır ancak bunların sayıları hakkında bilgi mevcut değildir (Çetin, 

2009: 67-71). 

7.3. MEMLÛK DEVRĠNDE AYINTÂB KALESĠ 

Bugün Ģehrin ortasında kalmıĢ bulunan kale Memlûk devrinin en mühim 

müdafaa noktalarından biriydi. Kale yüksek bir tepenin üzerinde müstahkem bir 

mevkideydi. Timur istilası sırasında düĢman ordusunun saflarında bulunan Nizâmeddîn 

ġâmî kaleyi Ģu Ģekilde tasvir etmiĢtir: “Bu hisar hakikaten muhkem ve metindi. 

Hendeğin yüksekliği otuz arĢın ve arzı yetmiĢ arĢın idi, hendeğin kenarında, etrafında 

öyle arklar yapmıĢlardı ki bir süvari oradan at sürebilirdi, bundan baĢka dağı da 

delmiĢlerdi. Öyle ki hiçbir kimse onu almak için muharebe etmek teĢebbüsünde 

bulunamazdı. Her iki tarafında olan duvarları beyaz taĢtan yapıp yükseltmiĢlerdi. 

Üzerine tirendazlar oturtmuĢlardı. Hendeğin üzerinde bir köprü kurmuĢlardı ki 

istedikleri zaman bu köprüyü iplerle çekebilirlerdi.” ġerâfeddîn Alî Yezdî de Zafernâme 

isimli eserinde benzer bilgiler vermiĢtir: “Dünyayı ele geçiren ordu bu meseleyi 

hallettikten sonra (Behisni‟nin fethinden) büyük bir debdebe ile harekete geçti, Ayıntâb 

cihetine yöneldi. Bu Ģehir muhkem bir kaleye sahipti. Her iki taraftan içi ve dıĢı beyaz 

kesme taĢtan yapılmıĢ olan kalenin hendeğinin derinliği otuz gez (arĢın) geniĢliği ise 
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tahminen yetmiĢ gez idi. Etrafı kazılmıĢ ve üzerine seyyar bir köprü konulmuĢtu. 

Kalenin etrafındaki taĢtan set bir atlının atın sürebiliceği Ģekilde kazılmıĢ ve üzerine tîr-

endâzlar (ok atar) yerleĢtirilmiĢti. Ordu-yı hümâyun‟un gölgesi kaleye düĢtüğü zaman 

(Ģehre geldiğinde) burayı meyve, zâhîre ve nimetlerle dolu buldular. Fakat Ģehrin ileri 

gelenleri ile servet sahibi seçkin kimseler kaçmıĢlardı. Sıradan halk ise kale kapısını 

kapatmıĢtı. Hümâyun alayı gelince Ģehri teslim ettiler ve bu da diğer fetihlere eklenmiĢ 

oldu.” ġehirdeki mahallelerin üzerinde bulunduğu tepelerin en yükseği Ayıntâb 

Kalesi‟nin üzerinde bulunduğu tepedir. ġüphesiz ki bu yükseklik kalenin müdafaasını 

kolaylaĢtıran bir unsurdu. Kaledeki burçlardan biri “Burc El-Mâ” ismini taĢıyordu. 

Burası geniĢ bir alandı ve dıĢ mahallelere ve küçük köy ve kasabalara sahipti. Memlûk 

devrinde Ayıntâb‟daki mahallelerden ikisinin ismi bilinmektedir. Bunlar Besâtin ve 

Behlevân mahalleleridir. Memlûkler zamanında Ģehrin mamur ve canlı bir merkez 

olduğu görülür. Sacur Nehri Ģehir yakınlarından geçmekteydi ve bu sayede burası bağ, 

bahçe ve değirmenleri ile bilinen suyu bol bir yerdi. AlıĢveriĢ yapılabilecek güzel bir 

çarĢısı mevcuttu. 

Orta Çağ‟da ġehirde bulunan sosyal kurumlar hakkında müĢahhas bilgiler 

yoktur. ġehrin klasik Ġslâm Ģehrinin hususiyetlerini taĢıdığı düĢünülebilir. ġehirde 

yaĢayan kimi alimler hakkında nadir bilgiler mevcuttur. 1401‟de vefat eden ġeyh 

Mü‟min El-Ayıntâbî El-Hanefî, Timur istilası sebebiyle Halep‟e sığınmak zorunda 

kalmıĢtır. 1402‟de vefat eden ġeyh Ahmed b. Halil b. Yusuf b. Abdurrahman El-

Ayıntâbî ed-Darîr, Ģehrin Besâtin mahallesinde yedi kıraati rivayetleriyle bilen ve tecvid 

ile Kur‟an okuyan bir kiĢiydi. ġeyh Mahmud b. Muhammed b. Abdullah er-Rumî 

Ayıntâbî 1368 yılında Ayıntâb‟a gelmiĢ ve burada Behlevân mahallesinde bulunan 

ġerafeddîn Musâ Câmii civarında bir eve yerleĢmiĢti. Sonradan Kudüs‟e gitmiĢ ve 
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1402‟de burada vefat etmiĢtir. ġeyh Ebû Bekr b. Ġshak b. Halîd El-Kahtâvî Ayıntâb‟da 

bir süre kalmıĢ bir âlimdi. Ayıntâb Ģehrinden bahsedilince akla gelen âlimlerin en göze 

çarpanı muhakkak ki Ebû Muhammed Bedreddîn Mahmûd b. El-Kâdı ġihâbeddîn 

Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed b. Hüseyin b. Yusuf b. Mahmûd El-Ayıntâbî El-Hanefî 

ismini taĢıyan El-„Aynî‟dir. Tarihçi bir kiĢiliği de olan El-„Aynî 1360‟ta Ayıntâb‟da 

doğmuĢ ve 1451‟de Kâhire‟de vefat etmiĢtir. “„Ikd El-Cumân” isimli eseri Memlûk ve 

Türk tarihi açısından ehemmiyetlidir. 

ġehrin sosyal yapısının Memlûk devrinin umumî yapısına benzediği 

düĢünülebilir. Klasik bir Memlûk Ģehrinde genellikle yönetici zümre, tüccar, sanat ehli, 

zanaatkârlar bulunurdu. Bu durum Suriye ve yakınlarındaki Memlûk Ģehirleri için de 

geçerliydi. Ayıntâb Ģehrinde bu sosyal yapıdan çok farklı olmayı gerektirecek Ģartlar 

mevcut değildi. 

Ayıntâb Ģehri sosyal yapısı ve korunaklı yapısı ile medenî bir Ģehirdi. Fakat 

devrin en ön planda bulunan büyük Ģehirlerinden biri değildi. Daha ziyade stratejik 

önemiyle ve bu önemden kaynaklanan olaylar ile dikkatleri çekiyordu. “Bilâd El-Ermen 

ve Bilâd er-Rûm‟dan” (Ermenistan ve Anadolu) gelebilecek saldırılara karĢı bir 

gözlem/tarassut merkezi idi. Sultan Baybars‟ın teĢkil ettiği posta hattının duraklarından 

biriydi. Ayıntâb‟dan yola çıkan bir posta on günde Mısır‟a ulaĢıyordu. Bu bilgiler Ģehrin 

mevkiini tayin etmek açısından faydalıdır (Çetin, 2009: 71-74). 
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SONUÇ 

Ayıntâb, tarihi boyunca değiĢik medeniyetlerin karĢılaĢma noktası olmuĢtur. Bu 

sebeple birçok mücadelelere sahne olmuĢtur. Aynı zamanda Anadolu ile Suriye‟nin 

geçiĢ noktasında olması, aynı zamanda iki farklı coğrafî bölgeyi birleĢtirmesi, doğudan 

gelen ticaret yollarının birleĢme noktası üzerinde oluĢu Ģehrin jeostratejik önemini 

artırmıĢtır. 

ġehrin tarih boyunca iklim, su, ulaĢım ve toprak bakımından insanlar için müsait 

bir konumda bulunuĢu burayı yerleĢmek için uygun bir yer haline getirmiĢtir. 

Ancak Halep, Antakya, Urfa ve MaraĢ gibi daha büyük Ģehirlerin ortasında 

kalması Ģehrin büyümesini engellemiĢtir. Fakat bu durum Ģehri asla askerî ve siyasî 

olarak ele geçirilmesi gereken bir nokta olma konumundan uzaklaĢtırmamıĢtır. ġehir 

mütevazı nüfus ve askerî kapasitesi ile istilacı düĢman ordularının hedefi olmaktan 

kurtulamamıĢtır. Kimi zaman Anadolu‟da, kimi zamanda Suriye ve Mısır‟da kurulan 

devletlerin idaresi altında kalırken belli dönemlerde de Haçlı, Moğol ve Timur Devleti 

gibi daha uzaktaki siyasî yapıların egemenliği altına girmiĢtir. 

ġehir Emevî-Abbâsî devirlerinde Ģehrin Avâsım bölgesi içinde bir garnizon 

Ģehrine dönüĢmesi ve tampon bölge içinde kalmıĢ olması Ģehrin geliĢimini yavaĢlatmıĢ 

olmalıdır. Uzun süre Bizans‟ın saldırılarından etkilenen Ģehir birkaç asır boyunca 

sadece askerlerin ve ailelerinin yaĢadığı yerler olarak kalmıĢtır. 

Bizans ve Haçlı Seferleri döneminde Ģehir Ġslâm-Hristiyanlık mücadelesinin de 

net olarak görüldüğü yerlerden biri olmuĢtur. ġehir bu açıdan medeniyetler arasındaki 

mücadelelere de sahne olmuĢtur. Moğol ve Timur istilası devrinde doğudan gelen 

güçlerin Suriye‟ye geçiĢ noktası olmuĢ ve bu seferlerde esas hedef Suriye olduğu için 

Ģehir istilalardan nispeten daha az zararla kurtulabilmiĢtir. 



133 

 

 

 

Dulkadir Beyliği‟nin Memlûkler ile mücadelesi ve zaman zaman Osmanlı 

Devleti‟nden yardım istemesi Osmanlı Devleti‟nin bu bölgeye müdahalesini 

kolaylaĢtırmıĢtır.  

1516‟daki Osmanlı fetihlerinden sonra yaklaĢık dört asırlık bir kesintisiz 

hâkimiyet dönemi baĢlamıĢtır. Bugünkü konumu itibariyle de Ģehir Türkiye-Suriye 

sınırında önemli bir konumdadır. Yakın Doğu‟daki siyasî olaylardan en çok etkilenen 

Ģehirlerden biri olmaya devam etmektedir. 
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Ek-9: Kilikya ErmeniKrallığı 1199-1375 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.armenica.org/history/maps/124kilikia1199-1375.gif (EriĢim tarihi: 

26.12.2014) 

  



151 

 

 

 

Ek-10: 1144 yılında Zengîler ve Urfa Haçlı Kontluğu 
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Ek-11: Eyyûbîler Devrinde Ayıntâb ve çevresi 
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